
 

 

 CÓDIGO CNAE: 43.21 
 80.10 
 80.20 

 
 

COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 
(14ª edición) 

 
 

SEPTIEMBRE 2015 
 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 
  

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 
 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 

CONDICIONES DE ADQUISICIÓN DEL ESTUDIO 
 
 
Los estudios multicliente DBK se ponen a disposición del cliente exclusivamente 
para sí y para su propia organización, y por tanto: 
 

• Las claves y accesos directos facilitados a los suscriptores no son transferibles 
fuera de sus organizaciones. 

 

• Todos los derechos de reproducción, distribución, comunicación pública y trans-
formación, incluso parcial, para España y para el resto del mundo están reser-
vados a INFORMA D&B. 

 
• Los estudios y documentos recibidos por el adquirente de INFORMA D&B no 

pueden ser divulgados ni cedidos a terceros aunque se trate de asociados, vin-
culados o similares ni siquiera gratuitamente y/o en forma de extracto sin autori-
zación de INFORMA D&B. 

 

• INFORMA D&B se reserva los derechos de explotación de su obra en cualquier 
forma (art. 17 del Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, aprobado 
por Real Decreto Legislativo 1/1996 de 12 de abril). 

 
• El adquirente de productos y servicios de INFORMA D&B asume la responsabi-

lidad frente a INFORMA D&B por cualquier vulneración de los derechos de pro-
piedad intelectual, que comprenden los de reproducción, distribución, comuni-
cación pública y transformación. 

 
• Las informaciones y datos de los estudios han sido debidamente verificados; no 

obstante, INFORMA D&B no acepta ninguna responsabilidad por su uso. 
 
 
 
 
INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) - Avda. de la Industria, 32 - 28108 Alcobendas (Madrid) 

Tel.: 902 176 076 - info@dbk.es - www.dbk.es 
 
INFORMA D&B PORTUGAL - Edifício Atrium Saldanha, Praça Duque de Saldan-
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Identificación y segmentación del sector 
 
 
El presente estudio analiza el sector de seguridad privada, en el cual se distinguen 
tres segmentos de actividad: 
 

• Vigilancia: vigilancia y protección de bienes y personas. 
 

• Sistemas electrónicos de seguridad: comprende la instalación, el mantenimiento 
y, en su caso, la conexión a centrales receptoras de alarmas de sistemas antiin-
trusión, sistemas contra incendios, circuitos cerrados de televisión, sistemas de 
control de accesos y sistemas antihurto por parte de compañías de seguridad. 

 

• Transporte de fondos y objetos de valor, así como gestión de efectivo. 
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PRINCIPALES CONCLUSIONES 
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Estructura sectorial 

Alto grado de concentración de la oferta 
 

 
✓ En septiembre de 2015 se encontraban registradas en Portugal 95 em-

presas con licencia del Ministerio da Administração Interna (MAI) para 
ejercer actividades de seguridad privada. Esta variable se situaba a esa 
fecha un 2,2% por encima de la cifra registrada en el mes de diciembre de 
2014. Por su parte, el número de vigilantes activos y con autorización pa-
ra prestar servicios se sitúa en torno a 35.000.  

 
 
✓ Por tipo de actividad, existían 78 empresas habilitadas para prestar servi-

cios de vigilancia y protección personal (7 menos que en diciembre de 
2014), 40 para operar en el mercado de instalación y explotación de sis-
temas electrónicos de seguridad y centrales receptoras de alarma (una 
menos) y 4 con licencia para realizar actividades de transporte y guarda 
de valores. 

 
 
✓ En cuanto a la distribución geográfica de los operadores, Lisboa es el dis-

trito con un mayor número de empresas autorizadas, con 42, seguido de 
Oporto, con 18, y Faro y Braga, con 7 y 6 empresas, respectivamente. 

 
 
✓ En el sector predominan las empresas de pequeña y mediana dimen-

sión, de manera que alrededor del 70% del total cuentan con menos de 
100 empleados y tan sólo trece compañías dan trabajo a más de 500 
personas. Las dos mayores empresas del segmento de vigilancia son a 
únicas que cuentan con plantillas de más de 5.000 empleados. 

 
 
✓ Los dos principales operadores atendiendo a su volumen de negocio 

concentraron en 2014 cerca del 34% de la facturación sectorial, mientras 
que el grupo de los cinco primeros reunió una cuota de alrededor del 
55%. La participación conjunta de las diez mayores empresas, por su par-
te, se elevó hasta el 84%. 
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Coyuntura 

La recuperación económica frena la caída de la facturación 
 

 
✓ El valor del mercado portugués de seguridad privada registró un leve des-

censo del 0,4% en 2014, en un contexto caracterizado por la moderada 
recuperación del consumo de los hogares y la inversión empresarial y 
el mantenimiento de las medidas de reducción del gasto aplicadas por las 
Administraciones públicas. 

 
 
✓ Así, la facturación sectorial se situó en 700 millones de euros, frente a 

los 703 millones contabilizados en 2013. Esta ligera caída contrasta con la 
tendencia de ejercicios precedentes, en los que el valor del mercado se 
había reducido de forma considerable. 

 
 
✓ La actividad de vigilancia es la más importante en el sector, representan-

do el 72% del volumen de negocio total. No obstante, este segmento 
contabilizó la mayor caída en 2014, con una tasa de variación negativa 
del 1,8%. Este retroceso estuvo en parte motivado por la tendencia a sus-
tituir vigilantes por sistemas electrónicos de seguridad, así como por la 
amenaza que supone el intrusismo en este segmento de actividad. 

 
 
✓ La facturación en el segmento de sistemas electrónicos, por su parte, 

registró un aumento del 5,3%, hasta los 138 millones de euros, situán-
dose su participación sobre el valor global del mercado en torno al 20%. 

 
 
✓ En cuanto a la actividad de transporte de fondos, el volumen de negocio 

generado se redujo un 1,7% en 2014, hasta los 58 millones de euros, 
cifra que representó el 8% del total del sector. 
 
 

✓ Los principales indicadores de rentabilidad se mantuvieron estables en 
2014. En este ejercicio, el margen EBIT en un agregado de treinta y cin-
co de las principales empresas del sector, que en conjunto reúnen una 
cuota de mercado cercana al 90%, se situó en el 4,4%. 
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Previsiones y tendencias 

Moderado repunte del mercado en 2015 
 

 
✓ La actividad de las compañías de seguridad ha estado penalizada en los 

últimos ejercicios por la debilidad de la demanda, tanto doméstica co-
mo empresarial y del sector público, así como por la presión sobre los 
precios. No obstante, las previsiones apuntan a una paulatina recupera-
ción del negocio a partir de 2015. 
 
 

✓ A corto y medio plazo, la actividad de las compañías de seguridad se verá 
favorecida por un escenario de moderada recuperación económica. Así, 
para 2015 se prevé un repunte del producto interior bruto portugués 
del 1,6% y un incremento del consumo de los hogares del 2%. 
 
 

✓ En el marco descrito, el volumen de negocio sectorial registrará un mo-
derado crecimiento en 2015. Se estima que el mercado cerrará el ejerci-
cio con un valor de unos 710 millones de euros, lo que supone un alza 
del 1,4% respecto al año anterior. 

 
 
✓ El segmento de sistemas seguirá mostrando el mejor comportamiento, 

favorecido por la tendencia de sustitución de personal de vigilancia por 
dispositivos electrónicos, previéndose un incremento de la facturación 
en este segmento de alrededor del 5% en 2015. Para los segmentos de 
vigilancia y transporte de fondos, por su parte, se espera una estabili-
dad del volumen de negocio en este ejercicio. 

 
 
✓ En 2016 y 2017 se espera un comportamiento algo más dinámico de 

las ventas, estimándose tasas de variación de alrededor del 2% anual. 
 
 

✓ En un marco de escasa diferenciación de los servicios y fuerte presión 
sobre los márgenes del negocio, el control de costes ganará relevancia 
como factor clave de éxito en el sector. Desde el punto de vista del servi-
cio, se mantendrá la tendencia de combinación de servicios de vigilancia 
y sistemas de seguridad, con el fin de ofrecer un servicio integral a los 
clientes empresariales. 
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Tabla 1 
 
Datos de síntesis, 2014. 

 

 

Principales magnitudes  

Número de empresas (a) 95 

Mercado (mill. euros) 700 

• Vigilancia 504 

• Sistemas  138 

• Transporte de fondos 58 

Concentración (cuota de mercado conjunta en valor)   

• Dos primeras empresas (%) 33,6 

• Cinco primeras empresas (%) 55,1 

• Diez primeras empresas (%) 83,8 

Estructura media de costes (%) (b)  

• Ventas y otros ingresos de explotación 100,0 

− Aprovisionamientos y variación de existencias (4,0) 

− Servicios externos (13,9) 

− Gastos de personal (74,9) 

− Provisiones 0,1 

− Otros resultados (0,5) 

• EBITDA 6,7 

− Amortizaciones/depreciaciones (2,4) 

• EBIT 4,4 

 
 

(cont.) 
 

EBITDA: resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones. 
EBIT: resultado antes de intereses e impuestos. 
 

(a) septiembre 2015. Corresponde a empresas autorizadas por el Ministério da Administração Interna, excluyendo las 
licencias para autoprotección. (b) corresponde al agregado de treinta y cinco de las principales empresas del sector, las 
cuales reúnen conjuntamente una cuota de mercado de alrededor del 90%. 
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Tabla 1: (cont.) 
 

 
 

Evolución reciente y previsiones  

Mercado en valor (% var. 2014/2013) -0,4 

• Vigilancia -1,8 

• Sistemas  +5,3 

• Transporte de fondos -1,7 

Previsión de evolución del mercado en valor (% var. 2015/2014) +1,4 

• Vigilancia +0,6 

• Sistemas  +5,1 

• Transporte de fondos - 

Previsión de evolución del mercado en valor (% var. 2016/2015) +2,1 

• Vigilancia +1,4 

• Sistemas  +4,8 

• Transporte de fondos +1,7 

 
 
 

Fuente: DBK sobre fuentes diversas. 
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1. ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN DEL SECTOR 
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1.1. Contexto internacional 
 
 
Europa continúa liderando mercado de vigilancia a escala internacional, valorado 
en unos 100.000 millones de dólares, absorbiendo el 29% del volumen de negocio 
mundial en 2014. A continuación se sitúan América del Norte y Asia (excepto Ja-
pón), representando cada una de estas regiones el 19% de las ventas. 
 
Tras varios años de caídas derivadas de la crisis económica en los principales 
mercados, el mercado europeo experimentó en el ejercicio un retroceso muy infe-
rior al registrado en ejercicios anteriores, mientras que la actividad en América del 
Norte evolucionó ligeramente al alza. 
 
En cuanto al resto de zonas, destaca el dinamismo de la actividad en América La-
tina, a consecuencia de su menor grado de madurez y las favorables perspectivas 
de crecimiento económico en algunos países de esta área. De este modo, en 2014 
esta región alcanzó un peso del 15% sobre el mercado mundial de vigilancia, in-
crementándose en más de un punto porcentual con respecto a 2013. Por el contra-
rio, el mercado evolucionó a la baja en África y Oriente Medio, zonas que reunieron 
en conjunto el 14% del mercado en 2014 (14,6% en 2013). 
 
Se espera que a medio plazo el mercado mundial de seguridad mantenga la ten-
dencia de crecimiento de los ejercicios anteriores, apoyado en la tendencia a la ex-
ternalización de este tipo de servicios por parte de las Administraciones públicas. 
Por otro lado, al tratarse de un sector intenso en capital tecnológico, los avances 
en este campo suponen importantes oportunidades de negocio en la medida en 
que permite una mayor eficiencia de los recursos humanos y materiales. 
 
Por lo que se refiere a la estructura de la oferta, cabe destacar la presencia de un 
número reducido de operadores de gran tamaño y con actividad a escala global. 
En particular puede citarse al grupo británico Group 4 Securicor, con actividad en 
más de 110 países, una plantilla de 623.000 empleados y una facturación global 
cercana a los 8.500 millones de euros en 2014, habiendo decrecido un 2,9% en 
este ejercicio. 
 
El grupo sueco Securitas está presente en 53 países de Europa, América, Oriente 
Medio y Asia y en 2014 facturó más de 7.700 millones de euros, incrementando su 
volumen de negocio un 1,6% con respecto al año anterior. En torno al 50% de los 
ingresos del grupo son generados en Europa. 
 
El grupo español Prosegur, por su parte, obtuvo unos ingresos globales cercanos a 
los 3.800 millones de euros en 2014, un 2,4% más que en 2013. Dicho crecimiento 
se debe principalmente al fortalecimiento del grupo en Alemania, la integración de 
una nueva filial en Australia, el crecimiento en la India y mejora del posicionamien-
to de la compañía en Brasil, tras la compra de la empresa Transvig, dedicada a 
servicios de logística de valores y gestión de efectivo. 
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Tabla 2 
 
Distribución del mercado mundial de servicios de vigilancia por áreas geográficas, 
2013-2014. 
(Miles de mill. dólares) 

 

 
 

 
 
 
 

(a) EEUU, Canadá y México. (b) excluye Japón. 
 

Fuente: Securitas AB. 
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Tabla 3 
 
Evolución de la facturación de Group 4 Securicor, Grupo Securitas y Grupo Prose-
gur en el mundo, 2012-2014. 
(Mill. euros) 

 
 

 
 
 
 

Fuente: cuentas anuales de las compañías. 
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Tabla 4 
 
Distribución de la facturación de Group 4 Securicor, Grupo Securitas y Grupo Pro-
segur por zonas geográficas, 2014. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Fuente: cuentas anuales de las compañías. 
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1.2. Estructura de la oferta  
 
 
En septiembre de 2015 se encontraban registradas en Portugal 95 empresas con 
licencia del Ministerio da Administração Interna (MAI) para ejercer actividades de 
seguridad privada: vigilancia (licencia tipo A), protección personal (licencia tipo B), 
instalación y explotación de centrales receptoras de alarma (licencia tipo C) o 
transporte y guarda de valores (licencia tipo D). Por su parte, el número de vigilan-
tes activos y con autorización para prestar servicios se sitúa en torno a 35.000. 
 
El número de empresas autorizadas se situaba a esa fecha un 2,2% por encima de 
la cifra registrada en el mes de diciembre de 2014. 
 
Por tipo de actividad, existían 78 empresas habilitadas para prestar servicios de vi-
gilancia y protección personal (17 menos que en diciembre de 2014), 40 para ope-
rar en el mercado de instalación y explotación de sistemas electrónicos de seguri-
dad y centrales receptoras de alarma (1 menos) y 4 con licencia para realizar acti-
vidades de transporte y guarda de valores. 
 
En cuanto a la distribución geográfica de los operadores, Lisboa es el distrito con 
un mayor número de empresas autorizadas, con 42, seguido de Oporto, con 18, y 
Faro y Braga, con 7 y 6 empresas, respectivamente. 
 
En el sector predominan las empresas de pequeña y mediana dimensión, de ma-
nera que alrededor del 70% del total cuentan con menos de 100 empleados y tan 
sólo trece dan trabajo a más de 500 personas. En este sentido, destacan las dos 
mayores empresas del segmento de vigilancia -Prosegur y Grupo Securitas Ser-
viços-, las cuales cuentan con plantillas de más de 5.000 empleados. 
 
Estos dos operadores concentraron en 2014 cerca del 34% del volumen de nego-
cio total, mientras que el grupo de los cinco primeros -que se completa con Cha-
ron, Esegur y Prestibel- reunió una cuota de alrededor del 55%. La cuota conjun-
ta de las diez mayores empresas, por su parte, se elevó hasta el 84%. 
 
Por segmentos de actividad, las tres primeras empresas generan conjuntamente 
alrededor del 64% de la facturación total en el de sistemas y cerca del 45% en el 
de vigilancia, mientras que en el segmento de transporte de fondos se aprecia un 
mayor grado de concentración, situándose la cuota de los tres mayores operado-
res por encima del 95%. 
 
 
 
 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

14 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
Tabla 5 
 
Evolución del número de empresas autorizadas, 2006-septiembre 2015. 

 
 

 
 
 

Tipo de actividad 2010 2011 2012 2013 2014 Sep. 2015 

Vigilancia 101 95 95 92 85 78 

Sistemas 59 58 54 47 41 40 

Transporte de fondos 5 5 5 4 4 4 

TOTAL 109 112 110 100 93 95 

 
 
 

Nota: empresas autorizadas por el MAI para prestar servicios de seguridad privada, excluyendo las licencias para auto-
protección. Las empresas pueden estar autorizadas para realizar varios tipos de actividad, por lo que el total no coinci-
de con la suma por tipo de actividad. 
 

Fuente: Ministério de Administração Interna (MAI) y Polícia de Segurança Pública 
(PSP). 
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Tabla 6 
 
Distribución geográfica de las empresas autorizadas, septiembre 2015. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Nota: empresas autorizadas por el MAI para prestar servicios de seguridad privada, excluyendo las licencias para auto-
protección. 
 

Fuente: MAI, PSP. 
 

TOTAL: 95 EMPRESAS 

Aveiro 3,2% 
3 empresas 

Braga 6,3% 
6 empresas 

Leiria 2,1% 
2 empresas 

Oporto 18,9% 
18 empresas 

Santarém 2,2% 
2 empresas 

Lisboa 44,2% 
42 empresas 

Setúbal 2,1% 
2 empresas 

Viana do Castelo 3,2% 
3 empresas 

Vila Real 1,1% 
1 empresa 

Coimbra 2,1% 
2 empresas 

Madeira 2,1% 
2 empresas 

Azores 1,1% 
1 empresas 

Faro 7,4% 
7 empresas 

Braganza 1,1% 
1 empresa 

Viseu 2,1% 
2 empresas 

Évora 1,1% 
1 empresa 
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Tabla 7 
 
Distribución de las empresas por tamaño de la plantilla, septiembre 2015. 

 
 

 Empresas 

Empleados Número % 

Menos de 100 66 69,5 

De 101 a 500 16 16,8 

De 501 a 1.000 4 4,2 

De 1.001 a 5.000 7 7,4 

Más de 5.000 2 2,1 

TOTAL 95 100,0 

 
 
 

Nota: empresas autorizadas por el MAI para prestar servicios de seguridad privada, excluyendo las licencias para auto-
protección. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 8 
 
Empresas autorizadas para prestar servicios de formación en el sector de seguri-
dad, septiembre 2015. 

 

Empresas autorizadas 
Año de obtención  

de la licencia 

2045-Empresa de Segurança, S.A. 2015 

Arko Security, Lda. 2015 

C.E.U.-Cooperativa de Ensino Universitário, C.R.L  2012 

Charon-Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância, S.A. 2015 

COFAC-Cooperativa de Formação e Animação Cultural, C.R.L. 2015 

Comansegur-Segurança Privada, S.A. 2015 

Comunilog-Consulting, Lda. 2014 

Densisfor Consulting, Lda. 2015 

Doitbetter Consulting, Lda. 2015 

Empire-International Training Academy, Lda. 2015 

Esegur-Empresa de Segurança, S.A. 2014 

Espírito da Sabidoria, Lda. 2015 

Faculdade de Direito Universidade Nova de Lisboa 2014 

Fundação Ensino e Cultura Fernando Pessoa 2014 

Girpe-Segurança Privada, Lda. 2015 

Grupo 8-Vigilância e Prevenção Electrónica, Lda. 2015 

Instituto Piaget, Cooperativa para o Desenvol. Humano, Integral e Ecológico, C.R.L. 2012 

Prestibel-Empresa de Segurança, S.A. 2015 

Proandi-Consultores Associados, Lda. 2014 

Prosegur-Companhia de Segurança, Lda. 2014 

Proteforma-Formação e Consultoria em Segurança, Lda. 2015 

Provise-Sociedade de Protecção, Vigilância e Segurança, Lda. 2015 

Res Argentea-Consultores, Lda. 2015 

Ronsegur-Rondas e Segurança, Lda. 2015 

Segoper -Prestação de Serviços de Segurança e Vigilnância, Lda. 2015 

Segur Info-Formação e Consultadoria de Segurança, Lda.  2014 

SOV-Serviços de Operação e Vigilância, S.A. 2015 

Strong-Serviços Operacionais de Protecção e Segurança Privada, S.A. 2015 

Universidade Aberta 2015 

Vprotec-Serviços e Tecnologia de Segurança Unipessoal, Lda. 2015 

Aptidão Completa Unipessoal, Lda. 2015 

FDF - Formação e Consultoria, Lda. 2015 

FIR-Segurança e Vigilância, Lda. 2015 

Frouco & Henriques Associados, Lda. 2015 

In Flight Solutions-Serviços de Assistencia em Escala, S.A. 2015 

Instituto Superior de Ciências da Informação e da Administração 2015 

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas 2015 

Instituto Superior Miguel Torga 2015 

Securitas-Serviços e Tecnologia de Segurança, S.A. 2015 

Visacção-Segurança Privada, S.A. 2015 

 
 

Nota: en negrita, empresas analizadas en la segunda parte del presente estudio. 
 

Fuente: MAI. 
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Tabla 9 
 
Grado de concentración de la oferta, 2014. 
(Cuotas de mercado conjuntas) 

 
 

TOTAL MERCADO: 700 MILL. EUROS 

    

 
 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 10 
 
Grado de concentración de la oferta por segmentos, 2014. 

(Cuotas de mercado conjuntas de las tres primeras empresas) 

 
 

    
 

 
 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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1.3. Fuerzas competitivas y factores clave de éxito 
 
 
El sector de seguridad privada se caracteriza por la escasa diferenciación de los 
servicios prestados, especialmente en el segmento de vigilancia, lo que intensifica 
la competencia entre los operadores y reduce su poder de negociación frente a los 
clientes. 
 
La negativa coyuntura económica y el consecuente deterioro de la demanda han 
ejercido en los últimos años una significativa presión sobre los precios, reduciendo 
los márgenes de rentabilidad de las empresas del sector. A pesar de la mejora 
económica experimentada en 2014, la escasa diferenciación de los servicios ha 
impedido una subida de las tarifas aplicadas. 
 
La presión sobre los precios se agrava por la existencia de empresas que prestan 
servicios de seguridad privada sin cumplir con los requisitos legales necesarios, lo 
que les permite ofertar precios inferiores a los del mercado. 
 
Para mejorar el control sobre este tipo de prácticas, en 2013 se aprobó una nueva 
normativa en Portugal que regula la actividad de las empresas de seguridad priva-
da (Ley 34/2013, de 16 de mayo), clarificando las áreas de actuación de las em-
presas e introduciendo requisitos más estrictos para el acceso a la actividad y a la 
prestación de servicios de formación y consultoría en el área de la seguridad.  
 
Por otro lado, respecto a la estructura de la oferta sectorial, se distingue un reduci-
do grupo de grandes operadores con actividad en todo el país, así como un eleva-
do número de pequeñas empresas, que prestan servicios en las áreas de vigilan-
cia y sistemas, habitualmente con un ámbito de actuación local. 
 
Algunos de los operadores de mayor tamaño han llevado a cabo en los últimos 
años operaciones de adquisición y fusión de pequeñas empresas, lo que ha contri-
buido a aumentar el grado de concentración de la oferta sectorial. Asimismo, el ce-
se de actividad de algunas compañías con dificultades financieras ha permitido a 
sus competidores ampliar sus carteras de clientes. 
 
En el contexto actual, la amenaza de entrada de nuevos competidores en el sector 
es poco importante. Sin embargo, es posible que algunos de los operadores de 
mayor dimensión presentes en el segmento de vigilancia diversifiquen su actividad 
hacia la instalación de sistemas y explotación de centrales receptoras de alarmas, 
con el fin de ofrecer a sus clientes una cartera de servicios más completa. 
 
La innovación, la formación de los trabajadores y la adaptación a las necesidades 
de los clientes son algunos de los principales factores de éxito en el sector. El 
segmento de sistemas electrónicos se caracteriza por el constante desarrollo de 
nuevas soluciones tecnológicas, lo que exige a las empresas un importante es-
fuerzo inversor en el área de investigación y desarrollo. 
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Tabla 11 
 
Fuerzas competitivas relevantes, 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: DBK. 

 

RENTABILIDAD POTENCIAL: 
MEDIA 

Poder de  
negociación de  

proveedores 

 

Poder de  
negociación de  

clientes 

 

Intensidad de 
la competencia 

 

Amenaza de nuevos 
entrantes 

Amenaza de  
productos 

sustitutivos 

MEDIO 

Recursos humanos: medio 
• Vigilantes: necesidad de titulación, estric-

tos requisitos de acceso 
• Aumento de la oferta de mano de obra 

debido a la actual coyuntura del merca-
do de trabajo 

• Reducción de las necesidades de per-
sonal ante la creciente penetración de 
sistemas electrónicos 

Suministradores de equipos: medio. Se ha 
reducido en los últimos años como conse-
cuencia de la atonía de la demanda y la 
creciente concentración del sector de segu-
ridad 
•  

BAJA 
• Complementariedad con los servicios 

prestados por las fuerzas de seguridad 
pública 

• Tendencia hacia la externalización de 
servicios en empresas privadas 

• Sustitución de vigilantes de seguridad por 
sistemas electrónicos 

•  

ALTO 
• Crisis económica: fuerte presión sobre 

los precios 
• Alto poder negociador de la Administración 

pública y de los grandes clientes (banca, 
empresas de distribución), tanto en lo que 
respecta al precio como a otras condiciones 
del servicio 

• Medio en el segmento de pymes y hoga-
res 

•  

ALTA 
• Recuperación moderada de la demanda 

de determinados servicios 
• Presión a la baja sobre tarifas y estre-

chamiento de márgenes 
• Tendencia de concentración de la oferta 

en un grupo reducido de grandes compa-
ñías 

• Búsqueda de diferenciación a través de la 
calidad y la oferta de un servicio integral 

•  

MEDIA 

Vigilancia: baja 
• Sólida posición de los operadores líderes 
• Necesidad de autorización administrativa 
• Creciente competencia, estrechamiento 

de márgenes 
• Diversificación de grupos multiservicios 
Sistemas: media 
• Recuperación del mercado 
• Fuerte competencia en precio 
• Complementariedad con el segmento de 

vigilancia 
Transporte de fondos: baja 
• Sólida posición de los operadores líderes 
• Madurez del mercado 
• Requisitos de capital y control adminis-

trativo al acceso y funcionamiento 
• Reducción de la red de oficinas bancarias 
•  
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Tabla 12 
 
Factores clave de éxito en los segmentos de vigilancia y transporte de fondos, 
2015. 

 

 

 

Operaciones Valoración Tendencia 

Gestión y formación del personal 5  

Servicios combinados 4  

Control de costes 4  

Internacionalización 3  

Tamaño de la compañía 3  

Gestión de grandes clientes 3  

 
Marketing mix   

Precio 5  

Calidad del servicio 5  

Imagen de la compañía 4  

Amplitud de la cartera de servicios 4  

Asesoramiento 3  

Publicidad 2  

 

 

 
 

Valoración: 1, 2, 3: factor relevante 
 4, 5: factor crítico 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 13 
 
Factores clave de éxito en el segmento de sistemas, 2015. 

 

 

 

Operaciones Valoración Tendencia 

I+D+i 5  

Servicios combinados 4  

Gestión y formación del personal 4  

Control de costes 4  

Internacionalización 3  

Tamaño de la compañía 3  

Gestión de grandes clientes 3  

 
Marketing mix   

Calidad del servicio 5  

Precio 5  

Servicio posventa/mantenimiento 4  

Asesoramiento  4  

Imagen de la compañía 4  

Red comercial 4  

Amplitud de la cartera de servicios 3  

Publicidad 2  

 
 
 
 

Valoración: 1, 2, 3: factor relevante 
 4, 5: factor crítico 
 

Fuente: DBK. 
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1.4. Evolución de la actividad  
 
 
El valor del mercado portugués de seguridad privada permaneció estancado en 
2014, registrando un leve descenso del 0,4%, en un contexto caracterizado por la 
moderada recuperación del consumo de los hogares y la inversión empresarial y el 
mantenimiento de las medidas de reducción del gasto aplicadas por las Adminis-
traciones públicas. 
 
Así, la facturación sectorial se situó en 700 millones de euros, frente a los 703 mi-
llones contabilizados en 2013. Esta ligera caída contrasta con la tendencia obser-
vada en ejercicios precedentes, en los que el valor del mercado se había reducido 
de forma considerable desde los 790 millones de euros alcanzados en el ejercicio 
2010. 
 
La actividad de vigilancia continua siendo la más importante en el sector, con una 
penetración del 72% en el volumen de negocio total. No obstante, este segmento 
contabilizó la mayor caída en 2014, con una tasa de variación negativa del 1,8%. 
 
La contracción del negocio en el segmento de vigilancia está en parte motivada por 
la tendencia a sustituir vigilantes por sistemas electrónicos de seguridad, así como 
por la amenaza que supone el intrusismo en este segmento de actividad. 
 
La facturación en el segmento de sistemas electrónicos, por su parte, registró un 
aumento del 5,3%, hasta los 138 millones de euros, situándose su participación 
sobre el valor global del mercado en torno al 20%. 
 
En cuanto a la actividad de transporte de fondos, el volumen de negocio generado 
se redujo un 1,7% en 2014, hasta los 58 millones de euros, cifra que representó el 
8% del total del sector. 
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Tabla 14 
 
Evolución del mercado total, 2003-2014. 
(Mill. euros) 
 

 
 
 
 

v.m.a.: variación media anual. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 15 
 
Evolución del mercado por segmentos, 2011-2014. 

(Mill. euros) 

 

Segmento 2011 2012 2013 2014 
% var. 

2014/2013 
% v.m.a. 

2014/2011 

Vigilancia 550 519 513 504 -1,8 -2,9 

Sistemas 153 137 131 138 5,3 -3,4 

Transporte de fondos 62 64 59 58 -1,7 -2,2 

TOTAL 765 720 703 700 -0,4 -2,9 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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1.5. La demanda 
 
 
El comercio y las empresas de servicios constituyen los principales segmentos de 
demanda en el sector de seguridad privada en Portugal. El incremento del número 
de centros comerciales y la creciente penetración de sistemas antiintrusión y antihur-
to en los establecimientos de venta minorista han motivado en los últimos años un 
aumento de la importancia de este grupo de clientes, el cual concentró alrededor del 
45% del valor total de las ventas en 2014. 
 

La Administración pública, por su parte, constituye el segundo sector cliente, con 
una penetración del 20%. Este segmento también ha ganado peso en los últimos 
ejercicios, como consecuencia de la externalización de funciones anteriormente 
realizadas por las fuerzas de seguridad pública. 
 

La participación en el mercado de las entidades financieras, por el contrario, se ha 
reducido, hasta situarse en torno al 10% en 2014. El desarrollo de los medios de 
pago electrónicos y el proceso de concentración de la oferta registrado en este 
sector, que ha provocado una reducción significativa del número de sucursales 
bancarias, han contribuido a disminuir la demanda de servicios de seguridad por 
parte de este grupo de clientes. 
 

En cuanto a la industria, representa en torno al 12% del valor total del mercado, 
siendo un segmento con un grado de madurez avanzado. 
 
El segmento de particulares, por su parte, ha registrado un desarrollo notable, has-
ta representar en 2014 el 13% del volumen de negocio global. Este mercado pre-
senta todavía un alto potencial de crecimiento para las empresas del sector, siendo 
la actual tasa de penetración de sistemas antiintrusión en los hogares muy baja en 
comparación con otros países del entorno, estimándose en aproximadamente un 
2-3% las viviendas que disponen de conexión a centrales receptoras de alarmas. 
 
Por zonas geográficas, Lisboa concentró cerca del 50% de la facturación sectorial 
en 2014, situándose a continuación las zonas Norte y Centro, con participaciones 
respectivas del 27% y el 9%. 
 
En lo que se refiere a la criminalidad, cabe señalar que el número de delitos en 
Portugal muestra desde 2008 una tendencia descendente, habiéndose reducido en 
2014 un 6,7%, hasta situarse en 351.311. Los hurtos continúan siendo los delitos 
más frecuentes, representando el 36,4% del total en 2014, a pesar de que dismi-
nuyeron un 6,2% con respecto al ejercicio anterior. 
 
Lisboa concentra el mayor número de delitos, con alrededor del 25% del total en 
2014. No obstante, Faro es el distrito con el mayor índice de criminalidad, al regis-
trarse en dicho ejercicio 49 delitos por cada 1.000 habitantes. 
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Tabla 16 
 
Distribución del mercado por segmentos de demanda, 2014. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 17 
 
Distribución del mercado por zonas geográficas, 2014. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 18 
 
Evolución del número de delitos, 1998-2014. 

 
 

 
 

 
 

Fuente: Ministério da Justiça. 
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Tabla 19 
 

Evolución del número de delitos por tipos, 2012-2014. 
 

Tipo de delito 2012 2013 2014 
% var. 

2014/2013 
% s/ total 

2014 

Contra el patrimonio 219.078 202.015 192.135 -4,9 54,7 

Hurtos 148.065 136.430 128.001 -6,2 36,4 

• Hurtos en vehículo motorizado 32.891 29.807 27.894 -6,4 7,9 

• Hurtos en viviendas 25.151 22.206 19.312 -13,0 5,5 

• Hurtos por carteristas 11.009 10.270 13.991 36,2 4,0 

• Hurtos de vehículo motorizado 15.900 14.799 13.723 -7,3 3,9 

• Hurtos en edificios comerciales o industriales 12.404 10.876 10.626 -2,3 3,0 

• Hurtos en otros edificios 5.228 5.758 5.664 -1,6 1,6 

• Otros hurtos 45.482 42.714 36.791 -13,9 10,5 

Robos 18.732 16.818 15.817 -6,0 4,5 

• Robos en vía pública sin tirón 7.391 7.181 7.097 -1,2 2,0 

• Robos en vía pública con tirón 7.068 5.881 5.613 -4,6 1,6 

• Robos en viviendas 995 848 732 -13,7 0,2 

• Robos en transportes públicos 424 487 614 26,1 0,2 

• Robos en edificios comerciales 977 829 608 -26,7 0,2 

• Robos de vehículos 341 241 166 -31,1 ns 

• Robos en gasolineras 232 237 159 -32,9 ns 

• Robos en bancos y entidades de crédito 123 124 71 -42,7 ns 

• Robos en farmacias 82 88 56 -36,4 ns 

• Robos en joyerías 164 90 46 -48,9 ns 

• Robo en transporte de valores 26 20 17 -15,0 ns 

• Otros robos 909 792 638 -19,4 0,2 

Contra el patrimonio en general 13.347 13.716 13.957 1,8 4,0 

Otros 38.934 35.051 34.360 -2,0 9,8 

Contra las personas 86.847 84.252 83.207 -1,2 23,7 

Contra la integridad física simples 26.477 25.118 24.327 -3,1 6,9 

Violencia doméstica 22.254 22.930 22.965 0,2 6,5 

Amenaza y coacción 15.779 14.697 14.597 -0,7 4,2 

Otros  22.337 21.507 21.318 -0,9 6,1 

Contra la vida en sociedad 53.228 50.402 40.234 -20,2 11,5 

Alcoholemia (tasa ≥ 1,2 gr/l) 25.366 24.608 20.752 -15,7 5,9 

Falsificación 11.045 9.551 7.876 -17,5 2,2 

Incendio 9.333 9.296 4.843 -47,9 1,4 

Tenencia o tráfico de armas 2.124 1.987 1.959 -1,4 0,6 

Otros 5.360 4.960 4.804 -3,1 1,4 

Legislación específica 38.935 32.922 29.616 -10,0 8,4 

Contra el Estado 6.822 6.799 6.098 -10,3 1,7 

Contra la identidad cultural 7 13 21 61,5 ns 

TOTAL 404.917 376.403 351.311 -6,7 100,0 

 
 

ns: no significativo. 
 

Fuente: Ministério da Justiça. 
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Tabla 20 
 
Evolución del número de delitos por distritos, 2012-2014. 

 
 

Distrito 2012 2013 2014 
% var. 

2014/2013 
% s/total 

2014 

Delitos/1.000 
habitantes, 

2014 

Lisboa 103.103 91.831 88.389 -3,7 25,2 39,3 

Oporto 65.201 62.668 59.756 -4,6 17,0 32,9 

Setúbal 36.549 35.053 32.638 -6,9 9,3 38,3 

Faro 26.631 23.942 22.199 -7,3 6,3 49,2 

Aveiro 23.787 22.206 20.824 -6,2 5,9 29,2 

Braga 24.786 24.407 20.665 -15,3 5,9 24,4 

Santarém 16.950 15.522 14.274 -8,0 4,1 31,5 

Leiria 17.162 15.488 13.981 -9,7 4,0 29,7 

Coimbra 14.708 13.117 12.473 -4,9 3,6 29,0 

Azores 10.512 10.008 9.123 -8,8 2,6 37,0 

Viseu 10.411 9.598 8.689 -9,5 2,5 23,0 

Viana do Castelo 8.411 8.554 7.373 -13,8 2,1 30,1 

Madeira 7.173 6.658 6.306 -5,3 1,8 23,5 

Vila Real 7.434 6.906 6.097 -11,7 1,7 29,5 

Castelo Branco 5.764 5.308 5.088 -4,1 1,4 25,9 

Évora 5.228 4.868 4.539 -6,8 1,3 27,2 

Beja 4.756 4.746 4.532 -4,5 1,3 29,7 

Bragança 5.224 4.658 4.332 -7,0 1,2 31,8 

Guarda 4.364 4.546 4.226 -7,0 1,2 26,3 

Portalegre 3.707 3.438 3.297 -4,1 0,9 27,8 

No localizables 3.056 2.881 2.510 -12,9 0,7 na 

TOTAL  404.917 376.403 351.311 -6,7 100,0 33,3 

 
 
 

na: no aplicable. 
 

Fuente: Ministério da Justiça e Instituto Nacional de Estatística (INE). 
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Tabla 21 
 
Evolución del stock de oficinas en Lisboa, 2005-2014. 

(Millones de m²) 

 
 

 

 
 
 

 

Nota: corresponde a las principales zonas de negocios de la capital: Prime CBD, CBD, zona emergente, zona secunda-
ria, Parque das Nações, Corredor Oeste y otras zonas. 
 

CBD: zona principal de negócios. 
 

Fuente: Jones Lang LaSalle. 
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Tabla 22 
 
Evolución de la superficie bruta alquilable total y nueva en centros comerciales, 
1996-2013. 
(m²) 

 

 
 
 

 
 
 
 

Fuente: Associação Portuguesa de Centros Comerciais (APCC). 
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Tabla 23 
 
Distribución geográfica de los centros comerciales y de la superficie bruta alquila-
ble, 2013. 

 
 

Distrito 
Número de 

centros % SBA (m²) % 

SBA media 
por centro 

(m2) 

Lisboa 35 24,3 861.641 27,8 24.618 

Oporto 26 18,1 638.739 20,6 24.567 

Setúbal 12 8,3 327.629 10,6 27.302 

Faro 11 7,6 236.667 7,6 21.515 

Braga 8 5,6 215.983 7,0 26.998 

Santarém 8 5,6 67.935 2,2 8.492 

Aveiro 7 4,9 124.533 4,0 17.790 

Coimbra 5 3,5 138.762 4,5 27.752 

Leiria 5 3,5 89.899 2,9 17.980 

Viana do Castelo 4 2,8 41.871 1,4 10.468 

Viseu 3 2,1 101.545 3,3 33.848 

Madeira 3 2,1 62.519 2,0 20.840 

Castelo Branco 3 2,1 54.745 1,8 18.248 

Vila Real 3 2,1 43.286 1,4 14.429 

Guarda 2 1,4 25.804 0,8 12.902 

Portalegre 2 1,4 17.287 0,6 8.644 

Beja 2 1,4 14.669 0,5 7.335 

Bragança 2 1,4 10.152 0,3 5.076 

Évora 2 1,4 3.347 0,1 1.674 

Azores 1 0,7 22.341 0,7 22.341 

TOTAL 144 100,0 3.099.354 100,0 21.523 

 
 
 

Nota: corresponde exclusivamente a los asociados de la APCC. 
 

Fuente: DBK sobre datos APCC. 
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Tabla 24 
 
Empresas de seguridad contratadas por algunos de los principales centros comer-
ciales, septiembre 2015. 

 

 

Centro comercial  
Nº de  

tiendas SBA (m²) Localización 
Empresa de  
seguridad 

Dolce Vita Tejo 282 122.000 Amadora (Lisboa) Charon 

Centro Colombo 387 120.220 Lisboa Charon 

Mar Shopping 210 102.000 Oporto Arko 

Almada Fórum 250 78.815 Almada (Lisboa) Securitas 

Cascais Shopping 205 73.583 Cascais (Lisboa) Securitas 

Palácio do Gelo 152 73.500 Viseu S.O.V. 

Norte Shopping 274 73.275 Matosinhos (Oporto) Charon 

Freeport Outlet Alcochete 153 73.215 Alcochete (Setúbal) Prosegur 

Parque Nascente 152 63.500 Gondomar (Oporto) Charon 

Arrábida Shopping 195 60.623 Vila Nova de Gaia (Oporto) 2045 

GaiaShopping 161 59.672 Vila Nova de Gaia (Oporto) Prosegur 

Forum Sintra 182 57.508 Sintra (Lisboa) S.O.V. 

Fórum Montijo 160 57.200 Montijo (Setúbal) S.O.V. 

Braga Parque 180 52.800 Braga Prestibel 

Centro Vasco da Gama 171 48.927 Lisboa Charon 

Espaço Guimarães 134 48.000 Guimarães (Braga) S.O.V. 

Fórum Coimbra 148 48.000 Coimbra S.O.V. 

Algarve Shopping 126 45.535 Guia (Faro) Charon 

RioSul Shopping 141 44.392 Seixal (Setúbal) Securitas 

Leiria Shopping 123 43.919 Leiria Securitas 

Dolce Vita Coimbra 120 42.182 Coimbra Charon 

Fórum Algarve 116 40.000 Faro Securitas 

Alegro Alfragide 131 39.760 Alfragide (Lisboa) Prosegur 

C.C. Continente Loures 75 39.277 Loures (Lisboa) S.O.V. 

LoureShopping 121 38.948 Loures (Lisboa) Prosegur 

Strada Outlet 156 38.948 Odivelas (Lisboa) Prestibel 

Dolce Vita Porto 122 38.216 Oporto Charon 

Aqua Portimão 118 35.499 Portimão (Faro) Charon 

Oeiras Parque 163 34.479 Oeiras (Lisboa) Eulen 

Doce Vita Douro 115 30.266 Vila Real Charon 

 
 
 

Fuente: DBK y APCC. 
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Tabla 25 
 
Número de hipermercados de las principales empresas de distribución alimentaria 
por distritos, septiembre 2015. 

 
 

Distrito Auchan (a) Continente (b) E-Leclerc Pingo Doce  

Aveiro 2 14 2 3 

Beja - 1 - - 

Braga 1 9 4 4 

Bragança - 1 - 2 

Castelo Branco 1 3 - - 

Coimbra 2 5 - - 

Évora - 3 - 1 

Faro 5 12 - 1 

Guarda 1 1 - 1 

Leiria 1 8 1 2 

Lisboa 6 40 2 11 

Oporto 8 43 2 10 

Portalegre - 3 1 1 

Santarém - 11 2 4 

Setúbal 3 18 2 2 

Viana do Castelo - 5 1 2 

Vila Real 1 2 2 - 

Viseu 1 5 1 2 

Azores - 6 - - 

Madeira - 15 - - 

TOTAL 32 205 20 46 

 
 
 

(a) incluye las marcas Jumbo y Pão de Açucar. (b) Incluye los hipermercados Continente Modelo, Continente Bom Dia 
y los 9 hipermercados de la marca Jorge Sá adquiridos a principios de 2013, todos ellos situados en Madeira. 
 

Fuente: DBK y APCC. 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

38 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
 
Tabla 26 
 
Distribución de la red de oficinas en Portugal de las principales entidades de depó-
sito por distritos, 2014. 

 

 

Distrito 

Caixa 
Geral de 

Depósitos SICAM 
Millenium 

bcp 
Novo  

Banco 
Santander 

Totta Banco BPI Montepio Otras TOTAL 

Lisboa 189 55 171 154 148 124 106 214 1.161 

Oporto 108 52 108 89 97 90 71 163 778 

Aveiro 40 45 44 36 36 42 40 66 349 

Braga 45 34 44 42 39 41 38 51 334 

Setúbal 50 31 49 40 38 37 28 40 313 

Faro 34 60 33 31 30 24 21 52 285 

Leiria 32 50 36 33 22 27 19 56 275 

Coimbra 42 51 23 20 25 23 15 26 225 

Santarém 32 41 29 27 24 20 15 33 221 

Viseu 33 43 21 21 15 25 9 17 184 

Azores 25 18 10 - 5 10 20 54 142 

Viana do Castelo 17 18 15 16 13 13 7 22 121 

Madeira 18 - 20 16 13 11 8 32 118 

Vila Real 19 26 14 13 9 11 7 15 114 

Évora 16 35 14 12 9 8 7 8 109 

Castelo Branco 19 21 12 11 9 10 9 11 102 

Guarda 18 26 13 10 6 11 6 7 97 

Beja 17 29 12 10 5 9 3 3 88 

Bragança 15 24 9 10 6 6 5 11 86 

Portalegre 17 26 7 5 6 4 2 5 72 

TOTAL 786 685 684 596 555 546 436 886 5.174 

 
 
 

Fuente: Associação Portuguesa de Bancos (APB). 
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Tabla 27 
 
Evolución del tráfico de pasajeros en los aeropuertos portugueses, 2011-2014. 
(Miles) 

 
 

Aeropuerto 2011 2012 2013 2014 
% var. 

2014/2013 

Lisboa 14.790 15.301 16.009 18.142 13,3 

Francisco Sá Carneiro (Oporto) 6.003 6.050 6.373 6.930 8,7 

Faro 5.616 5.672 5.981 6.165 3,1 

Madeira 2.311 2.204 2.373 2.460 3,7 

João Paulo II (Punta Delgada) 929 889 918 972 5,9 

Otros 440 399 385 411 6,8 

TOTAL 30.089 30.515 32.039 35.080 9,5 

 
 

 
 

 
 
 

Nota: corresponde a vuelos comerciales. 
 

Fuente: Aeroportos de Portugal (ANA) y Aeroportos da Madeira (ANAM). 

Lisboa
51,7%

Francisco Sá 
Carneiro (Oporto)

19,8%

Faro
17,6%

Madeira
7,0%

João Paulo II 
(Punta Delgada)

2,8%

Otros
1,2%

2014

TOTAL: 35.080 MILES DE PASAJEROS
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Tabla 28 
 
Evolución del número de viviendas terminadas, 1997-2014. 

 
 

 
 
 
 

Fuente: INE. 
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Tabla 29 
 
Evolución del número de viviendas terminadas por zonas geográficas, 2009-2014. 

 
 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 
% var. 

2014/2013 
% v.m.a. 

2014/2009 

Norte 15.113 12.151 9.148 10.202 7.797 3.774 -51,6 -24,2 

Centro 10.631 8.646 6.941 7.944 5.350 2.583 -51,7 -24,6 

Lisboa  10.711 6.727 4.984 4.700 3.830 1.243 -67,5 -35,0 

Algarve 5.736 3.497 2.048 3.028 1.449 780 -46,2 -32,9 

Alentejo 2.991 2.110 1.631 1.786 1.081 633 -41,4 -26,7 

Azores 1.169 577 696 672 579 225 -61,1 -28,1 

Madeira 1.564 1.734 648 633 603 191 -68,3 -34,3 

TOTAL 47.915 35.442 26.096 28.046 20.689 9.429 -54,4 -27,8 

 
 

 
 
 
 

Fuente: INE. 
 
 

Norte
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TOTAL: 9.429 VIVIENDAS

2014
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Tabla 30 
 
Número de puntos de venta de las principales empresas de distribución de confec-
ción, junio 2015. 

 
 

Empresa Número % 

Grupo Inditex (a) 311 2,2 

Calzedonia 185 1,3 

Grupo Cortefiel (b) 152 1,1 

Modalfa 114 0,8 

Benetton 79 0,6 

Mango 58 0,4 

Salsa Jeans 55 0,4 

Continente 40 0,3 

Zippy 38 0,3 

C&A 36 0,3 

H&M 29 0,2 

Auchan 22 0,2 

Promod 19 0,1 

Inside 17 0,1 

Adolfo Domínguez 14 0,1 

Comdifil 13 0,1 

Mayoral 13 0,1 

Punt Roma 13 0,1 

Sociedade Têxtil Lonia 12 0,1 

Bimba & Lola 10 0,1 

Suiteblanco 10 0,1 

Desigual 9 0,1 

Primark 8 0,1 

New Yorker 7 0,1 

Pimkie 7 0,1 

Pronovias 5 ns 

Kiabi (c) 4 ns 

Sfera 3 ns 

El Corte Inglés (d) 2 ns 

El Ganso 2 ns 

Otras 13.109 91,1 

TOTAL (e) 14.396 100,0 

 

 
 

Nota: el número de puntos de venta de las empresas corresponde a junio de 2015, mientras que la cifra total se refiere 
al cierre de 2014. 
 

(a) a 31 de enero. (b) a 28 de febrero. (c) puntos de venta gestionados directamente por la sociedad española.  
(d) únicamente los grandes almacenes. (e) estimación DBK basada en datos INE Portugal correspondientes al código 
CAE 4771 "Comércio a retalho de vestuário em estabelecimientos especializados". 
 

Fuente: DBK. 
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1.6. Costes, rentabilidad y financiación 
 
 
En el presente apartado se recoge el agregado para 2013 y 2014 de los estados 
financieros reclasificados (balance y cuenta de pérdidas y ganancias) y una serie 
de ratios económico-financieros de treinta y cinco de las principales empresas del 
sector: 
 

• 365 

• 2045 

• Arko 

• Cerbsystem (G. L. Plano) 

• Charon 

• Comansegur 

• Esegur 

• Eulen 

• Gália (G. 2045) 

• Girpe 

• GISsegur 

• Grupeme 

• Grupo 8 

• Líder 

• Longo plano 

• Loomis 

• MW-Work Security 

• Os Linces 

• Patamar Superior 

• Prestibel 

• Prosegur 

• Provise 

• PSG 

• S.O.V. 

• S.P.D.E. 

• Securitas Direct 

• Securitas Serviços 

• Securitas Transport 

• Stanley 

• Strong 

• Tyco 

• Vigiexpert 

• Vigiquinta 

• Vprotec 

• Xilinguard 

 
En el apartado 4 del presente informe se recoge la misma información individuali-
zada de cada una de las sociedades citadas, además de la correspondiente a las 
empresas Gunnebo, Nova Ordem Justa y Ronsegur, las cuales no se han inclui-
do en el agregado por no encontrarse disponible su información relativa al ejercicio 
2014; y a la empresa Segurança 24, que no se ha agregado por no encontrarse 
disponible su información relativa al ejercicio 2013. 
 
El margen EBIT en el agregado de las empresas mencionadas, que en conjunto 
reúnen una cuota de mercado cercana al 90%, se situó en 2014 en el 4,4%, frente 
al 4,6% contabilizado en 2013, mientras que el margen EBITDA se cifró en el 
6,7%. En términos absolutos, las empresas consideradas registraron un beneficio 
antes de impuestos de 26,71 millones de euros en 2014, lo que supuso un 3,5% 
menos respecto al año anterior. 
 
Los gastos de personal constituyen la principal partida de costes en el sector, con 
una participación sobre la facturación total del 75%. La gran importancia del seg-
mento de vigilancia, intensivo en mano de obra, en el conjunto del sector determi-
na la elevada participación de este capítulo en la cuenta de resultados. 
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Los costes derivados de servicios externos, por su parte, representaron el 13,9% 
de los ingresos en 2014, un 0,4% más que en el ejercicio precedente, mientras que 
los costes de aprovisionamientos supusieron solo el 4%. 
 
Por lo que a la estructura del balance se refiere, el peso del activo corriente redujo 
ligeramente su participación sobre el activo total, hasta situarse en el 67,8%. Den-
tro del circulante, la partida de clientes continúa siendo la de mayor relevancia, con 
un peso del 41,9% sobre el total. 
 
Por el lado del pasivo, el pasivo corriente es la principal fuente de financiación del 
conjunto de empresas consideradas, representado el 54,4% del valor del balance. 
Los fondos propios, por su parte, representaron el 38,6%, correspondiendo al pasi-
vo no corriente el 7% restante. 
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Tabla 31 
 
Balance de situación agregado de treinta y cinco de las principales empresas, 2013-
2014. 

 
 

 miles de euros % 

 2013 2014 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 103.880  106.239  31,6  32,2  

      

Activos intangibles 7.903  8.680  2,4  2,6  

Activos tangibles 82.210  82.419  25,0  25,0  

Activos financieros 13.767  15.140  4,2  4,6  

        

ACTIVO CORRIENTE 225.334  224.020  68,4  67,8  

      

Activos no corrientes mantenidos para la venta 4  4  ns ns 

Existencias 9.239  10.227  2,8  3,1  

Clientes 147.150  138.262  44,7  41,9  

Estado y otros entes públicos 2.446  2.426  0,7  0,7  

Otros deudores 29.416  34.393  8,9  10,4  

Activos financieros 126  513  ns 0,2  

Caja y depósitos bancarios 32.919  33.534  10,0  10,2  

Periodificaciones 4.034  4.660  1,2  1,4  

      

TOTAL ACTIVO 329.215  330.259  100,0  100,0  

        

CAPITAL PROPIO 119.341  127.506  36,3  38,6  

      

Capital 44.053  44.606  13,4  13,5  

Reservas 55.893  63.608  17,0  19,3  

Resultado neto del ejercicio 18.715  18.077  5,7  5,5  

Dividendos anticipados (70) - ns - 

Ajustes en activos financieros 750  1.214  0,2  0,4  

      

PASIVO NO CORRIENTE 22.134  22.986  6,7  7,0  

      

Provisiones 4.000  3.405  1,2  1,0  

Financiación ajena 17.393  19.138  5,3  5,8  

Otros pasivos 740  443  0,2  0,1  

      

PASIVO CORRIENTE 187.740  179.767  57,0  54,4  

      

Acreedores comerciales 19.867  18.688  6,0  5,7  

Estado y otros entes públicos 51.591  52.463  15,7  15,9  

Financiación ajena 39.020  33.169  11,9  10,0  

Otros pasivos 73.241  70.982  22,2  21,5  

Periodificaciones 4.020  4.465  1,2  1,4  

      

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 329.215  330.259  100,0  100,0  

 
 
 

Nota: corresponde al agregado de las empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 32 
 
Cuenta de pérdidas y ganancias agregada de treinta y cinco de las principales em-
presas, 2013-2014. 

 
 

 miles de euros % 

 2013 2014 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 656.159  656.974  100,0  100,0  

      

Aprovisionamientos y variación de existencias (25.800) (26.418) (3,9) (4,0) 

Servicios externos (88.748) (91.494) (13,5) (13,9) 

Gastos de personal (491.148) (492.025) (74,9) (74,9) 

Provisiones (292) 620  ns 0,1  

Otros resultados (5.308) (3.536) (0,8) (0,5) 

      

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

44.863  44.120  6,8  6,7  

      

Amortizaciones/depreciaciones (14.722) (15.530) (2,2) (2,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 30.141  28.591  4,6  4,4  

      

Ingresos financieros 422  376  0,1  0,1  

Gastos financieros (2.882) (2.256) (0,4) (0,3) 

        

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 27.681  26.710  4,2  4,1  

      

Impuestos (8.966) (8.633) (1,4) (1,3) 

        

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 18.715  18.077  2,9  2,8  

      

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - 

         

      

Número de empleados 34.227  34.047    

     

 
 
 

Nota: corresponde al agregado de las empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 33 
 
Ratios de rentabilidad y otros ratios económico-financieros de treinta y cinco de las 
principales empresas, 2013-2014. 

 
 

 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD   

   

Rentabilidad del capital propio (%) 15,7  14,2  

Rentabilidad del activo (%) 5,7  5,5  

Margen EBITDA (%) 6,8  6,7  

Margen EBIT (%) 4,6  4,4  

     

RATIOS DE EFICIENCIA     

   

Rotación del activo 2,0  2,0  

Rotación del activo corriente 2,9  2,9  

   

RATIOS ECONÓMICOS     

   

Ventas por empleado (miles de euros) 19,2  19,3  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,8  15,8  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,3  14,5  

     

RATIOS FINANCIEROS     

   

Liquidez 1,2  1,2  

Disponibilidad 1,2  1,2  

Endeudamiento 1,8  1,6  

Cobertura del inmovilizado 1,4  1,4  

Plazo medio de cobro a clientes 82  77  

     

VALOR AÑADIDO     

   

Valor añadido (miles de euros) 541.611  539.062  

Valor añadido sobre ventas (%) 82,5  82,1  

   

 
 
 

Nota: corresponde al agregado de las empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. La definición de los ratios utili-
zados se incluye en el anexo I del estudio. 
 

Fuente: DBK. 
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2. PRINCIPALES COMPETIDORES 
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2.1. Accionistas y recursos 
 
 
En esta segunda parte del informe se analiza la actividad llevada a cabo por las 29 
principales empresas del sector, habiéndose utilizado como criterio de selección de 
las mismas la facturación en 2014 derivada exclusivamente de la prestación de 
servicios de seguridad privada. 
 
Asimismo, bajo el epígrafe de “otras empresas” se incluye información de ocho 
compañías con una menor facturación en el sector: 365, Checkpoint, Girpe, Gru-
peme, MW-Work Security, Nova Ordem Justa, Segurança 24 y Xilinguard. 
 
Entre los operadores analizados se han incluido tres grupos de empresas -Grupo 
2045, Grupo Longo Plano y Grupo Securitas Serviços-, cuya composición se 
detalla en la tabla siguiente. 
 
Cabe destacar en el accionariado de las principales empresas del sector la pre-
sencia mayoritaria de capital portugués, en muchos casos de origen familiar y de 
carácter privado. 
 
No obstante, en el mercado operan también varios de los principales grupos multi-
nacionales del sector de seguridad privada, como los suecos Gunnebo, Loomis y 
Securitas, este último a través de las empresas Securitas Serviços, cuya princi-
pal actividad es la vigilancia, y Securitas Direct, especializada en la explotación 
de centrales receptoras de alarmas. 
 
Cabe señalar también la presencia en Portugal de los grupos estadounidenses Ty-
co Integrated Fire & Security -que anteriormente operaba bajo la denominación 
Sensormatic-, Checkpoint y Stanley Black & Decker. Este último adquirió la em-
presa sueca Niscayah en septiembre de 2013, modificando la denominación de su 
filial portuguesa por la actual de Stanley. 
 
El grupo holandés ICTS Europe (ICTSP) y el español Prosegur son otros operado-
res relevantes de capital extranjero. 
 
Prosegur y Grupo Securitas Serviços son las empresas con un mayor número 
de vigilantes, con 6.369 y 5.161 guardias de seguridad acreditados en 2014, res-
pectivamente. De forma conjunta, estos dos operadores reúnen alrededor un tercio 
de los vigilantes con licencia activa en Portugal.  
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Tabla 34 
 
Composición de los grupos analizados, septiembre 2015. 

 
 
 

Grupo Sociedades del grupo 

Grupo 2045 • 2045-Empresa de Segurança, S.A. 

• Gália-Empresa de Segurança, S.A. 

• Sivugar-Sistemas de Segurança e Serviços, S.A. 

• Vsegur-Sistemas de Segurança, S.A. 

Grupo Longo Plano • Longo Plano-Segurança Integrada e Gestão de Edifícios, S.A. 

• Cerbsystem-Engenharia de Segurança, Lda. 

• Longo Plano-Consultoria e Contabilidade, Lda. 

Grupo Securitas Serviços • Securitas-Serviços e Tecnologia de Segurança, S.A.  

• Securitas Transport Aviation Security, Lda. 

 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 35 
 
Titularidad del capital de las principales empresas, 2014. 

 
 
Principales empresas Accionista mayoritario País 

Arko Plus Creative Investments, S.A. (100%) Portugal 

Charon Pautordem, SGPS, S.A. (100%) (a) Portugal 

Comansegur  José Maria Godinho de Sousa (100%) Portugal 

Esegur Caixa Geral de Depósitos (CGD) (50%) 
Novo Banco (44%) 
Gestres – Gestão Estratégica Espirito Santo, S.A. (6%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 

Eulen Eulen, S.A. (99,83%) España 

GISsegur Carla Alexandra de Melo Pereira (100%) Portugal 

Grupo 8 Accionistas privados (100%) Portugal 

Grupo 2045 Abílio Emanuel Aragão Rodrigues (89,45%) Portugal 

Grupo Longo Plano Paulino Ângelo do Carmo Ferreira (34%) 
Cristina Maria de Oliveira Pina (33%) 
Ricardo Clemente Sousa de Castro Pedrosa (33%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 

Grupo Securitas Serviços Securitas AB (b) Suecia 

Gunnebo  Gunnebo Holding Nederland, B.V. (100%) (c) Países Bajos  

Líder Manuel Carlos Ferreira da Silva (50%) 
Hugo Filipe Pereira Fernandes (25%) 
José Alberto de Sá Fernandes (25%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 

Loomis Loomis Holder Spain, S.L. (100%) (d) España 

Os Linces Carlos Jorge Faria Oliveira (66,8%) 
Paulo Alexandre Silva Baptista (16,6%) 
Anabela Moreira Maia Fernandes (16,4%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 

Patamar Superior Maria Alice Cunha Leal Gonçalves (100%) Portugal 

Prestibel Accionistas privados (100%) Portugal 

Prosegur Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. (99,54%) 
Prosegur Activa Holding (0,46%) 

España 
España 

Provise  Accionistas privados (100%) Portugal 

PSG Accionistas privados (100%) Portugal 

Ronsegur Rui Miguel da Rocha Suavinha (27,55%) 
Manuel José Pais da Costa (26,88%) 
Pedro Miguel Almeida Meira (26,88%) 
Mário Pereira da Silva (4,66%)  
Nuno José da Rocha Suavinha (4,66%) 
Paulo Ricardo da Rocha Suavinha (4,66%) 
Autocartera (4,66%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 
Portugal 
Portugal 
Portugal 
Portugal 

 
 

(cont.) 
 

(a) perteneciente al fondo Explorer II-Fundo de Capital Risco para Investidores Qualificados. (b) a través de las socie-
dades Securitas Seguridad Holding, S.L. (España) y de Securitas Transport Aviation Security AB (Suecia). (c) integrada 
en el grupo sueco Gunnebo. (d) integrada en el grupo sueco Loomis.  



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

52 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
Tabla 35: (cont.) 
 

 
 
Principales empresas Accionista mayoritario País 

S.O.V.  Solistus, SGPS, S.A. (86,64%) 
SOV Expresso-Transportes, Distribuição e Serviços, Lda. (13,30%) 

Portugal 
Portugal 

S.P.D.E. Eduardo Jorge Lopes Santos Silva (98%) 
Raquel Marina Barbosa da Costa Santos Silva (2%) 

Portugal 
Portugal 

Securitas Direct ESML SD Iberia Holding S.A. (100%) (e) España 

Stanley Niscayah Group AB (100%) (f) Suecia  

Strong Trivalor, SGPS, S.A. (100%) Portugal 

Tyco Tyco International Holding, S.A.R.L. (97,38%) (g) 
Tyco Integrated Fire and Security Corporation, S.A. (2,61%) (g) 

Luxemburgo 
España 

Vigiexpert Rita Maria Antunes Nery (55%)  
Marta Teixeira Vilas Boas da Costa (45%) 

Portugal 
Portugal 

Vigiquinta Quinta do Lago – Empreendimentos Imobiliários e Turísticos, S.A. (100%) Portugal 

Vprotec Pedro Miguel Silva Caixado (100%) Portugal 

Otras empresas   

365 Euroneves, Lda. (85%) 
Nuno Alexandre Cúcio Simões Dias (10%) 
Miguel Alexandre Guerreiro Leitão da Silva (5%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 

Checkpoint Checkpoint Holland Holding, B.V. (99,96%) (h) Países Bajos 

Girpe António Domingues Gonçalves (99,92%) 
Paula Cristina Machado Ribeiro (0,08%) 

Portugal 
Portugal 

Grupeme Fernando Neto Mascarenhas Mendonça (60%) 
Margarida Maria Martins Cordeiro Mendonça (40%) 

Portugal 
Portugal 

MW-Work Security Mário Alberto Resende Lavrador (99%) 
Tiago Miguel Ligorne Lavrador (1%) 

Portugal 
Portugal 

Nova Ordem Justa Rui Emanuel Ferreira Walter de Magalhães (100%) Portugal 

Segurança 24 Mário Marques da Costa Dias (80%) 
Paula Manuel da Conceição Freixo Dias (10%) 
Nádia Dalila dos Santos Dias (5%) 
Saulo Miguel Freixo da Costa Dias (5%) 

Portugal 
Portugal 
Portugal 
Portugal 

Xilinguard Ana Maria Sá e Melo de Almeida Coimbra Casqueiro (96%) 
Paulo Miguel Jorge Patacão Maia (4%) 

Portugal 
Portugal 

 
 
 

(e) integrada en Securitas Direct AB (Suecia), perteneciente a las empresas estadounidenses de capital riesgo Bain 
Capital y Hellman & Friedman. (f) integrada en el grupo estadounidense Stanley Black & Decker. (g) integrada en el 
grupo estadounidense Tyco. (h) integrada en el grupo estadounidense Checkpoint Systems. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 36 
 
Actividad y plantilla de las principales empresas, 2012-2014. 

 
 

 Actividad  Plantilla total  

Principales empresas V S T 2012 2013 2014 

Arko • •  72 70 40 

Charon  • •  4.350 3.771 3.409 

Comansegur  • •  500 500 515 

Esegur • • • 2.111 2.257 2.156 

Eulen • •  182 182 200 

GISsegur • •  64 277 584 

Grupo 8 • • • 2.461 2.419 2.389 

Grupo 2045 • •  2.650 2.295 2.152 

Grupo Longo Plano  •  24 26 28 

Grupo Securitas Serviços • •  5.832 5.551 5.296 

Gunnebo   •  47 42 nd 

Líder • •  97 213 237 

Loomis   • 316 312 292 

Os Linces •   252 340 422 

Patamar Superior •   178 163 173 

Prestibel • •  3.005 2.925 2.967 

Prosegur • • • 7.399 7.102 6.894 

Provise  • •  366 326 347 

PSG  • •  236 275 315 

Ronsegur • •  406 426 nd 

S.O.V.  • •  1.497 1.347 1.098 

S.P.D.E. •   450 450 452 

Securitas Direct  •  497 520 550 

Stanley  •  149 142 140 

Strong • •  1.105 1.589 2.285 

Tyco   •  43 47 nd 

Vigiexpert • •  376 437 614 

Vigiquinta • •  74 80 91 

Vprotec • •  200 220 242 

Otras empresas       

365 •   107 171 262 

Checkpoint  •  7 nd nd 

Girpe • •  142 185 217 

Grupeme • •  34 35 32 

MW-Work Security •   128 124 119 

Nova Ordem Justa •   117 136 nd 

Segurança 24  •  20 20 21 

Xilinguard •   114 216 112 

 
 
 

V: vigilancia. S: sistemas electrónicos y explotación de CRA. T: transporte de fondos.  
 

nd: no disponible. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 37 
 
Número de vigilantes de algunas de las principales empresas, 2011-2014. 

 
 

Principales empresas 2011 2012 2013 2014 

Arko nd nd nd 800 

Esegur 2.179 1.929 1.982 1.882 

Grupo 2045 2.940 2.600 2.250 2.105 

Grupo Securitas Serviços 6.430 5.693 5.413 5.161 

Prosegur  7.171 6.904 6.626 6.369 

Provise 323 332 289 310 

PSG 189 236 274 nd 

Strong nd 1.072 1.558 2.254 

Vigiexpert nd 370 430 605 

Vprotec 125 190 210 230 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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2.2. Diversificación 
 
 
La práctica totalidad de los ingresos de las empresas del sector provienen de la 
prestación de servicios de seguridad privada, debido principalmente a las limitacio-
nes legales existentes para la realización de actividades ajenas a las propias del 
sector. 
 
No obstante, servicios como la consultoría y asesoría en materia de seguridad o la 
formación de guardias de seguridad son actividades desarrolladas por algunas 
empresas para complementar sus ingresos, bien de forma directa bien a través de 
sociedades filiales. 
 
Considerando la actividad en el sector, la diversificación de las empresas tiende a 
aumentar, de modo que la mayoría de los operadores analizados están presentes 
en varios segmentos, principalmente en los de vigilancia e instalación y manteni-
miento de sistemas electrónicos. 
 
Únicamente tres empresas -Esegur, Grupo 8 y Prosegur- operaban en todos los 
segmentos de actividad en 2014, después de que Provise cesase sus operaciones 
en el área de transporte de fondos. Estas compañías, junto con Loomis, son las 
únicas autorizadas para prestar servicios en este mercado. 
 
Loomis se dedica exclusivamente al transporte de fondos, actividad que generó 
cerca del 60% de los ingresos totales de Esegur en 2014, mientras que en el caso 
de Prosegur este porcentaje se situó en el 12%. 
 
Los servicios de vigilancia constituyen la principal fuente de negocio para la mayor 
parte de las empresas analizadas, destacando 365, MW-Work Security, Nova 
Ordem Justa, Os Linces, Patamar Superior, S.P.D.E. y Xilinguard, las cuales 
obtienen en este segmento la totalidad de su facturación. Además, para otras die-
cisiete compañías la vigilancia supone al menos 90% de sus ingresos totales. 
 
Por su parte, entre los operadores especializados en el segmento de sistemas 
electrónicos se encuentran Checkpoint, Grupo Longo Plano, Gunnebo, Securi-
tas Direct, Stanley, Tyco y Segurança 24. 
 
Los sistemas antiintrusión representan el 100% del negocio de sistemas electróni-
cos para Comansegur y Securitas Direct y predominan también en la cartera de 
Grupo 2045, Prosegur, Provise y Vprotec. 
 
Cabe señalar que el segmento de sistemas tiende a ganar peso en la facturación 
de algunas empresas del sector. Arko, Eulen, PSG y Vigiquinta, por ejemplo, han 
iniciado recientemente su actividad en esta área de negocio. 
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Tabla 38 
 
Distribución de la facturación de las principales empresas por segmentos de activi-
dad, 2014. 
(% sobre facturación total) 
 

Principales empresas Vigilancia 
Sistemas 

electrónicos CRA 
Transporte  
de fondos 

Arko 80,0 20,0 - - 

Charon (a) 95,0 5,0 - 

Comansegur 95,0 3,0 2,0 - 

Esegur 32,0 (a) 9,0 (a) 59,0 

Eulen 99,0 - 1,0 - 

GISsegur (a) 95,0 5,0 - 

Grupo 8  92,0 3,1 0,6 4,3 

Grupo 2045 90,0 5,0 5,0 - 

Grupo Longo Plano - 90,0 10,0 - 

Grupo Securitas Serviços 91,1 8,4 0,5 - 

Gunnebo - 100,0 - 

Líder (a) 92,0 8,0 - - 

Loomis - - - 100,0 

Os Linces 100,0 - - - 

Patamar Superior 100,0 - - - 

Prestibel 95,0 3,0 2,0 - 

Prosegur 62,0 10,0 16,0 12,0 

Provise 82,6 5,6 11,8 - 

PSG (a) 90,0 - 10,0 - 

Ronsegur (a) 95,0 5,0 - 

S.O.V. (a) 95,0 5,0 - - 

S.P.D.E. 100,0 - - - 

Securitas Direct - - 100,0 - 

Stanley - 80,0 20,0 - 

Strong 95,3 3,7 1,0 - 

Tyco - 100,0 - - 

Vigiexpert 96,0 - 4,0 - 

Vigiquinta (a) 95,0 5,0 - - 

Vprotec 88,0 12,0 - - 

Otras empresas         

365 100,0 - - - 

Checkpoint - 100,0 - - 

Girpe (a) 95,0 5,0 - - 

Grupeme (a) 90,0 10,0 - - 

MW-Work Security 100,0 - - - 

Nova Ordem Justa 100,0 - - - 

Segurança 24 (a) - 70,0 30,0 - 

Xilinguard 100,0 - - - 
 

 
 

CRA: corresponde a cuotas por explotación de Centrales Receptoras de Alarmas. 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 39 
 
Cartera de sistemas electrónicos de las principales empresas, septiembre 2015. 

 
 

Principales empresas 
Sistemas 

antiintrusión 

Sistemas 
contra 

incendios 

Circuitos 
cerrados de 
televisión 

Sistemas de 
control 

de accesos 
Sistemas 
antihurto Otros 

Arko (a)    -  - 

Charon       

Comansegur 100,0 - - - - - 

Esegur      - 

Grupo 8       

Grupo 2045   60,0 - - 20,0 20,0 - 

Grupo Longo Plano 25,0 45,0 20,0 10,0 - - 

Grupo Securitas Serviços     - - 

Gunnebo       - 

Líder     - - 

Prestibel     - - 

Prosegur 73,0 22,0 4,0 1,0 - - 

Provise  59,0 18,0 22,7 0,3 - - 

PSG (b) 30,0 20,0 50,0 - - - 

Ronsegur     -  

S.O.V.        

Securitas Direct  100,0 - - - - - 

Stanley     - - 

Strong   -   -  

Tyco (c) 5,0 15,0 50,0 5,0 25,0 - 

Vigiexpert     - - 

Vigiquinta (a)  - - - - - 

Vprotec 40,0 10,0 20,0 15,0 15,0 - 

Otras empresas       

Checkpoint - - - - 100,0 - 

Girpe - -   - - 

GISsegur  -  - - - 

Grupeme     - - 

Segurança 24 (b) 35,0 10,0 45,0 5,0 5,0 - 

 

 
 

Nota: en los casos en los que está disponible, se ofrece el porcentaje sobre la facturación en 2014 en el segmento de 
sistemas correspondiente a cada tipo de sistema.  
 

(a) inició la actividad en el segmento de sistemas en 2014. (b) 2013. (c) 2012. 
 

Fuente: DBK. 
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2.3. Marketing mix 
 
 
La fuerte competencia existente en el mercado de vigilancia, derivada de la escasa 
diferenciación de los servicios y la caída de los ingresos en los últimos años, ha 
provocado un aumento del poder de negociación de los clientes. 
 
Junto con el precio, la calidad del servicio prestado es uno de los factores más va-
lorados por la demanda, por lo que los operadores del sector invierten en forma-
ción de sus vigilantes y tratan de adaptar sus servicios a las necesidades de cada 
cliente. 
 
El modelo tradicional basado en la presencia de personal de seguridad está evolu-
cionando hacia un modelo integral en el que los dispositivos tecnológicos se com-
binan para dar apoyo al servicio de vigilancia, complementando el trabajo presen-
cial y moderando su coste. Este modelo responde a la necesidad de buscar nue-
vas estrategias de crecimiento ante el impacto de la crisis en el negocio. 
 
La imagen de marca también es un factor importante, principalmente en el merca-
do de centrales receptoras de alarmas, en el que buena parte de los ingresos pro-
vienen de pymes y particulares. 
 
Muchos operadores han obtenido certificados de calidad de sus servicios de acuer-
do con las normas ISO 9000, y algunos, como Charon, Eulen, Grupo 8, Grupo 
2045, Grupo Securitas Serviços, Gunnebo, Prestibel, Prosegur, PSG, Stanley 
y Strong, también cuentan con la certificación ISO 14001. 
 
Por otra parte, la innovación y la introducción de nuevos servicios de valor añadido 
son claves para mantener una buena percepción de marca. Así, por ejemplo, em-
presas como Securitas Direct y Prosegur, aprovechando el auge de los dispositi-
vos móviles, han lanzado aplicaciones que permiten controlar los sistemas electró-
nicos instalados desde terminales telefónicos y tabletas, facilitando su control a los 
clientes finales. 
 
La inversión en publicidad por parte de las empresas es, por lo general, reducida, 
aunque gana importancia para las que operan en el mercado de centrales recepto-
ras de alarmas.  
 
El estrechamiento de los márgenes ha provocado que en los últimos años se ha-
yan recortado las inversiones en acciones publicitarias y de promoción, reducién-
dose las campañas en medios de masas. A este respecto, el marketing directo y 
las campañas en internet tienden a ganar importancia. 
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Tabla 40 
 
Marcas de los sistemas instalados por algunas de las principales empresas, sep-
tiembre 2015. 

 
 

Principales empresas Marcas 

Charon  Smoke Cloak 

Comansegur Samsung 

Esegur DSC, Dinacolor, Honeywell, Verex, Videotronic 

Grupo 8 GE Security, Guardall, Honeywell, Morse-Security, Nittan  

Grupo Longo Plano Siemens 

Gunnebo Chubbsafes, Fichet-Bauche, Hygiaphone, SafePay, Secureline, 
SecuriSens 

Prosegur Prosegur 

Ronsegur Baxall, EverFocus, JVC, MaxAlarm, Pyronix, Powerwave 
Technologies, Premier, Risco, Texecom, Vista 

Securitas Direct Securitas Direct, Verisure 

Stanley AMG Systems, Axis Communications  

Tyco American Dynamics, Ansul, Bentel Security, Kantech, LPG, 
Proximex, Sensormatic, Simplex, Software House, To-
talWalther, TrueVue, Visonic 

Otras empresas  

Segurança 24 ACT, AirSpace, Avenger, Bosh, Suprema 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 41 
 
Medios publicitarios empleados por algunas de las principales empresas, 2014. 

 
 

Principales empresas 

Inversión en 
publicidad 

(miles euros)  Televisión Radio Diarios Revistas Exterior Internet 

Arko  nd  (a) -  (b) -   

Charon  nd - -   -  

Esegur 100 - -  (b)  (c) - - 

Eulen 15 - -  (d) - - - 

Grupo 2045  150 - - - - - - 

Grupo Longo Plano 6 - - - -   

Gunnebo  nd - -   - - 

Prosegur 2.200       

Provise - -   - - - 

PSG nd - -  - - - 

Securitas Direct (e) 1.700  (f)  (g) - - -  (h) 

Tyco  nd - - -  -  

Vigiexpert 3 - - -  - - 

Vprotec 15 - - - -   

Otras empresas        

Segurança 24  7 - - - - -  

 
 
 

 (a) Sic Noticias, Canal Lisboa. (b) Jornal OJE. (c) Pontos de Vista. (d) Diario de Notícias. (e) 2013. (f) Sic Noticias, TVI. 
(g) Radio Comercial, M80, TSF, RFM. (h) Sapo.pt, Media Capital.  
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 42 
 
Otras acciones de marketing desarrolladas por algunas de las principales empre-
sas, 2014-2015. 

 
 

Principales empresas Acciones 

Arko • Patrocinio de eventos: Portugal Open, Subida à Gloria, Volta a Portugal 

• Participación en ferias: Feira de Avis, Abrantes  

• Otros: presencia en redes sociales 

Charon • Participación en ferias: 1ª Feira de Proteção Cvil (Albufeira) 

• Otros: presencia en redes sociales 

Esegur • Patrocinio de eventos: Seminário Segurança e Defesa, Concurso de Sal-
tos Internacional do Vimeiro, Corrida Terry Fox, Corrida Onyria; Festival 
Internacional da Cultura de Cascais, Operação Nariz vermelho, Expo-
sições MNAA 

• Participación en ferias: 1ª Feira da Proteção Civil (Albufeira) 

• Acciones de formación: workshop Segurança em Eventos 

Eulen • Patrocinio de eventos: Patrocinador Gold de Logitrans, Corrida Jumbo, 
Almoço de Empresarios CCLE  

• Participación en ferias: Logitrans 

Grupo 2045 • Patrocinios deportivos: Sporting Clube de Braga y Sporting Clube Olha-
nense 

Grupo Longo Plano • Patrocinio de eventos 

• Participación en ferias 

Gunnebo  • Edición de revistas y newsletters: Gunnebo Global 

Loomis • Otros: colaboración con la institución de solidaridad social CrescerSer 
que ayuda a niños y jóvenes necesitados 

Prosegur  • Patrocinio de eventos 

• Participación en ferias 

• Edición de revistas y newsletters: Proactiva 

PSG • Patrocinio de eventos 

• Edición de revistas/newsletters 

S.P.D.E. • Patrocinios deportivos: Circuito da Boavista 

Otras empresas  

Checkpoint • Edición de revistas y newsletters: CheckNews 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 43 
 
Certificados de sistemas de calidad y otros certificados obtenidos por algunas de 
las principales empresas, septiembre 2015. 

 
 

Principales empresas Calidad Otros 

Arko - DGERT (formación) 

Charon ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 
OHSAS 18001:2007 

Comansegur ISO 9001:2000 - 

Esegur ISO 9001:2000 - 

Eulen ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 

Grupo 8 ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 
DGERT (formación) 

Grupo 2045 ISO 9001:2000 ISO 14001:2004 

Grupo Securitas Serviços ISO 9001:2000 ISO 14001:2004 

Gunnebo  ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 

Os Linces ISO 9001:2008 - 

Prestibel ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 
OHSAS 18001:2007 

Prosegur ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 

Provise ISO 9001:2000 - 

PSG ISO 9001:2008 ISO 14001 
OHSAS 18001 

Ronsegur ISO 9001:2000 DGERT (formación) 

S.O.V. ISO 9001:2000 - 

Securitas Direct ISO 9001:2000 - 

Stanley ISO 9001:2008 ISO 14001:2004 
OHSAS 18001:2007 

Strong ISO 9001:2000 ISO 14001:2004 

Vigiexpert ISO 9001:2008 - 

Vprotec ISO 9001:2008 DGERT (formación) 

Otras empresas   

Girpe ISO 9001:2000 - 

Grupeme ISO 9001:2000 - 

Segurança 24 ISO 9001:2008 - 

Xilinguard ISO 9001:2008 - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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2.4. Clientes 
 
 
El sector privado constituye la fuente de ingresos más importante para los opera-
dores de servicios de seguridad privada en Portugal, generando cerca del 80% del 
volumen de negocio total. En el sector privado destaca el comercio minorista, el 
cual, junto con el sector del transporte y otros sectores de servicios, supone el 45% 
del mercado total. 
 
Las pequeñas y medianas empresas presentan un gran potencial de crecimiento 
como demandantes de servicios de seguridad, tras la aprobación de la nueva nor-
mativa que regula el sector, la cual establece la obligatoriedad de instalación de 
determinados sistemas en algunos tipos de establecimientos, como joyerías, esta-
ciones de servicio o farmacias. 
 
La empresa Checkpoint obtiene la totalidad de su cifra de negocios en el sector 
del comercio, el cual también es muy importante para otros operadores como Gru-
po Longo Plano y Tyco. 
 
Comansegur, Grupo 2045, PSG o Vigiexpert generan la mayor parte de sus in-
gresos en la Administración pública, mientras que para Provise, Strong o Segu-
rança 24 este segmento de demanda supone al menos la cuarta parte de su factu-
ración total. 
 
Por su parte, en Grupo 8, Tyco y Segurança 24 las empresas industriales repre-
sentan alrededor de un tercio de sus ingresos totales. 
 
Cabe señalar la orientación hacia el sector doméstico de Securitas Direct, de for-
ma que cerca de las dos terceras partes de sus ingresos proceden de clientes par-
ticulares. 
 
En cuanto a la cobertura geográfica, los principales operadores suelan prestar sus 
servicios a escala nacional, si bien las áreas de mayor actividad industrial y comer-
cial, en particular las zonas Norte y de Lisboa, concentran la mayor parte del volu-
men de negocio. Así, por ejemplo, Arko, Grupo 2045, Prosegur, PSG o Vprotec 
obtienen más de la mitad de sus ingresos en la zona de Lisboa, mientras que en la 
zona Norte generan al menos el 25% de sus ventas empresas como Eulen, Grupo 
2045, Grupo Longo Plano, Prosegur, Securitas Direct o Tyco. 
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Tabla 44 
 
Distribución de la facturación de algunas de las principales empresas por segmen-
tos de demanda, 2014. 
(% sobre facturación total) 

 

Principales 
empresas 

Administración/ 
entidades  
públicas 

Entidades  
financieras Industria Comercio 

Estaciones de 
transporte 

Otros 
servicios 

Segmento  
doméstico 

Comansegur  90,0 - - - - - 10,0 

Grupo 8 (a) 20,0 3,0 30,0 20,0 25,0 - 2,0 

Grupo 2045 50,0 5,0 23,0 10,0 10,0 - 2,0 

Grupo Longo Plano 10,0 5,0 15,0 55,0 10,0 - 5,0 

Grupo Securitas 
Serviços 20,0 4,0 7,0 12,0 4,0 53,0 - 

Provise  30,5 1,0 18,5 22,0 - 7,0 21,0 

PSG (b) 70,0 - 29,0 - - - 1,0 

Securitas Direct  - - - 33,0 - - 67,0 

Strong 49,0 3,5 10,5 2,4 3,6 30,4 (c) 0,6 

Tyco (a) 5,0 5,0 35,0 45,0 5,0 5,0 - 

Vigiexpert 90,0 - - - - 10,0 - 

Vprotec 3,0 28,0 23,0 34,0 - - 12,0 

Otras empresas        

Checkpoint - - - 100,0 - - - 

Segurança 24 (b) 25,0 - 35,0 10,0 - - 30,0 

 
 
 

(a) 2012. (b) 2013. (c) energía, construcción, servicios. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 45 
 
Principales clientes de algunas de las principales empresas por segmentos de de-
manda, septiembre 2015. 

 
 
Principales 
empresas 

Administración/ 
entidades públicas 

Entidades 
financieras Industria Comercio Otros  

Arko - • Millenium bcp 
• BPA 
• Banco Popular 
• Axa 
• Allianz 
 

- • IKEA 
• Jerónimo Martins 
• Paladin 
• Minipreço 
• Mar Shopping 

 
 

• Belas Clube de Campo 
• Sporting Clube de 

Portugal 
• DHL 
• Transportes Paulo 

Duarte 
• Manvia 

Charon  • Faculdade de Economía, 
Universidade do Porto 

• Universidade Nova de Lisboa 
 

- - • Continente 
• C.C. Algarve  

Shopping 
• C.C. Colombo  
• C.C. NorteShopping 
• C.C. Vasco de Gama 
• Dolce Vita Coimbra 
• Dolve Vita Douro 
• Dolce Vita Porto 
• Dolce Vita Tejo 
• Parque Nascente  

- 

Comansegur (a) • Aguas do Porto, E.M 
• Docapesca-Portos e Lotas, 

S.A. 
• Fundação Inatel 
• Municipios de Coimbra, Lei-

ria, Ovar, Povóa de Varzim, 
Oeiras, Santa Maria da Feira 

• Parque Escolar E.P.E. 

- - - - 

Eulen  • Administração do Porto de  
Setúbal e Sesimbra (APSS) 

• Instituto de Seguros de Portu-
gal (ISP) 

• Centro Hospitalar Barreiro Mon-
tijo 

- - • Oeiras Parque - 

Grupo 8 (a) • Câmara Municipal de Almada  
• Cascais Próxima, E.M., S.A. 
• Direcção-Geral Armamento 

Infra-Estruturas Defesa 
• Municipios de Castelo Branco 

e Carregal do Sal 

• Banif 
• BPI 

 

• CLC • Alfa Invest 
• Brupo Janz 

• Emef 
• Metro 
• Refer 

 
 

(cont.) 
 

(a) 2013.  
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Tabla 45: (cont.) 
 

 
 
Principales 
empresas 

Administración/ 
entidades públicas 

Entidades 
financieras Industria Comercio Otros  

Grupo 2045 • Segurança Social • BPN • EDP - • Metro Lisboa 

Grupo Securitas  
Serviços  

• ANAM-Aeroportos de  
Madeira  

• APTG-Administração dos 
Portos da Terceira e Graciosa  

• Câmaras Municipales de  
Funchal, Lisboa y Oporto 

• Universidade de Coimbra 
• Universidade do Minho 
• Biblioteca Municipal do Porto 
• Instituto Politécnico de Leiria 
 

• Banif 
• BPI 
• Millenium bcp 
 
 

• Brisa Auto-Estradas 
de Portugal 

• Central de Cervejas 
• ECM- Empresa de  

Cervejas da Madeira 
• Efacec 
• Fundação Eugénio 

de Almeida 
• Grupo Cimentos 

Madeira 
• Hydro Building Sys-

tems 
• ILMA-Indústria de 

Lacticinios da Ma-
deira 

• Iberomoldes 
• Madeira Wine  

Company 
• MaxamPor 
• Nestlé 
• Repsol 
• SAAGA 
• Siemens 
• Sovena 
• Turbogás 
• Dow Portugal 

• Forum Barreiro 
• Forum Castelo Branco 
• Forum Algarve 
• Almada Forum 
• MSCAR 
• RioSul Shopping 
• CascaisShopping 
• Leiria Shopping 
• W Shopping 

 

• ANACOM 
• Associação de Jar-

dins-Escolas João de 
Deus Fundação Mary 
Jane Wilson 

• Hotel Savoy 
• Luis Simões 
• Lusort 
• McLane Portugal 
• SPRAçores 
• TAAG-Linhas  

Áereas de Angola  
• Universidade Fer-

nando Pessoa 
• Hospital Beatriz Ân-

gelo (Loures) 
• Santa Casa da Mise-

ricórdia de Castelo 
Branco 

• Baía do Tejo 
• Profoc 
 
 

Loomis (a) • Câmara Municipal de Sintra 
• Servicios de Água e Sanea-

mento da Câmara Municipal 
de Loures 

- - - • EP- Estradas de  
Portugal, S.A. 

• Hospital de Faro 
 

Patamar  
Superior  

- - • Alexandre Barbosa 
Borges 

• Britalar 
• FIB Construção 
• Grupo Casais 
• Grupo FDO 
• Grupo MonteAdriano 

- • Amândio Carvalho 

Prestibel - - - • Braga Parque 
• Strda Outlet 

- 

 
 

(cont.) 
 

(a) 2013. 
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Tabla 45: (cont.) 
 

 
 

Principales 
empresas 

Administración/ 
entidades públicas 

Entidades 
financieras Industria Comercio Otros  

Prosegur  • Instituto Nacional de Recur-
sos Biológicos 

- - • Alegro Alfragide  
• Freeport Outlet 
• Gaia Shopping 
• LoureShopping  

- 

Provise • Politécnico do Porto 
• Universidade dos Açores 
• NAV Portugal 

• Banif 
• Millenium bcp 

• EDA 
• Insulac 
• Cimentaçor 

• Continente 
• Finançor 

• Teixeira Duarte 
• Porto Bay 
• Jayme da Costa 
• Tecnovia 

PSG • Câmara Municipal de Oporto 
• Câmara Municipal de  

Albufeira 
• Câmara Municipal de  

Loures 
• Câmara Municipal de  

Évora 
• Câmara Municipal de  

Marvila 
• Câmara Municipal de  

Grândola 
• Inatel 
• Sociedade Portuguesa de 

Autores (Spautores) 

• BPI • Alves Ribeiro  
• Central Cervejas e 

Bebidas 
• Fiat 
• Grupo Edifer 
• Mota Engil  
• Ovibeja 
• Printer Portuguesa 
 

• Intermaché 
• Lusiteca 
• Tamaris 
 

• Bbc 
• Chronopost 
• Estoril Sol 
• Grupo K 
• Hoteis Real 
• Ibis Hotel 
• Novotel 
• Obrecol 
• Palácio Estoril Resi-

dencias 
• Rodio 
• Ramos Catarino 
• Sograma Jardins 
• Transgrua 
• Teixeira Duarte 
• Tecnovia 

S.P.D.E - - - - • Estadio do Dragão 
(Futebol Clube do 
Porto) 

Stanley • ANA-Aeroportos de  
Portugal 

• CTT-Correios de Portugal 
• REN 

• Banco Popular 
• BBVA 
• BiG 
• BPI 
• Citibank 

• ABB 
• CME 
• EDP 
• EFACEC 
• EIP 
• REPSOL 
• GALP 
• GlaxoSmithKline 
• Iberdrola 
• Johnson & Johnson 
• L'Oréal 
• Mota-Engil 
• Nestlé 
• Nokia 
• PSA - Peugeot 
• Solvay 
• Sonae  
• Vista Alegre  
 

• Dia 
• Pingo Doce 

• Azkar 
• DHL 
• Eurest 
• Fedex 
• Logista 
• Luis Simões 
• Pestana 
• Portugal Telecom 
• Starbucks 
• TNT 

 
 

(cont.) 
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Tabla 45. (cont.) 
 

 
 
Principales 
empresas 

Administración/ 
entidades públicas 

Entidades 
financieras 

Industria Comercio Otros  

Strong • Universidade de Aveiro 
• Câmara Municipal de  

Oeiras 
• Ministério de Educação 
• Santa Casa da Misericórida 

de Lisboa 

• Caixa Geral de  
Depósitos 

• Banco BIC 
• Banif 

• Continental Mabor 
• Unicer 

 

• Sonae 
• Ria Shopping 

• Galp Energia 
• EDP  
• Silcoge 
• Companhia Carris de 

Ferro de Lisboa 

Vprotec • Guarda Nacional Republica-
na (GNR) 

- • Cruz Martins & Whal • Decatlhon 
• Pasteis de Belém 
• E. Leclerc 
• Robbialac 
• Cascais Villa Shopping 

Center 
• Centro Comercial Amo-

ra 

• Sana Hotels 
• Valtenis Country Club 

Otras 
empresas      

Checkpoint - - • - • Auchan 
• E. Leclerc 
• Fnac 
• L’Oréal 

- 

Grupeme • Administração Regional de 
Saúde 

• Instituto Regional de Medici-
na Legal 

• Universidade de Coimbra 
 

• Semapa • Derovo  
• Ferrovial 

 

• Águas Luso 
• Critical 
• Fnac 
• Lugrade 
• Nutriva 
• Toys’R’Us 

• Cáritas 
• Corporación Dermo-

estética 
• DHL 
• Edições Almedina 
• Fundação Bissaya 

Barreto 
• Ouro Vivo 
• Ramos Catarino 
• Plural 
• UPS 

MW-Work  
Security 

• Cascais Dinâmica - • Iberol • E.Leclerc 
• Leroy Merlin 
• United Colors of Benetton 
• Armazém F Espaço 

• Coliseu dos Recreios 
• Musica no Coração 
• Endemol 
• Local 
• Everithing is New 
• Medialuso 

Segurança 24 (a) • Ministerio das Finanzas 
• Ministerio de Agricultura 

- • Cooperativa Agríco-
la Fruvasa 

• Tagus Gas - 

 
 
 

(a) 2013.  
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 46 
 
Distribución de la facturación de algunas de las principales empresas por zonas 
geográficas, 2014. 

(% sobre facturación total) 

 

Principales empresas Norte Centro Lisboa Alentejo Algarve 
Azores y 
Madeira 

Arko 10,0 - 90,0 - - - 

Comansegur 10,0 20,0 10,0 30,0 30,0 - 

Eulen 49,0 - 49,0 - 2,0 - 

Grupo 2045 25,0 5,0 60,0 5,0 5,0 - 

Grupo Longo Plano  25,0 15,0 35,0 8,0 10,0 7,0 

Prosegur  29,0 8,0 54,0 2,0 4,0 3,0 

Provise  2,3 - 0,8 - - 96,9 

PSG (a) 2,0 5,0 80,0 - 13,0 - 

Securitas Direct  30,0 20,0 26,0 7,0 12,0 5,0 

Strong 22,8 15,8 45,0 12,2 3,5 0,7 

Tyco (b) 25,0 15,0 40,0 5,0 10,0 5,0 

Vprotec 3,5 6,0 88,0 - 2,5 - 

Otras empresas       

Segurança 24 (a) - 75,0 25,0 - - - 

 
 
 

(a) 2013. (b) 2012. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 47 
 
Número de conexiones a centrales receptoras de alarmas de algunas de las prin-
cipales empresas, 2012-2014. 

 
 

Principales empresas 2012 2013 2014 

Comansegur 900 900 900 

Esegur 1.867 1.851 1.818 

Eulen - - 200 

Grupo 2045 nd 550 500 

Grupo Securitas Serviços 3.200 4.100 5.458 

Prosegur  47.500 49.000 54.500 

Provise 3.500 4.050 4.133 

Securitas Direct 85.281 90.806 98.158 

Stanley 18.821 17.514 15.990 

Strong nd 758 1.058 

Vprotec nd 190 280 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 48 
 

Oficina central y delegaciones de las principales empresas, septiembre 2015. 
 

  Delegaciones 

Principales empresas Oficina central Número Localización 

Arko Algés (Lisboa) - - 

Charon Lisboa 3 Boliquieme (Faro), Funchal (Madeira), Leça do Balio (Oporto) 

Comansegur Oliveira de Azemeis 
(Aveiro) 

- - 

Esegur Prior Velho (Lisboa) 5 Algarve, Azores, Coimbra, Madeira, Oporto 

Eulen Lisboa 1 Matosinhos (Oporto) 

GISsegur Vila Nova de Gaia 
(Oporto) 

- - 

Grupo 8 Lisboa 1 Oporto 

Grupo 2045 (a) Venda do Pinheiro 
(Lisboa) 

1 Perafita (Oporto) 

Grupo Longo Plano (b) Vila Nova de Gaia 
(Oporto) 

2 Lisboa 

Grupo Securitas Serviços Linda a Velha (Lisboa) 9 Coimbra, Faro, Funchal (Madeira), Leiria, Lisboa, Oporto, Pon-
ta Delgada (Azores), Portimão (Faro), Praia da Vitória (Azores) 

Gunnebo  Lisboa 1 Oporto 

Líder Maia (Oporto) 2 Coimbra, Lisboa 

Loomis Linda a Velha (Lisboa) 5 Coimbra, Faro, Funchal (Madeira), Lisboa, Oporto 

Os Linces Setúbal - - 

Patamar Superior Braga - - 

Prestibel Lisboa 1 Oporto 

Prosegur Lisboa 18 Lisboa (2), Aveiro, Braga, Cascais (Lisboa), Coimbra, Évo-
ra, Faro, Funchal (Madeira), Guarda, Leiria, Oeiras (Lis-
boa), Oporto, Ponta Delgada (Azores), Portimão (Faro), Se-
túbal, Torres Vedras (Lisboa), Vila Nova de Gaia (Oporto)  

Provise  Pico da Pedra 
(Azores) 

5 Ilha de Faial (Azores), Ilha de Terceira (Azores), Lisboa, 
Madeira, Oporto 

PSG Estoril (Lisboa) - - 

Ronsegur Canedo (Aveiro) - - 

S.O.V. Amadora (Lisboa) 1 Oporto 

S.P.D.E. Matosinhos (Oporto) - - 

Securitas Direct Algés (Lisboa) 22 Lisboa (2), Almada (Setúbal), Aveiro, Braga, Cascais (Lis-
boa), Castelo Branco, Coimbra, Évora, Faro, Funchal (Ma-
deira), Leiria, Montijo (Setúbal), Oporto, Portimão (Faro), 
Santarém, Setúbal, Sintra (Lisboa),Torres Novas (Satarém), 
Torres Vedras (Lisboa), Vila do Conde (Oporto), Viseu 

Stanley Paço de Arcos (Lisboa) 4 Albufeira (Faro), Funchal (Madeira), Oporto, Ponta Delgada 
(Azores) 

Strong Amadora (Lisboa) 1 Leça do Balio (Oporto) 

Tyco Lisboa - - 

Vigiexpert Lisboa - - 

Vigiquinta Almancil (Faro) - - 

Vprotec Queijas (Lisboa) - - 

Otras empresas    

365 Coimbra - - 

Checkpoint Loures (Lisboa) - - 

Girpe São Gens (Braga) - - 

Grupeme Coimbra 4 Faro, Funchal (Madeira), Lisboa, Oporto 

MW-Work Security Amadora (Lisboa) - - 

Nova Ordem Justa Barcarena (Lisboa) - - 

Segurança 24 Entroncamento  
(Santarém) 

- - 

Xilinguard Lisboa - - 
 
 

(a) cuenta también con una oficina en Angola. (b) cuenta también con una oficina en Angola y otra en Mozambique. 
 

Fuente: DBK. 
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2.5. Cuotas  
 
 
El mercado portugués de seguridad privada se caracteriza por el alto grado de 
concentración de la oferta, de forma que las 29 primeras empresas reúnen más del 
95% del volumen de negocio total. 
 
Prosegur ocupa la primera posición, con una facturación superior a los 141 millo-
nes de euros en 2014 y una cuota de mercado del 20,2%. El segundo lugar co-
rresponde a Grupo Securitas Serviços, la cual ingresó alrededor de 94 millones 
de euros en 2014, lo que supuso el 13,4% del volumen de negocio total. 
 
A continuación se sitúan Charon, con una participación del 8% e ingresos de 56 
millones de euros, Esegur y Prestibel, con cuotas de mercado en torno al 7% y al 
6%, respectivamente. 
 
Prosegur encabezó en 2014 el segmento de vigilancia, con una cuota del 17,4%, 
superando a Grupo Securitas Serviços (16,9%). Charon se situó en el tercer 
puesto, con una cuota del 10,6%, seguida por Prestibel (8,3%). 
 
En el mercado de sistemas electrónicos, Securitas Direct se sitúa como líder des-
tacado, alcanzando una cuota del 30,9% en 2014, correspondiendo la segunda 
posición a Prosegur, con una participación del 26,7%. 
 
Por su parte, solo cuatro empresas prestaron en 2014 servicios de transporte de 
fondos, destacando la posición de Esegur, con una cuota del 49,4%, por delante 
de Prosegur (29,3%) y Loomis (19,1%). 
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Tabla 49 
 
Evolución de la facturación total de las principales empresas, 2012-2014. 

(Mill. euros) 
 

Principales empresas 2012 2013 
% var. 

2013/2012 2014 
% var. 

2014/2013 

Prosegur 145,13 143,58 -1,1 141,45 -1,5 

Grupo Securitas Serviços 103,76 97,56 -6,0 93,59 -4,1 

Charon 62,23 61,10 -1,8 56,16 -8,1 

Esegur 53,13 49,01 -7,8 48,55 -0,9 

Prestibel 46,61 45,75 -1,8 44,17 -3,5 

Securitas Direct 37,54 39,82 6,1 42,71 7,3 

Grupo 2045 50,00 45,00 -10,0 42,00 -6,7 

Grupo 8  40,16 39,40 -1,9 37,56 -4,7 

Strong 19,54 23,86 22,1 33,98 42,4 

S.O.V. 25,28 22,69 -10,2 22,44 -1,1 

Loomis 11,91 11,68 -1,9 11,09 -5,1 

Vigiexpert 5,28 7,05 33,5 8,38 18,9 

Comansegur 8,85 8,25 -6,8 8,17 -1,0 

Stanley 10,02 9,00 -10,2 8,13 -9,7 

Ronsegur 6,75 6,74 -0,1 6,50 (a) -3,6 

Provise 6,38 5,99 -6,1 5,67 -5,3 

PSG 4,01 4,31 7,5 5,24 21,6 

Tyco 6,68 5,43 -18,7 5,20 (a) -4,2 

Arko 1,26 1,63 29,4 4,88 199,4 

Gunnebo 3,31 3,91 18,1 3,75 (a) -4,1 

Líder 1,57 3,18 102,5 3,49 9,7 

Eulen 3,38 3,29 -2,7 3,42 4,0 

Vprotec 2,60 3,25 25,0 3,41 4,9 

Grupo Longo Plano 2,71 2,83 4,4 2,78 -1,8 

Os Linces 2,65 2,92 10,2 2,57 -12,0 

Vigiquinta 2,12 2,19 3,3 2,33 6,4 

S.P.D.E. 1,76 1,56 -11,4 2,32 48,7 

Patamar Superior 3,26 3,03 -7,1 2,09 -31,0 

GISsegur 0,68 1,11 63,2 2,05 84,7 

Otras empresas           

MW-Work Security 1,64 1,72 4,9 1,81 5,2 

Nova Ordem Justa 1,47 1,65 12,2 1,70 (a) 3,0 

Xilinguard 1,79 1,67 -6,7 1,60 -4,2 

365 1,39 1,20 -13,7 1,58 31,7 

Checkpoint 1,56 1,50 (a) -3,8 1,55 (a) 3,3 

Girpe 1,27 1,32 3,9 1,21 -8,3 

Segurança 24 1,21 1,15 (a) -5,0 1,13 -1,7 

Grupeme  1,03 1,00 -2,9 1,11 11,0 

 
 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 50 
 

Cuotas de mercado de las principales empresas, 2012-2014. 

 
 

 2012 2013 2014 

Principales empresas Mill. euros % Mill. euros % Mill. euros % 

Prosegur 145,13 20,2 143,58 20,4 141,45 20,2 

Grupo Securitas Serviços 103,76 14,4 97,56 13,9 93,59 13,4 

Charon 62,23 8,6 61,10 8,7 56,16 8,0 

Esegur 53,13 7,4 49,01 7,0 48,55 6,9 

Prestibel 46,61 6,5 45,75 6,5 44,17 6,3 

Securitas Direct 37,54 5,2 39,82 5,7 42,71 6,1 

Grupo 2045 50,00 6,9 45,00 6,4 42,00 6,0 

Grupo 8  40,16 5,6 39,40 5,6 37,56 5,4 

Strong 19,54 2,7 23,86 3,4 33,98 4,9 

S.O.V. 25,28 3,5 22,69 3,2 22,44 3,2 

Loomis 11,91 1,7 11,68 1,7 11,09 1,6 

Vigiexpert 5,28 0,7 7,05 1,0 8,38 1,2 

Comansegur 8,85 1,2 8,25 1,2 8,17 1,2 

Stanley 10,02 1,4 9,00 1,3 8,13 1,2 

Ronsegur 6,75 0,9 6,74 1,0 6,50 (a) 0,9 

Provise 6,38 0,9 5,99 0,9 5,67 0,8 

PSG 4,01 0,6 4,31 0,6 5,24 0,7 

Tyco 6,68 0,9 5,43 0,8 5,20 (a) 0,7 

Arko 1,26 0,2 1,63 0,2 4,88 0,7 

Gunnebo 3,31 0,5 3,91 0,6 3,75 (a) 0,5 

Líder 1,57 0,2 3,18 0,5 3,49 0,5 

Eulen 3,38 0,5 3,29 0,5 3,42 0,5 

Vprotec 2,60 0,4 3,25 0,5 3,41 0,5 

Grupo Longo Plano 2,71 0,4 2,83 0,4 2,78 0,4 

Os Linces 2,65 0,4 2,92 0,4 2,57 0,4 

Vigiquinta 2,12 0,3 2,19 0,3 2,33 0,3 

S.P.D.E. 1,76 0,2 1,56 0,2 2,32 0,3 

Patamar Superior 3,26 0,5 3,03 0,4 2,09 0,3 

GISsegur 0,68 0,1 1,11 0,2 2,05 0,3 

Otras 51,44 7,1 47,88 6,8 45,92 6,6 

− MW-Work Security 1,64 0,2 1,72 0,2 1,81 0,3 

− Nova Ordem Justa 1,47 0,2 1,65 0,2 1,70 (a) 0,2 

− Xilinguard 1,79 0,2 1,67 0,2 1,60 0,2 

− 365 1,39 0,2 1,20 0,2 1,58 0,2 

− Checkpoint 1,56 0,2 1,50 (a) 0,2 1,55 (a) 0,2 

− Girpe 1,27 0,2 1,32 0,2 1,21 0,2 

− Segurança 24 1,21 0,2 1,15 (a) 0,2 1,13 0,2 

− Grupeme  1,03 0,1 1,00 0,1 1,11 0,2 

TOTAL 720 100,0 703 100,0 700 100,0 

 

 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 51 
 

Cuotas de mercado de las principales empresas en el segmento de vigilancia, 2013-
2014. 

 
 

 2013 2014 

Empresa Mill. euros % Mill. euros % 

Prosegur 93,33 18,2 87,70 17,4 

Grupo Securitas Serviços 88,97 17,3 85,26 16,9 

Charon (a) 58,05 11,3 53,35 10,6 

Prestibel 43,46 8,5 41,96 8,3 

Grupo 2045 40,50 7,9 37,80 7,5 

Grupo 8  36,74 7,2 34,56 6,9 

Strong 21,93 4,3 32,38 6,4 

S.O.V. (a) 21,56 4,2 21,32 4,2 

Esegur (a) 17,15 3,3 15,54 3,1 

Vigiexpert 6,77 1,3 8,04 1,6 

Comansegur 7,84 1,5 7,76 1,5 

Ronsegur (a) 6,40 1,2 6,18 1,2 

PSG 3,88 0,8 4,72 (a) 0,9 

Provise 5,15 1,0 4,68 0,9 

Arko 1,63 0,3 3,90 0,8 

Eulen 3,29 0,6 3,39 0,7 

Líder (a) 2,96 0,6 3,21 0,6 

Vprotec 2,93 0,6 3,00 0,6 

Os Linces 2,92 0,6 2,57 0,5 

S.P.D.E. 1,56 0,3 2,32 0,5 

Vigiquinta 2,19 0,4 2,21 (a) 0,4 

Patamar Superior 3,03 0,6 2,09 0,4 

GISsegur (a) 1,05 0,2 1,95 0,4 

MW-Work Security 1,72 0,3 1,81 0,4 

Nova Ordem Justa 1,65 0,3 1,70 0,3 

Xilinguard 1,67 0,3 1,60 0,3 

365 1,20 0,2 1,58 0,3 

Girpe (a) 1,25 0,2 1,15 0,2 

Grupeme  0,90 0,2 1,00 0,2 

Otras 31,33 6,1 29,27 5,8 

TOTAL 513 100,0 504 100,0 

 
 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 52 
 

Cuotas de mercado de las principales empresas en el segmento de sistemas, 2013-
2014. 

 

 2013 2014 

Empresa Mill. euros % Mill. euros % 

Securitas Direct 39,82 30,4 42,71 30,9 

Prosegur 31,59 24,1 36,78 26,7 

Grupo Securitas Serviços 8,59 6,6 8,33 6,0 

Stanley 9,00 6,9 8,13 5,9 

Tyco 5,43 4,1 5,20 (a) 3,8 

Esegur (a) 4,90 3,7 4,37 3,2 

Grupo 2045 4,50 3,4 4,20 3,0 

Gunnebo 3,91 3,0 3,75 (a) 2,7 

Charon (a) 3,06 2,3 2,81 2,0 

Grupo Longo Plano 2,83 2,2 2,78 2,0 

Prestibel 2,29 1,7 2,21 1,6 

Strong 1,93 1,5 1,60 1,2 

Checkpoint (a) 1,50 1,1 1,55 1,1 

Grupo 8  1,01 0,8 1,41 1,0 

Segurança 24 (a) 1,15 0,9 1,13 0,8 

S.O.V. (a) 1,13 0,9 1,12 0,8 

Provise 0,84 0,6 0,99 0,7 

Arko - - 0,98 0,7 

PSG 0,43 0,3 0,52 (a) 0,4 

Comansegur 0,41 0,3 0,41 0,3 

Vprotec 0,33 0,2 0,41 0,3 

Vigiexpert 0,28 0,2 0,34 0,2 

Ronsegur (a) 0,34 0,3 0,33 0,2 

Líder (a) 0,22 0,2 0,28 0,2 

Vigiquinta - - 0,12 (a) 0,1 

Grupeme (a) 0,10 0,1 0,11 0,1 

GISsegur (a) 0,06 ns 0,10 0,1 

Girpe (a) 0,07 0,1 0,06 ns 

Eulen - - 0,03 ns 

Otras 5,29 4,0 5,26 3,8 

TOTAL 131 100,0 138 100,0 

 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 53 
 
Cuotas de mercado de las principales empresas en el segmento de transporte de 
fondos, 2013-2014. 

 
 

 2013 2014 

Empresa Mill. euros % Mill. euros % 

Esegur 26,96 45,7 28,64 49,4 

Prosegur 18,67 31,6 16,97 29,3 

Loomis 11,68 19,8 11,09 19,1 

Grupo 8  1,65 2,8 1,60 2,8 

TOTAL 59 100,0 58 100,0 

 
 
 

(a) estimación DBK. 
 

Fuente: DBK. 
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2.6. Resultados, ratios de rentabilidad y otros ratios económico-
financieros 

 
 

Tabla 54 
 
Resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones de 
treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 
(Miles de euros) 

 

 

 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 

13.839 

7.798 

6.697 
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Tabla 55 
 
Resultado antes de intereses e impuestos de treinta y nueve de las principales 
empresas, 2014. 
(Miles de euros) 
 

 

 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 56 
 
Resultado antes de impuestos de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

(Miles de euros) 
 

 

 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 57 
 
Rentabilidad del capital propio de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Resultado neto del ejercicio 
Rentabilidad del capital propio=  _____________________________________  (%) 
 Capital propio 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 58 
 
Rentabilidad del activo de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Resultado neto del ejercicio 
Rentabilidad del activo=  _____________________________________  (%) 
 Activo total 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 59 
 
Margen EBITDA de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones 
Margen EBITDA= ____________________________________________________________________________________________________  (%) 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 

31,0%

28,9%

27,7%
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11,7%
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Tabla 60 
 
Margen EBIT de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Resultado antes de intereses e impuestos 
Margen EBIT=  _________________________________________________________  (%) 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 61 
 
Valor añadido por empleado de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

(Miles de euros) 
 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 62 
 
Coste laboral por empleado de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

(Miles de euros) 
 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 63 
 
Ratio de liquidez de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Activo corriente - Existencias 
Liquidez=  _______________________________________  
 Pasivo corriente 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 64 
 
Ratio de endeudamiento de treinta y nueve de las principales empresas, 2014. 

 

 

 
 

Nota: la media corresponde al agregado de las 35 empresas enumeradas al inicio del apartado 1.6. 
 

 Pasivo no corriente + Pasivo corriente 
Endeudamiento=  __________________________________________________  
 Capital propio 
 

(a) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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3. PERSPECTIVAS 
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3.1. Amenazas, oportunidades y tendencias 
 
 
La actividad de las compañías de seguridad ha estado penalizada en los últimos 
ejercicios por la debilidad de la demanda, tanto doméstica como empresarial y del 
sector público, así como por la presión sobre los precios. No obstante, las previ-
siones apuntan a una paulatina recuperación del negocio en 2015, en un contexto 
macroeconómico más favorable. 
 
A corto y medio plazo, la actividad de las compañías de seguridad se verá favore-
cida por un escenario de moderada recuperación económica. Así, para el cierre de 
2015 se prevé un repunte del producto interior bruto portugués del 1,6% y un in-
cremento del consumo de los hogares del 2%. 
 
En un marco de escasa diferenciación de los servicios y fuerte presión sobre los 
márgenes del negocio, las políticas de control de costes ganarán relevancia como 
factor clave de éxito en el sector. Desde el punto de vista del servicio, se manten-
drá la tendencia de combinación de servicios de vigilancia y sistemas de seguri-
dad, con el fin de ofrecer un servicio integral en el segmento de empresas. Desta-
ca también el desarrollo de proyectos a la medida de las necesidades de los distin-
tos clientes. 
 
Asimismo, es previsible que continúe el proceso de concentración empresarial y se 
refuercen las operaciones de fusiones y adquisiciones de empresas por parte de 
los grandes grupos. 
 
Por otro lado, la legislación aprobada a finales de 2013 ha contribuido a reducir el 
intrusismo en el sector. De esta forma, se han endurecido las sanciones y se ha 
aumentado la vigilancia sobre las empresas, además de haberse definido con ma-
yor claridad las áreas de actuación de las compañías de seguridad. 
 
La intensa competencia en precio ha deteriorado los márgenes comerciales de los 
operadores, los cuales han tenido que esforzarse en mejorar la eficiencia en la uti-
lización de los recursos para compensar la pérdida de rentabilidad. En este senti-
do, uno de los principales factores de desarrollo del negocio en los próximos años 
será la introducción de avances tecnológicos que favorezcan la profesionalización 
del sector, doten de mayor valor añadido a los servicios prestados e impulsen la 
externalización por parte de potenciales clientes. 
 
Por otro lado, algunos mercados internacionales ofrecen oportunidades de creci-
miento para las compañías portuguesas de seguridad de mayor tamaño. A este 
respecto, cabe señalar Angola y Brasil, países en los que a medio plazo se prevé 
un crecimiento del mercado de seguridad privada. 
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Tabla 65 
 
Amenazas, oportunidades y tendencias, 2015. 

 
 

Oportunidades Amenazas 

 
Mejora del entorno económico 
 
Externalización de servicios en el sector público 
 
Desarrollo de ofertas integrales de servicios y 
personalización de productos. Nuevos produc-
tos intensivos en tecnología 
 
Desarrollo de protocolos de colaboración entre 
seguridad pública y privada. Ampliación de 
competencias para la seguridad privada 
 
Entrada en mercados exteriores de lengua por-
tuguesa, en particular Angola y Brasil 
 

 
Intensa competencia: presión sobre los precios 
y los márgenes de rentabilidad 
 
Reducción del número de oficinas bancarias 
 
Descenso del número de viviendas iniciadas y 
terminadas 
 

Tendencias 

 
Concentración de la oferta en los operadores líderes. Procesos de adquisición y fusión de pequeñas 
y medianas empresas  
 
Ampliación de la gama de servicios, basada en los avances tecnológicos y en la creación de paque-
tes multiservicio 
 
Diseño de ofertas integrales que combinan sistemas electrónicos con servicios de vigilancia 
 
Acciones de mejora la eficiencia operativa y reducción de costes 
 
Creciente especialización de las compañías de pequeño y mediano tamaño 

 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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3.2. Previsiones de crecimiento 
 
 
En un entorno económico más favorable, el volumen de negocio sectorial registra-
rá un moderado crecimiento en 2015. Así, se estima que el mercado cerrará el 
ejercicio con un valor de unos 710 millones de euros, lo que supone un alza del 
1,4% respecto al año anterior. 
 
El segmento de sistemas seguirá mostrando el mejor comportamiento, favorecido 
por la tendencia de sustitución de personal de vigilancia por dispositivos electróni-
cos, previéndose un incremento de la facturación en este segmento del mercado 
de alrededor del 5% en 2015. Para los segmentos de vigilancia y transporte de 
fondos, por su parte, se espera una estabilidad del volumen de negocio en este 
ejercicio. 
 
En 2016 y 2017 se espera un comportamiento algo más dinámico de las ventas, 
estimándose tasas de variación de alrededor del 2% anual. 
 
Entre las previsiones de ingresos facilitadas por algunas de las principales empre-
sas destacan la de Grupo Longo Plano, que espera aumentar su facturación más 
de un 10% anual en 2015 y 2016, y las de Grupo 2045 y Provise, las cuales espe-
ran alcanzar en 2015 crecimientos de entre el 4% y el 6%. 
 
Las inversiones de las empresas continuarán dirigiéndose principalmente a la re-
novación de los equipos y flotas de vehículos, así como a la introducción de mejo-
ras tecnológicas. Cabe señalar, por ejemplo, a la empresa Esegur, que tiene pre-
visto destinar 10 millones de euros a la adquisición de nuevos vehículos. 
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Tabla 66 
 
Previsión de evolución del mercado, 2015-2017. 
(Mill. euros) 
 
 

 
 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 67 
 
Previsión de evolución del mercado por segmentos, 2015-2017. 

 
 

Mill. euros 2013 2014 2015 2016 2017 

Vigilancia 513 504 507 514 520 

Sistemas 131 138 145 152 160 

Transporte de fondos 59 58 58 59 60 

TOTAL 703 700 710 725 740 

 
 

% var. respecto al  
año anterior 2013 2014 2015 2016 2017 

Vigilancia -1,2 -1,8 0,6 1,4 1,2 

Sistemas -4,4 5,3 5,1 4,8 5,3 

Transporte de fondos -7,8 -1,7 - 1,7 1,7 

TOTAL -2,4 -0,4 1,4 2,1 2,1 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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3.3. Proyectos y previsiones de las empresas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabla 68 
 
Proyectos de inversión en el sector algunas de las principales empresas, septiem-
bre 2015. 

 
 

Principales empresas Proyecto 
Inversión 

(Mill. euros) 

Esegur • Renovación de la flota de vehículos 

• Comunicación y marketing 

• Reestructuración organizacional 

10,0 

0,5 

0,5 

Grupo Securitas Serviços 

 

• Adquisición de equipamiento diverso 

• Adquisición de vehículos 

• Otros 

1,6 

1,0 

0,3 

Loomis • Renovación de la flota de vehículos 2,0 

 
 
 

Fuente: DBK. 
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Tabla 69 
 
Previsión de variación de la facturación en el sector de algunas de las principales 
empresas, 2015-2016. 
(% de crecimiento) 

 

 
 
 
 
 

Fuente: previsiones de las propias empresas. 

Comansegur

Esegur

Grupo 2045

Grupo Longo Plano

Grupo Securitas Serviços

Loomis

Prestibel

Prosegur

Provise

2015/2014 2016/2015

Descenso Estancamiento 1-3% 7-10%4-6% > 10%

Crecimiento



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

97 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. PERFILES DE LOS PRINCIPALES COMPETIDORES 
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ARKO 

 

 

 

Accionistas, 2014: Plus Creative Investments, S.A. (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 40 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Algés (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,63 

• 2014: 4,88 

− % var. 2014/2013: 199,4 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  80% 

− Sistemas ......................................................  20% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  10% 

− Centro................................................................. - 

− Lisboa ...........................................................  90% 

− Alentejo .............................................................. - 

− Algarve ............................................................... - 

− Azores y Madeira ................................................ - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,7% 

− Vigilancia: 0,8% 

− Sistemas: 0,7% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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ARKO SECURITY, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 69  118  1.338  22,9  17,3  34,5  

        

Activos intangibles - - 168  - - 4,3  

Activos tangibles 7  101  374  2,4  14,8  9,6  

Activos financieros 62  17  796  20,5  2,6  20,6  

           

ACTIVO CORRIENTE 234  566  2.537  77,1  82,7  65,5  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - 103  - - 2,6  

Clientes 198  188  1.263  65,2  27,5  32,6  

Estado y otros entes públicos 26  11  8  8,4  1,7  0,2  

Otros deudores - 352  736  - 51,5  19,0  

Activos financieros - - 8  - - 0,2  

Caja y depósitos bancarios 11  14  71  3,5  2,1  1,8  

Periodificaciones - - 350  - - 9,0  

        

TOTAL ACTIVO 303  684  3.875  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO (262) 74  430  (86,2) 10,8  11,1  

        

Capital 125  125  250  41,2  18,3  6,5  

Reservas (327) (289) 594  (107,6) (42,2) 15,3  

Resultado neto del ejercicio (60) 238  (414) (19,8) 34,8  (10,7) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - 208  975  - 30,4  25,2  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - 821  - - 21,2  

Otros pasivos - 208  154  - 30,4  4,0  

        

PASIVO CORRIENTE 565  402  2.469  186,2  58,7  63,7  

        

Acreedores comerciales 16  4  356  5,3  0,5  9,2  

Estado y otros entes públicos 420  166  416  138,4  24,3  10,7  

Financiación ajena - - 1.020  - - 26,3  

Otros pasivos 129  232  459  42,5  33,9  11,8  

Periodificaciones - - 218  - - 5,6  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 303  684  3.875  100,0  100,0  100,0  
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ARKO SECURITY, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.258  1.635  5.047  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - (72) - - (1,4) 

Servicios externos (97) (97) (992) (7,7) (5,9) (19,7) 

Gastos de personal (1.194) (1.208) (4.330) (94,9) (73,9) (85,8) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (20) (79) (13) (1,6) (4,8) (0,3) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

(53) 251  (360) (4,2) 15,4  (7,1) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (6) (2) (90) (0,5) (0,1) (1,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (59) 249  (450) (4,7) 15,2  (8,9) 

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros - - (30) - - (0,6) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (59) 249  (479) (4,7) 15,2  (9,5) 

        

Impuestos (1) (11) 65  (0,1) (0,7) 1,3  

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (60) 238  (414) (4,8) 14,6  (8,2) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 72  70  384     
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ARKO SECURITY, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) na 321,4  (96,3) 

Rentabilidad del activo (%) (19,8) 34,8  (10,7) 

Margen EBITDA (%) (4,2) 15,4  (7,1) 

Margen EBIT (%) (4,7) 15,2  (8,9) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 4,1  2,4  1,3  

Rotación del activo corriente 5,4  2,9  2,0  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 17,5  23,4  13,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 16,1  22,0  10,4  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 16,6  17,3  11,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,4  1,4  1,0  

Disponibilidad 0,4  1,4  1,0  

Endeudamiento na 8,2  8,0  

Cobertura del inmovilizado (3,8) 2,4  1,1  

Plazo medio de cobro a clientes 57  42  91  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.161  1.538  3.984  

Valor añadido sobre ventas (%) 92,3  94,1  78,9  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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CHARON 

 

 

 

Accionistas, 2014: Pautordem, SGPS, S.A. (100%) (Portugal), perteneciente al fondo Explorer II-Fundo de Capital 
Risco para Investidores Qualificados 

 

Número de empleados, 2014: 3.409 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 3. Boliquieme (Faro), Funchal (Madeira), Leça do Balio (Oporto) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 61,10 

• 2014: 56,16 

− % var. 2014/2013: -8,1 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas y CRA .............................................  5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 8,0% 

− Vigilancia: 10,6% (a) 

− Sistemas: 2,0% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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CHARON-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 6.459  6.199  6.137  20,6  21,2  23,6  

        

Activos intangibles 5.893  5.847  5.849  18,8  20,0  22,5  

Activos tangibles 562  341  276  1,8  1,2  1,1  

Activos financieros 4  10  12  ns ns ns 

           

ACTIVO CORRIENTE 24.842  23.064  19.845  79,4  78,8  76,4  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 243  231  425  0,8  0,8  1,6  

Clientes 16.756  15.890  12.136  53,5  54,3  46,7  

Estado y otros entes públicos 268  - 68  0,9  - 0,3  

Otros deudores 7.328  6.472  6.623  23,4  22,1  25,5  

Activos financieros 3  16  31  ns 0,1  0,1  

Caja y depósitos bancarios 202  344  525  0,6  1,2  2,0  

Periodificaciones 42  111  38  0,1  0,4  0,1  

        

TOTAL ACTIVO 31.301  29.263  25.983  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 7.271  6.783  6.833  23,2  23,2  26,3  

        

Capital 2.943  2.943  2.943  9,4  10,1  11,3  

Reservas 4.662  3.578  3.840  14,9  12,2  14,8  

Resultado neto del ejercicio (334) 262  51  (1,1) 0,9  0,2  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 190  1.401  1.577  0,6  4,8  6,1  

        

Provisiones 143  143  143  0,5  0,5  0,6  

Financiación ajena 47  1.258  1.434  0,2  4,3  5,5  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 23.840  21.080  17.572  76,2  72,0  67,6  

        

Acreedores comerciales 883  731  668  2,8  2,5  2,6  

Estado y otros entes públicos 4.020  4.310  3.556  12,8  14,7  13,7  

Financiación ajena 12.153  9.342  7.239  38,8  31,9  27,9  

Otros pasivos 6.608  6.485  5.925  21,1  22,2  22,8  

Periodificaciones 175  211  184  0,6  0,7  0,7  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 31.301  29.263  25.983  100,0  100,0  100,0  
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CHARON-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 62.229  61.102  56.164  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (612) (825) (912) (1,0) (1,4) (1,6) 

Servicios externos (3.532) (3.336) (3.370) (5,7) (5,5) (6,0) 

Gastos de personal (56.426) (54.369) (50.194) (90,7) (89,0) (89,4) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (696) (989) (801) (1,1) (1,6) (1,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

963  1.583  887  1,5  2,6  1,6  

        

Amortizaciones/depreciaciones (434) (353) (154) (0,7) (0,6) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 529  1.231  733  0,8  2,0  1,3  

        

Ingresos financieros ns ns ns ns ns ns 

Gastos financieros (767) (717) (531) (1,2) (1,2) (0,9) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (238) 513  202  (0,4) 0,8  0,4  

        

Impuestos (96) (252) (152) (0,2) (0,4) (0,3) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (334) 262  51  (0,5) 0,4  0,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 4.350  3.771  3.409     
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CHARON-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (4,6) 3,9  0,7  

Rentabilidad del activo (%) (1,1) 0,9  0,2  

Margen EBITDA (%) 1,5  2,6  1,6  

Margen EBIT (%) 0,8  2,0  1,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,0  2,1  2,2  

Rotación del activo corriente 2,5  2,6  2,8  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 14,3  16,2  16,5  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 13,4  15,1  15,2  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 13,0  14,4  14,7  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,1  1,1  

Disponibilidad 1,0  1,1  1,1  

Endeudamiento 3,3  3,3  2,8  

Cobertura del inmovilizado 1,2  1,3  1,4  

Plazo medio de cobro a clientes 98  95  79  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 58.085  56.941  51.882  

Valor añadido sobre ventas (%) 93,3  93,2  92,4  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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COMANSEGUR 

 
 

 

Accionistas, 2014: José Maria Godinho de Sousa (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 515 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Oliveira de Azemeis (Aveiro) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 8,25 

• 2014: 8,17 

− % var. 2014/2013: -1,0 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas ........................................................  3% 

− CRA  ...............................................................  2% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  10% 

− Centro ..........................................................  20% 

− Lisboa ..........................................................  10% 

− Alentejo ........................................................  30% 

− Algarve .........................................................  30% 

− Azores y Madeira ...............................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ..................................  90% 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria .............................................................. - 

− Comercio ............................................................ - 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico ....................................................  10% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 900 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 1,2% 

− Vigilancia: 1,5% 

− Sistemas: 0,3% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento 1-3% 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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COMANSEGUR-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 232  215  191  5,9  5,5  5,2  

        

Activos intangibles 57  57  57  1,5  1,5  1,5  

Activos tangibles 171  150  115  4,4  3,9  3,1  

Activos financieros 4  8  19  0,1  0,2  0,5  

           

ACTIVO CORRIENTE 3.678  3.669  3.519  94,1  94,5  94,8  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 122  107  35  3,1  2,8  0,9  

Clientes 2.052  2.098  1.989  52,5  54,0  53,6  

Estado y otros entes públicos 46  51  130  1,2  1,3  3,5  

Otros deudores 356  201  162  9,1  5,2  4,4  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 1.080  1.196  1.188  27,6  30,8  32,0  

Periodificaciones 22  15  16  0,6  0,4  0,4  

        

TOTAL ACTIVO 3.910  3.884  3.711  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 892  789  797  22,8  20,3  21,5  

        

Capital 600  600  600  15,3  15,4  16,2  

Reservas 211  143  189  5,4  3,7  5,1  

Resultado neto del ejercicio 81  46  8  2,1  1,2  0,2  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 885  729  475  22,6  18,8  12,8  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 885  729  475  22,6  18,8  12,8  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 2.133  2.366  2.439  54,5  60,9  65,7  

        

Acreedores comerciales 23  82  95  0,6  2,1  2,6  

Estado y otros entes públicos 661  629  645  16,9  16,2  17,4  

Financiación ajena 325  506  645  8,3  13,0  17,4  

Otros pasivos 1.124  1.150  1.054  28,7  29,6  28,4  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 3.910  3.884  3.711  100,0  100,0  100,0  
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COMANSEGUR-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 8.851  8.252  8.171  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias 8  (52) (111) 0,1  (0,6) (1,4) 

Servicios externos (665) (601) (737) (7,5) (7,3) (9,0) 

Gastos de personal (7.746) (6.952) (7.185) (87,5) (84,2) (87,9) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (48) (380) 25  (0,5) (4,6) 0,3  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

401  266  163  4,5  3,2  2,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (106) (96) (80) (1,2) (1,2) (1,0) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 295  171  83  3,3  2,1  1,0  

        

Ingresos financieros ns - - ns - - 

Gastos financieros (120) (49) (33) (1,4) (0,6) (0,4) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 175  122  50  2,0  1,5  0,6  

        

Impuestos (95) (76) (42) (1,1) (0,9) (0,5) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 81  46  8  0,9  0,6  0,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 479  505  515     
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COMANSEGUR-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 9,0  5,8  1,0  

Rentabilidad del activo (%) 2,1  1,2  0,2  

Margen EBITDA (%) 4,5  3,2  2,0  

Margen EBIT (%) 3,3  2,1  1,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,3  2,1  2,2  

Rotación del activo corriente 2,4  2,2  2,3  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 18,5  16,3  15,9  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 17,1  15,0  14,2  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 16,2  13,8  14,0  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,7  1,5  1,4  

Disponibilidad 1,7  1,6  1,4  

Endeudamiento 3,4  3,9  3,7  

Cobertura del inmovilizado 7,7  7,0  6,6  

Plazo medio de cobro a clientes 85  93  89  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 8.194  7.599  7.323  

Valor añadido sobre ventas (%) 92,6  92,1  89,6  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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ESEGUR 

 

 

 

Accionistas, 2014: Caixa Geral de Depósitos (CGD) (50%) (Portugal), Novo Banco (44%) (Portugal), Gestres – Gestão 
Estratégica Espirito Santo, S.A. (6%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 2.156 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Prior Velho (Lisboa) 

• Delegaciones: 5. Algarve, Azores, Coimbra, Madeira, Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 49,01 

• 2014: 48,55 

− % var. 2014/2013: -0,9 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia (a) ................................................  32% 

− Sistemas y CRA (a) ........................................  9% 

− Transporte de fondos ...................................  59% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 1.818 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 6,9% 

− Vigilancia: 3,1% (a) 

− Sistemas: 3,2% (a) 

− Transporte de fondos: 49,4% 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: descenso 1-3% 

• Var. 2016/2015: estancamiento 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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ESEGUR-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 24.088  23.587  23.761  62,7  65,0  68,5  

        

Activos intangibles 116  70  91  0,3  0,2  0,3  

Activos tangibles 21.697  21.154  20.826  56,5  58,3  60,1  

Activos financieros 2.276  2.363  2.845  5,9  6,5  8,2  

           

ACTIVO CORRIENTE 14.333  12.674  10.910  37,3  35,0  31,5  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 664  426  524  1,7  1,2  1,5  

Clientes 11.620  8.839  7.288  30,2  24,4  21,0  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 847  2.385  2.007  2,2  6,6  5,8  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 122  262  345  0,3  0,7  1,0  

Periodificaciones 1.079  763  746  2,8  2,1  2,2  

        

TOTAL ACTIVO 38.421  36.262  34.672  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 11.298  12.060  13.695  29,4  33,3  39,5  

        

Capital 2.750  2.750  2.750  7,2  7,6  7,9  

Reservas 8.033  8.548  9.310  20,9  23,6  26,9  

Resultado neto del ejercicio 515  763  1.634  1,3  2,1  4,7  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 10.721  10.075  10.063  27,9  27,8  29,0  

        

Provisiones 593  671  330  1,5  1,8  1,0  

Financiación ajena 10.128  9.405  9.733  26,4  25,9  28,1  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 16.402  14.126  10.914  42,7  39,0  31,5  

        

Acreedores comerciales 2.718  1.501  1.121  7,1  4,1  3,2  

Estado y otros entes públicos 2.510  2.460  2.669  6,5  6,8  7,7  

Financiación ajena 5.729  4.368  1.928  14,9  12,0  5,6  

Otros pasivos 5.291  5.555  4.976  13,8  15,3  14,4  

Periodificaciones 154  241  220  0,4  0,7  0,6  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 38.421  36.262  34.672  100,0  100,0  100,0  
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ESEGUR-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 53.128  49.007  48.546  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (696) (931) (697) (1,3) (1,9) (1,4) 

Servicios externos (13.803) (12.733) (12.016) (26,0) (26,0) (24,8) 

Gastos de personal (36.286) (33.252) (32.601) (68,3) (67,9) (67,2) 

Provisiones 33  (77) 352  0,1  (0,2) 0,7  

Otros resultados 1.078  1.071  636  2,0  2,2  1,3  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

3.454  3.085  4.219  6,5  6,3  8,7  

        

Amortizaciones/depreciaciones (2.500) (1.935) (1.789) (4,7) (3,9) (3,7) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 954  1.149  2.430  1,8  2,3  5,0  

        

Ingresos financieros 49  40  28  0,1  0,1  0,1  

Gastos financieros (402) (268) (266) (0,8) (0,5) (0,5) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 600  922  2.192  1,1  1,9  4,5  

        

Impuestos (86) (159) (558) (0,2) (0,3) (1,1) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 515  763  1.634  1,0  1,6  3,4  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 2.110  1.991  1.945     
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ESEGUR-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 4,6  6,3  11,9  

Rentabilidad del activo (%) 1,3  2,1  4,7  

Margen EBITDA (%) 6,5  6,3  8,7  

Margen EBIT (%) 1,8  2,3  5,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,4  1,4  1,4  

Rotación del activo corriente 3,7  3,9  4,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 25,2  24,6  25,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 18,3  17,8  18,4  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 17,2  16,7  16,8  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,8  0,9  1,0  

Disponibilidad 0,9  0,9  1,0  

Endeudamiento 2,4  2,0  1,5  

Cobertura del inmovilizado 0,9  0,9  1,0  

Plazo medio de cobro a clientes 80  66  55  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 38.629  35.343  35.832  

Valor añadido sobre ventas (%) 72,7  72,1  73,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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EULEN 

 

 

 

Accionistas, 2014: Eulen, S.A. (99,83%) (España) 

 

Número de empleados, 2014: 200 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 1. Matosinhos (Oporto) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 3,29 

• 2014: 3,42 

− % var. 2014/2013: 4,0 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  99% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...............................................................  1% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  49% 

− Centro................................................................. - 

− Lisboa ...........................................................  49% 

− Alentejo .............................................................. - 

− Algarve ...........................................................  2% 

Azores y Madeira ................................................ - 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 200 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,5% 

− Vigilancia: 0,7% 

− Sistemas: ns 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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EULEN PORTUGAL DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 29  26  44  2,6  1,8  3,3  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 29  26  40  2,6  1,8  3,0  

Activos financieros - ns 4  - ns 0,3  

           

ACTIVO CORRIENTE 1.088  1.393  1.288  97,4  98,2  96,7  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 764  1.118  829  68,3  78,8  62,3  

Estado y otros entes públicos 2  16  ns 0,2  1,1  ns 

Otros deudores 50  55  374  4,5  3,9  28,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 266  198  73  23,8  13,9  5,5  

Periodificaciones 6  7  11  0,5  0,5  0,8  

        

TOTAL ACTIVO 1.118  1.419  1.331  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 183  234  248  16,3  16,5  18,6  

        

Capital 125  125  250  11,2  8,8  18,8  

Reservas (41) 58  109  (3,7) 4,1  8,2  

Resultado neto del ejercicio 99  51  (111) 8,8  3,6  (8,3) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - 20  - - 1,5  

        

Provisiones - - 20  - - 1,5  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 935  1.185  1.064  83,7  83,5  79,9  

        

Acreedores comerciales 25  14  53  2,2  1,0  3,9  

Estado y otros entes públicos 281  203  195  25,1  14,3  14,6  

Financiación ajena - - 7  - - 0,5  

Otros pasivos 630  969  810  56,3  68,3  60,8  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.118  1.419  1.331  100,0  100,0  100,0  
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EULEN PORTUGAL DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 3.396  3.297  3.427  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (1) (1) (3) ns ns (0,1) 

Servicios externos (179) (127) (313) (5,3) (3,8) (9,1) 

Gastos de personal (3.068) (3.065) (2.979) (90,3) (93,0) (86,9) 

Provisiones - - (20) - - (0,6) 

Otros resultados (22) (10) (198) (0,6) (0,3) (5,8) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

127  94  (86) 3,7  2,9  (2,5) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (16) (11) (14) (0,5) (0,3) (0,4) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 111  83  (100) 3,3  2,5  (2,9) 

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (2) (22) (1) (0,1) (0,7) ns 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 109  61  (101) 3,2  1,9  (2,9) 

        

Impuestos (10) (10) (10) (0,3) (0,3) (0,3) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 99  51  (111) 2,9  1,6  (3,2) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 182  182  200     
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EULEN PORTUGAL DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 54,1  21,9  (44,7) 

Rentabilidad del activo (%) 8,8  3,6  (8,3) 

Margen EBITDA (%) 3,7  2,9  (2,5) 

Margen EBIT (%) 3,3  2,5  (2,9) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 3,0  2,3  2,6  

Rotación del activo corriente 3,1  2,4  2,7  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 18,7  18,1  17,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 17,7  17,4  15,6  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 16,9  16,8  14,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,2  1,2  1,2  

Disponibilidad 1,2  1,2  1,2  

Endeudamiento 5,1  5,1  4,4  

Cobertura del inmovilizado 6,2  9,1  6,1  

Plazo medio de cobro a clientes 82  124  88  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 3.216  3.169  3.111  

Valor añadido sobre ventas (%) 94,7  96,1  90,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GISSEGUR 

 

 

 

Accionistas, 2014: Carla Alexandra de Melo Pereira (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 584 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Vila Nova de Gaia (Oporto) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,11 

• 2014: 2,05 

− % var. 2014/2013: 84,7 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas y CRA .............................................  5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,3% 

− Vigilancia: 0,4% (a) 

− Sistemas: 0,1% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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GIS-SEGURANÇA PRIVADA, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 21  48  64  6,1  7,6  6,4  

        

Activos intangibles ns - 19  0,1  - 1,9  

Activos tangibles 20  46  37  5,8  7,4  3,7  

Activos financieros 1  2  8  0,2  0,3  0,8  

           

ACTIVO CORRIENTE 326  578  935  93,9  92,4  93,6  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 246  470  619  70,9  75,0  62,0  

Estado y otros entes públicos 2  12  15  0,5  1,9  1,5  

Otros deudores 57  8  255  16,4  1,3  25,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 18  53  42  5,3  8,4  4,2  

Periodificaciones 3  36  4  0,8  5,7  0,4  

        

TOTAL ACTIVO 347  626  999  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 155  163  329  44,6  26,1  32,9  

        

Capital 125  125  140  36,1  20,0  14,0  

Reservas 32  30  38  9,3  4,7  3,8  

Resultado neto del ejercicio (2) 9  150  (0,7) 1,4  15,1  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 3  80  40  0,9  12,8  4,0  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 3  80  40  0,9  12,8  4,0  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 189  382  630  54,5  61,1  63,1  

        

Acreedores comerciales 48  73  57  13,7  11,6  5,7  

Estado y otros entes públicos 96  154  472  27,8  24,6  47,3  

Financiación ajena 7  12  18  2,0  1,9  1,8  

Otros pasivos 38  132  82  10,9  21,1  8,3  

Periodificaciones - 11  - - 1,8  - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 347  626  999  100,0  100,0  100,0  
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GIS-SEGURANÇA PRIVADA, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 675  1.111  2.046  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (25) (1) (2) (3,6) (0,1) (0,1) 

Servicios externos (367) (355) (386) (54,4) (31,9) (18,8) 

Gastos de personal (235) (616) (1.321) (34,7) (55,4) (64,6) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (37) (97) (97) (5,4) (8,8) (4,7) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

12  42  240  1,8  3,8  11,7  

        

Amortizaciones/depreciaciones (12) (20) (19) (1,7) (1,8) (0,9) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 1  23  222  0,1  2,0  10,8  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (1) ns (8) (0,1) ns (0,4) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS ns 22  213  ns 2,0  10,4  

        

Impuestos (2) (14) (63) (0,3) (1,2) (3,1) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (2) 9  150  (0,4) 0,8  7,4  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 64  277  584     
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GIS-SEGURANÇA PRIVADA, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (1,6) 5,4  45,7  

Rentabilidad del activo (%) (0,7) 1,4  15,1  

Margen EBITDA (%) 1,8  3,8  11,7  

Margen EBIT (%) 0,1  2,0  10,8  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,9  1,8  2,0  

Rotación del activo corriente 2,1  1,9  2,2  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 10,5  4,0  3,5  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 4,4  2,7  2,8  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 3,7  2,2  2,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,7  1,5  1,5  

Disponibilidad 1,7  1,5  1,5  

Endeudamiento 1,2  2,8  2,0  

Cobertura del inmovilizado 7,5  5,1  5,8  

Plazo medio de cobro a clientes 133  154  110  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 283  756  1.659  

Valor añadido sobre ventas (%) 42,0  68,0  81,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GRUPO 8 

 

 

 

Accionistas, 2014: accionistas privados (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 2.389 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 1. Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 39,40 

• 2014: 37,56 

− % var. 2014/2013: -4,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ...................................................  92,0% 

− Sistemas .....................................................  3,1% 

− CRA  ............................................................  0,6% 

− Transporte de fondos ..................................  4,3% 

• Segmentos de demanda (a): 

− Administración Pública ...............................  20,0% 

− Entidades financieras...................................  3,0% 

− Industria .....................................................  30,0% 

− Comercio ...................................................  20,0% 

− Estaciones de transporte ...........................  25,0% 

− Doméstico ...................................................  2,0% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 5,4% 

− Vigilancia: 6,9% 

− Sistemas: 1,0% 

− Transporte de fondos: 2,8% 

 

 
 

(a) 2012.  
 

Fuente: DBK. 
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GRUPO 8-VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO ELECTRÓNICA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 4.213  4.096  4.028  26,6  28,6  28,0  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 3.861  3.639  3.464  24,4  25,4  24,1  

Activos financieros 351  456  564  2,2  3,2  3,9  

           

ACTIVO CORRIENTE 11.607  10.230  10.352  73,4  71,4  72,0  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 398  407  403  2,5  2,8  2,8  

Clientes 8.615  8.091  8.420  54,5  56,5  58,6  

Estado y otros entes públicos 10  10  10  0,1  0,1  0,1  

Otros deudores 1.072  678  1.026  6,8  4,7  7,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 1.338  712  289  8,5  5,0  2,0  

Periodificaciones 175  333  205  1,1  2,3  1,4  

        

TOTAL ACTIVO 15.820  14.326  14.380  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 4.362  5.293  5.298  27,6  36,9  36,8  

        

Capital 1.490  1.490  1.490  9,4  10,4  10,4  

Reservas 2.607  3.750  3.613  16,5  26,2  25,1  

Resultado neto del ejercicio 264  53  195  1,7  0,4  1,4  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 2.540  581  1.352  16,1  4,1  9,4  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 2.485  513  1.286  15,7  3,6  8,9  

Otros pasivos 55  68  67  0,3  0,5  0,5  

        

PASIVO CORRIENTE 8.919  8.452  7.730  56,4  59,0  53,8  

        

Acreedores comerciales 691  785  540  4,4  5,5  3,8  

Estado y otros entes públicos 2.993  2.835  2.938  18,9  19,8  20,4  

Financiación ajena 1.965  1.649  891  12,4  11,5  6,2  

Otros pasivos 3.200  3.109  3.299  20,2  21,7  22,9  

Periodificaciones 70  74  62  0,4  0,5  0,4  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 15.820  14.326  14.380  100,0  100,0  100,0  
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GRUPO 8-VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO ELECTRÓNICA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 40.165  39.413  37.564  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (467) (395) (376) (1,2) (1,0) (1,0) 

Servicios externos (3.283) (2.802) (2.613) (8,2) (7,1) (7,0) 

Gastos de personal (35.330) (35.171) (33.705) (88,0) (89,2) (89,7) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 2  (348) (160) ns (0,9) (0,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

1.086  696  711  2,7  1,8  1,9  

        

Amortizaciones/depreciaciones (391) (319) (230) (1,0) (0,8) (0,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 695  377  481  1,7  1,0  1,3  

        

Ingresos financieros 59  18  8  0,1  ns ns 

Gastos financieros (301) (211) (116) (0,7) (0,5) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 453  184  373  1,1  0,5  1,0  

        

Impuestos (189) (132) (178) (0,5) (0,3) (0,5) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 264  53  195  0,7  0,1  0,5  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 2.461  2.419  2.389     
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GRUPO 8-VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO ELECTRÓNICA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 6,1  1,0  3,7  

Rentabilidad del activo (%) 1,7  0,4  1,4  

Margen EBITDA (%) 2,7  1,8  1,9  

Margen EBIT (%) 1,7  1,0  1,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,5  2,8  2,6  

Rotación del activo corriente 3,5  3,9  3,6  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 16,3  16,3  15,7  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 14,8  15,0  14,5  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,4  14,5  14,1  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,3  1,2  1,3  

Disponibilidad 1,3  1,2  1,3  

Endeudamiento 2,6  1,7  1,7  

Cobertura del inmovilizado 1,6  1,4  1,7  

Plazo medio de cobro a clientes 78  75  82  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 36.414  36.215  34.575  

Valor añadido sobre ventas (%) 90,7  91,9  92,0  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GRUPO 2045 

 
 

 

Accionistas, 2014: Abílio Emanuel Aragão Rodrigues (89,45%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 2.152 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015 (a):  

 

• Oficina central: Venda do Pinheiro (Lisboa) 

• Delegaciones: 1. Perafita (Oporto) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 45,00 

• 2014: 42,00 

− % var. 2014/2013: -6,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  90% 

− Sistemas ........................................................  5% 

− CRA  ...............................................................  5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  25% 

− Centro ............................................................  5% 

− Lisboa ..........................................................  60% 

− Alentejo ..........................................................  5% 

− Algarve ...........................................................  5% 

− Azores y Madeira ...............................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ..................................  50% 

− Entidades financieras......................................  5% 

− Industria ........................................................  23% 

− Comercio ......................................................  10% 

− Estaciones de transporte ..............................  10% 

− Doméstico ......................................................  2% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 500 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 6,0% 

− Vigilancia: 7,5% 

− Sistemas: 3,0% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento 4-6% 

• Var. 2016/2015: crecimiento 1-3% 

 

 
 

(a) cuenta también con una oficina en Angola.  
 

Fuente: DBK. 
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2045-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 9.296  7.150  7.858  35,3  32,3  34,1  

        

Activos intangibles 3.020  868  873  11,5  3,9  3,8  

Activos tangibles 3.456  1.854  1.696  13,1  8,4  7,4  

Activos financieros 2.819  4.428  5.288  10,7  20,0  23,0  

           

ACTIVO CORRIENTE 17.029  15.021  15.173  64,7  67,7  65,9  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 39  135  276  0,2  0,6  1,2  

Clientes 11.874  7.615  8.153  45,1  34,3  35,4  

Estado y otros entes públicos 147  212  284  0,6  1,0  1,2  

Otros deudores 4.060  5.187  5.310  15,4  23,4  23,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 785  1.775  1.062  3,0  8,0  4,6  

Periodificaciones 124  97  89  0,5  0,4  0,4  

        

TOTAL ACTIVO 26.325  22.171  23.031  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 6.741  6.264  6.639  25,6  28,3  28,8  

        

Capital 1.000  1.000  1.000  3,8  4,5  4,3  

Reservas 4.180  3.495  4.308  15,9  15,8  18,7  

Resultado neto del ejercicio 1.053  1.012  117  4,0  4,6  0,5  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros 508  757  1.214  1,9  3,4  5,3  

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.711  1.601  1.709  6,5  7,2  7,4  

        

Provisiones 1.002  37  83  3,8  0,2  0,4  

Financiación ajena 603  1.469  1.541  2,3  6,6  6,7  

Otros pasivos 106  95  85  0,4  0,4  0,4  

        

PASIVO CORRIENTE 17.873  14.307  14.683  67,9  64,5  63,8  

        

Acreedores comerciales 457  416  234  1,7  1,9  1,0  

Estado y otros entes públicos 8.782  6.446  4.430  33,4  29,1  19,2  

Financiación ajena 3.814  3.330  6.214  14,5  15,0  27,0  

Otros pasivos 4.820  4.114  3.780  18,3  18,6  16,4  

Periodificaciones - - 25  - - 0,1  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 26.325  22.171  23.031  100,0  100,0  100,0  
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2045-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 43.984  38.910  34.297  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (81) (169) (379) (0,2) (0,4) (1,1) 

Servicios externos (2.360) (2.354) (1.960) (5,4) (6,1) (5,7) 

Gastos de personal (38.795) (34.605) (30.925) (88,2) (88,9) (90,2) 

Provisiones (4) 53  (45) ns 0,1  (0,1) 

Otros resultados (840) (101) (454) (1,9) (0,3) (1,3) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

1.904  1.734  534  4,3  4,5  1,6  

        

Amortizaciones/depreciaciones (253) (154) (123) (0,6) (0,4) (0,4) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 1.650  1.580  411  3,8  4,1  1,2  

        

Ingresos financieros 122  35  47  0,3  0,1  0,1  

Gastos financieros (635) (477) (442) (1,4) (1,2) (1,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.138  1.137  16  2,6  2,9  ns 

        

Impuestos (86) (125) 101  (0,2) (0,3) 0,3  

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 1.053  1.012  117  2,4  2,6  0,3  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 2.583  2.483  2.270     
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2045-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 15,6  16,2  1,8  

Rentabilidad del activo (%) 4,0  4,6  0,5  

Margen EBITDA (%) 4,3  4,5  1,6  

Margen EBIT (%) 3,8  4,1  1,2  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,7  1,8  1,5  

Rotación del activo corriente 2,6  2,6  2,3  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 17,0  15,7  15,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 16,1  14,7  14,1  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 15,0  13,9  13,6  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,0  1,0  

Disponibilidad 1,0  1,0  1,0  

Endeudamiento 2,9  2,5  2,5  

Cobertura del inmovilizado 0,9  1,1  1,1  

Plazo medio de cobro a clientes 99  71  87  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 41.543  36.387  31.958  

Valor añadido sobre ventas (%) 94,5  93,5  93,2  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GÁLIA-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 292  193  143  8,6  5,9  4,0  

        

Activos intangibles ns ns - ns ns - 

Activos tangibles 292  190  140  8,6  5,8  3,9  

Activos financieros - 3  3  - 0,1  0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 3.087  3.090  3.485  91,4  94,1  96,0  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 2.181  1.305  625  64,5  39,8  17,2  

Estado y otros entes públicos 220  109  195  6,5  3,3  5,4  

Otros deudores 586  687  1.832  17,3  20,9  50,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 52  972  831  1,5  29,6  22,9  

Periodificaciones 49  16  2  1,5  0,5  0,1  

        

TOTAL ACTIVO 3.379  3.283  3.628  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 2.194  2.714  2.906  64,9  82,7  80,1  

        

Capital 755  755  755  22,3  23,0  20,8  

Reservas 1.193  1.439  1.959  35,3  43,8  54,0  

Resultado neto del ejercicio 246  519  193  7,3  15,8  5,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 56  215  361  1,7  6,6  10,0  

        

Provisiones 56  49  47  1,7  1,5  1,3  

Financiación ajena - 166  314  - 5,0  8,7  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.129  354  361  33,4  10,8  9,9  

        

Acreedores comerciales 161  46  113  4,8  1,4  3,1  

Estado y otros entes públicos 346  106  36  10,2  3,2  1,0  

Financiación ajena 468  72  137  13,9  2,2  3,8  

Otros pasivos 154  130  75  4,5  3,9  2,1  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 3.379  3.283  3.628  100,0  100,0  100,0  
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GÁLIA-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 2.039  2.001  1.358  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (301) (297) (379) (14,7) (14,9) (27,9) 

Gastos de personal (1.322) (1.195) (519) (64,8) (59,7) (38,2) 

Provisiones 6  7  2  0,3  0,3  0,2  

Otros resultados 3  167  (86) 0,1  8,3  (6,3) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

425  682  376  20,8  34,1  27,7  

        

Amortizaciones/depreciaciones (106) (90) (87) (5,2) (4,5) (6,4) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 319  591  289  15,7  29,6  21,3  

        

Ingresos financieros ns 1  3  ns 0,1  0,2  

Gastos financieros (47) (27) (30) (2,3) (1,4) (2,2) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 272  566  262  13,4  28,3  19,3  

        

Impuestos (27) (46) (69) (1,3) (2,3) (5,1) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 246  519  193  12,1  26,0  14,2  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 90  87  34     
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GÁLIA-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 11,2  19,1  6,6  

Rentabilidad del activo (%) 7,3  15,8  5,3  

Margen EBITDA (%) 20,8  34,1  27,7  

Margen EBIT (%) 15,7  29,6  21,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 0,6  0,6  0,4  

Rotación del activo corriente 0,7  0,6  0,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 22,7  23,0  39,9  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 19,3  19,6  28,8  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,7  13,7  15,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 2,7  8,7  9,7  

Disponibilidad 2,7  8,7  9,7  

Endeudamiento 0,5  0,2  0,2  

Cobertura del inmovilizado 7,7  15,2  22,8  

Plazo medio de cobro a clientes 390  238  168  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.738  1.704  979  

Valor añadido sobre ventas (%) 85,3  85,1  72,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GRUPO LONGO PLANO 

 
 
 

Accionistas, 2014: Paulino Ângelo do Carmo Ferreira (34%) (Portugal), Cristina Maria de Oliveira Pina (33%) (Portu-
gal), Ricardo Clemente Sousa de Castro Pedrosa (33%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 28 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015 (a):  

 

• Oficina central: Vila Nova de Gaia (Oporto) 

• Delegaciones: 2. Lisboa (2) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 2,83 

• 2014: 2,78 

− % var. 2014/2013: -1,8 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ......................................................  90% 

− CRA  .............................................................  10% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  25% 

− Centro ..........................................................  15% 

− Lisboa ..........................................................  35% 

− Alentejo ..........................................................  8% 

− Algarve .........................................................  10% 

− Azores y Madeira ...........................................  7% 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ..................................  10% 

− Entidades financieras......................................  5% 

− Industria ........................................................  15% 

− Comercio ......................................................  55% 

− Estaciones de transporte ..............................  10% 

− Doméstico ......................................................  5% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,4% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 2,0% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento >10% 

• Var. 2016/2015: crecimiento >10% 
 

 
 

(a) cuenta también con una oficina en Angola y otra en Mozambique. 
 

Fuente: DBK. 
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CERBSYSTEM-ENGENHARIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 49  17  13  19,9  6,8  9,2  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 48  15  11  19,3  5,9  7,9  

Activos financieros 1  2  2  0,5  0,8  1,3  

           

ACTIVO CORRIENTE 199  231  129  80,1  93,2  90,8  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 123  93  - 49,4  37,6  - 

Clientes 59  77  4  23,8  31,1  2,8  

Estado y otros entes públicos 8  11  7  3,3  4,3  5,3  

Otros deudores 4  35  109  1,5  14,1  76,2  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 5  15  9  1,9  6,2  6,6  

Periodificaciones ns - ns 0,2  - 0,1  

        

TOTAL ACTIVO 249  247  142  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 112  120  12  45,1  48,6  8,5  

        

Capital 8  8  8  3,0  3,0  5,3  

Reservas 93  105  13  37,5  42,3  9,3  

Resultado neto del ejercicio 11  8  (9) 4,5  3,3  (6,1) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 68  68  33  27,4  27,3  22,9  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 60  66  31  24,2  26,5  21,5  

Otros pasivos 8  2  2  3,2  0,8  1,4  

        

PASIVO CORRIENTE 69  59  98  27,6  24,0  68,6  

        

Acreedores comerciales 17  8  11  7,0  3,1  7,4  

Estado y otros entes públicos 12  5  10  4,7  2,0  7,2  

Financiación ajena 29  41  35  11,7  16,6  24,5  

Otros pasivos 11  6  42  4,2  2,3  29,5  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 249  247  142  100,0  100,0  100,0  
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CERBSYSTEM-ENGENHARIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 857  604  545  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (191) (47) (100) (22,2) (7,8) (18,3) 

Servicios externos (402) (457) (383) (46,9) (75,7) (70,1) 

Gastos de personal (236) (77) (62) (27,6) (12,7) (11,4) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (5) (2) (1) (0,6) (0,4) (0,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

23  21  ns 2,7  3,5  ns 

        

Amortizaciones/depreciaciones (3) (3) (3) (0,4) (0,6) (0,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 20  17  (3) 2,3  2,9  (0,6) 

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (6) (6) (5) (0,7) (1,0) (1,0) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 14  11  (9) 1,7  1,9  (1,6) 

        

Impuestos (3) (3) - (0,4) (0,5) - 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 11  8  (9) 1,3  1,4  (1,6) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 13  4  4     
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CERBSYSTEM-ENGENHARIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 10,1  6,8  (71,1) 

Rentabilidad del activo (%) 4,5  3,3  (6,1) 

Margen EBITDA (%) 2,7  3,5  ns 

Margen EBIT (%) 2,3  2,9  (0,6) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 3,4  2,4  3,8  

Rotación del activo corriente 4,3  2,6  4,2  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 65,9  150,9  136,3  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 20,3  24,9  15,7  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 18,2  19,2  15,6  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,1  2,3  1,3  

Disponibilidad 2,9  3,9  1,3  

Endeudamiento 1,2  1,1  10,7  

Cobertura del inmovilizado 3,6  11,2  3,4  

Plazo medio de cobro a clientes 25  46  3  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 264  100  63  

Valor añadido sobre ventas (%) 30,9  16,5  11,5  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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LONGO PLANO-SEGURANÇA INTEGRADA E GESTÃO DE EDIFÍCIOS, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 356  498  482  30,3  33,3  31,9  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 227  369  353  19,3  24,6  23,4  

Activos financieros 129  129  129  11,0  8,6  8,5  

           

ACTIVO CORRIENTE 818  999  1.029  69,7  66,7  68,1  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 191  193  225  16,3  12,9  14,9  

Clientes 512  567  530  43,6  37,9  35,1  

Estado y otros entes públicos 5  7  5  0,5  0,4  0,4  

Otros deudores 3  6  164  0,2  0,4  10,9  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 102  219  96  8,7  14,6  6,4  

Periodificaciones 5  7  8  0,4  0,5  0,5  

        

TOTAL ACTIVO 1.174  1.497  1.511  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 327  346  367  27,8  23,1  24,3  

        

Capital 152  152  152  12,9  10,2  10,1  

Reservas 158  175  194  13,4  11,7  12,8  

Resultado neto del ejercicio 17  19  22  1,5  1,3  1,4  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 321  630  529  27,3  42,1  35,0  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 316  630  529  26,9  42,1  35,0  

Otros pasivos 5  - - 0,4  - - 

        

PASIVO CORRIENTE 527  521  614  44,9  34,8  40,7  

        

Acreedores comerciales 283  250  319  24,1  16,7  21,1  

Estado y otros entes públicos 21  39  63  1,8  2,6  4,2  

Financiación ajena 190  195  190  16,2  13,0  12,6  

Otros pasivos 33  37  42  2,8  2,5  2,8  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.174  1.497  1.511  100,0  100,0  100,0  
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LONGO PLANO-SEGURANÇA INTEGRADA E GESTÃO DE EDIFÍCIOS, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.858  1.871  2.119  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (768) (671) (797) (41,3) (35,9) (37,6) 

Servicios externos (854) (774) (762) (46,0) (41,4) (36,0) 

Gastos de personal (122) (305) (334) (6,6) (16,3) (15,8) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 2  (1) (100) 0,1  (0,1) (4,7) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

117  119  126  6,3  6,4  6,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (42) (35) (42) (2,2) (1,9) (2,0) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 75  84  85  4,0  4,5  4,0  

        

Ingresos financieros 19  18  6  1,0  1,0  0,3  

Gastos financieros (70) (79) (63) (3,8) (4,2) (3,0) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 24  24  28  1,3  1,3  1,3  

        

Impuestos (7) (5) (6) (0,4) (0,3) (0,3) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 17  19  22  0,9  1,0  1,0  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 6  17  20     
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LONGO PLANO-SEGURANÇA INTEGRADA E GESTÃO DE EDIFÍCIOS, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 5,3  5,5  5,9  

Rentabilidad del activo (%) 1,5  1,3  1,4  

Margen EBITDA (%) 6,3  6,4  6,0  

Margen EBIT (%) 4,0  4,5  4,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,6  1,2  1,4  

Rotación del activo corriente 2,3  1,9  2,1  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 309,6  110,0  105,9  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 39,3  25,0  28,0  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 20,3  17,9  16,7  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,2  1,5  1,3  

Disponibilidad 1,6  1,9  1,7  

Endeudamiento 2,6  3,3  3,1  

Cobertura del inmovilizado 1,8  2,0  1,9  

Plazo medio de cobro a clientes 101  111  91  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 236  425  560  

Valor añadido sobre ventas (%) 12,7  22,7  26,4  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GRUPO SECURITAS SERVIÇOS 

 

 

 

Accionistas, 2014: Securitas AB (Suecia), a través de las sociedades Securitas Seguridad Holding, S.L. (España) y de 
Securitas Transport Aviation Security AB (Suecia) 

 

Número de empleados, 2014: 5.296 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Linda a Velha (Lisboa) 

• Delegaciones: 9. Coimbra, Faro, Funchal (Madeira), Leiria, Lisboa, Oporto, Ponta Delgada (Azores), Portimão (Faro), 
Praia da Vitória (Azores) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 97,56 

• 2014: 93,59 

− % var. 2014/2013: -4,1 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ...................................................  91,1% 

− Sistemas .....................................................  8,4% 

− CRA  ............................................................  0,5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ...............................  20,0% 

− Entidades financieras...................................  4,0% 

− Industria .......................................................  7,0% 

− Comercio ...................................................  12,0% 

− Otros servicios ...........................................  53,0% 

− Estaciones de transporte .............................  4,0% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 5.458 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 13,4% 

− Vigilancia: 16,9% 

− Sistemas: 6,0% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: descenso 1-3% 

• Var. 2016/2015: estancamiento 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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SECURITAS-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 13.744  13.891  14.046  26,3  26,3  28,1  

        

Activos intangibles 49  77  117  0,1  0,1  0,2  

Activos tangibles 13.333  13.216  13.596  25,5  25,1  27,2  

Activos financieros 361  598  333  0,7  1,1  0,7  

           

ACTIVO CORRIENTE 38.583  38.837  35.967  73,7  73,7  71,9  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 274  573  651  0,5  1,1  1,3  

Clientes 30.604  24.646  22.045  58,5  46,7  44,1  

Estado y otros entes públicos 50  130  364  0,1  0,2  0,7  

Otros deudores 1.793  2.034  2.425  3,4  3,9  4,8  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 5.609  11.218  10.244  10,7  21,3  20,5  

Periodificaciones 252  236  238  0,5  0,4  0,5  

        

TOTAL ACTIVO 52.327  52.727  50.013  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 26.679  26.014  29.686  51,0  49,3  59,4  

        

Capital 1.750  1.750  1.750  3,3  3,3  3,5  

Reservas 20.693  21.029  24.264  39,5  39,9  48,5  

Resultado neto del ejercicio 4.235  3.235  3.672  8,1  6,1  7,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.220  1.521  417  2,3  2,9  0,8  

        

Provisiones 1.220  1.521  417  2,3  2,9  0,8  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 24.428  25.193  19.910  46,7  47,8  39,8  

        

Acreedores comerciales 1.630  2.103  1.600  3,1  4,0  3,2  

Estado y otros entes públicos 6.344  6.141  5.869  12,1  11,6  11,7  

Financiación ajena 4.013  4.408  400  7,7  8,4  0,8  

Otros pasivos 11.471  11.587  11.056  21,9  22,0  22,1  

Periodificaciones 970  954  985  1,9  1,8  2,0  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 52.327  52.727  50.013  100,0  100,0  100,0  
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SECURITAS-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 100.037  93.696  91.131  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (236) (1.106) (1.597) (0,2) (1,2) (1,8) 

Servicios externos (10.663) (9.497) (10.432) (10,7) (10,1) (11,4) 

Gastos de personal (81.732) (76.713) (74.938) (81,7) (81,9) (82,2) 

Provisiones (169) (612) 1.065  (0,2) (0,7) 1,2  

Otros resultados 2.059  1.561  2.569  2,1  1,7  2,8  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

9.296  7.330  7.798  9,3  7,8  8,6  

        

Amortizaciones/depreciaciones (2.978) (2.511) (2.422) (3,0) (2,7) (2,7) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 6.318  4.819  5.376  6,3  5,1  5,9  

        

Ingresos financieros 22  41  47  ns ns 0,1  

Gastos financieros (168) (108) (9) (0,2) (0,1) ns 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 6.172  4.752  5.414  6,2  5,1  5,9  

        

Impuestos (1.936) (1.517) (1.742) (1,9) (1,6) (1,9) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 4.235  3.235  3.672  4,2  3,5  4,0  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 5.859  5.221  4.998     
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SECURITAS-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 15,9  12,4  12,4  

Rentabilidad del activo (%) 8,1  6,1  7,3  

Margen EBITDA (%) 9,3  7,8  8,6  

Margen EBIT (%) 6,3  5,1  5,9  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,9  1,8  1,8  

Rotación del activo corriente 2,6  2,4  2,5  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 17,1  17,9  18,2  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,2  15,9  15,8  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 13,9  14,7  15,0  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,6  1,5  1,8  

Disponibilidad 1,6  1,5  1,8  

Endeudamiento 1,0  1,0  0,7  

Cobertura del inmovilizado 2,0  2,0  2,1  

Plazo medio de cobro a clientes 112  96  88  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 89.139  83.093  79.101  

Valor añadido sobre ventas (%) 89,1  88,7  86,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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SECURITAS TRANSPORT AVIATION SECURITY, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 8  5  4  0,7  0,3  0,2  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 8  5  4  0,7  0,3  0,2  

Activos financieros - - - - - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 1.297  1.643  1.872  99,3  99,7  99,8  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 785  798  795  60,2  48,4  42,3  

Estado y otros entes públicos - ns 26  - ns 1,4  

Otros deudores 11  37  11  0,8  2,2  0,6  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 497  806  1.040  38,1  48,9  55,4  

Periodificaciones 4  2  1  0,3  0,1  0,1  

        

TOTAL ACTIVO 1.305  1.648  1.877  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 554  897  1.155  42,4  54,4  61,6  

        

Capital 130  250  250  10,0  15,2  13,3  

Reservas 236  304  647  18,1  18,4  34,5  

Resultado neto del ejercicio 188  343  259  14,4  20,8  13,8  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 751  752  721  57,6  45,6  38,4  

        

Acreedores comerciales 9  21  36  0,7  1,3  1,9  

Estado y otros entes públicos 249  334  247  19,1  20,3  13,2  

Financiación ajena 9  - - 0,7  - - 

Otros pasivos 484  397  438  37,1  24,1  23,4  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.305  1.648  1.877  100,0  100,0  100,0  

 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

145 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
 

SECURITAS TRANSPORT AVIATION SECURITY, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 3.724  3.866  3.864  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (677) (569) (611) (18,2) (14,7) (15,8) 

Gastos de personal (2.795) (2.822) (2.888) (75,1) (73,0) (74,7) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (14) (7) (22) (0,4) (0,2) (0,6) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

238  468  343  6,4  12,1  8,9  

        

Amortizaciones/depreciaciones (4) (3) (3) (0,1) (0,1) (0,1) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 234  465  340  6,3  12,0  8,8  

        

Ingresos financieros - - 3  - - 0,1  

Gastos financieros ns ns - ns ns - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 234  465  342  6,3  12,0  8,9  

        

Impuestos (46) (122) (84) (1,2) (3,2) (2,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 188  343  259  5,0  8,9  6,7  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 190  188  182     
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SECURITAS TRANSPORT AVIATION SECURITY, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 33,9  38,2  22,4  

Rentabilidad del activo (%) 14,4  20,8  13,8  

Margen EBITDA (%) 6,4  12,1  8,9  

Margen EBIT (%) 6,3  12,0  8,8  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,9  2,3  2,1  

Rotación del activo corriente 2,9  2,4  2,1  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 19,6  20,6  21,2  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 16,0  17,5  17,9  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,7  15,0  15,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,7  2,2  2,6  

Disponibilidad 1,7  2,2  2,6  

Endeudamiento 1,4  0,8  0,6  

Cobertura del inmovilizado 65,2  170,5  274,5  

Plazo medio de cobro a clientes 77  75  75  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 3.047  3.297  3.253  

Valor añadido sobre ventas (%) 81,8  85,3  84,2  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GUNNEBO 

 

 

 

Accionistas, 2014: Gunnebo Holding Nederland, B.V. (100%) (Países Bajos), integrada en el grupo sueco Gunnebo 

 

Número de empleados, 2013: 42 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 1. Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 3,91 

• 2014: 3,75 (a) 

− % var. 2014/2013: -4,1 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas y CRA .........................................  100% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor) (a):  

 

• Total: 0,5% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 2,7% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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GUNNEBO-PORTUGAL, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

ACTIVO NO CORRIENTE 1.279  1.211  1.131  42,4  46,7  50,3  

        

Activos intangibles 115  88  44  3,8  3,4  2,0  

Activos tangibles 1.153  1.112  1.074  38,2  42,8  47,8  

Activos financieros 11  12  13  0,4  0,4  0,6  

           

ACTIVO CORRIENTE 1.737  1.383  1.116  57,6  53,3  49,7  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 158  168  235  5,2  6,5  10,4  

Clientes 890  1.003  767  29,5  38,7  34,1  

Estado y otros entes públicos 4  - - 0,1  - - 

Otros deudores 241  113  11  8,0  4,3  0,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 419  74  70  13,9  2,9  3,1  

Periodificaciones 25  25  33  0,8  1,0  1,5  

        

TOTAL ACTIVO 3.016  2.594  2.247  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 1.807  1.170  834  59,9  45,1  37,1  

        

Capital 1.075  1.075  1.075  35,6  41,4  47,8  

Reservas 789  732  95  26,1  28,2  4,2  

Resultado neto del ejercicio (56) (637) (336) (1,9) (24,6) (14,9) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 7  7  7  0,2  0,3  0,3  

        

Provisiones 7  7  7  0,2  0,3  0,3  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.202  1.417  1.406  39,8  54,6  62,6  

        

Acreedores comerciales 609  484  476  20,2  18,6  21,2  

Estado y otros entes públicos 176  216  180  5,9  8,3  8,0  

Financiación ajena - 397  370  - 15,3  16,5  

Otros pasivos 376  241  241  12,5  9,3  10,7  

Periodificaciones 41  80  139  1,4  3,1  6,2  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 3.016  2.594  2.247  100,0  100,0  100,0  
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GUNNEBO-PORTUGAL, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 4.474  3.309  3.905  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (1.340) (1.090) (1.449) (30,0) (32,9) (37,1) 

Servicios externos (1.155) (994) (1.115) (25,8) (30,0) (28,5) 

Gastos de personal (1.879) (1.728) (1.489) (42,0) (52,2) (38,1) 

Provisiones 2  - - 0,1  - - 

Otros resultados (54) (6) (45) (1,2) (0,2) (1,2) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

50  (509) (192) 1,1  (15,4) (4,9) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (53) (85) (86) (1,2) (2,6) (2,2) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (4) (594) (278) (0,1) (18,0) (7,1) 

        

Ingresos financieros ns 1  - ns ns - 

Gastos financieros (6) (11) (30) (0,1) (0,3) (0,8) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (10) (604) (308) (0,2) (18,3) (7,9) 

        

Impuestos (46) (34) (27) (1,0) (1,0) (0,7) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (56) (637) (336) (1,3) (19,3) (8,6) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

ns ns - ns ns - 

             

        

Número de empleados 57  47  42     
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GUNNEBO-PORTUGAL, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2011 2012 2013 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (3,1) (54,5) (40,2) 

Rentabilidad del activo (%) (1,9) (24,6) (14,9) 

Margen EBITDA (%) 1,1  (15,4) (4,9) 

Margen EBIT (%) (0,1) (18,0) (7,1) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,5  1,3  1,7  

Rotación del activo corriente 2,6  2,4  3,5  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 78,5  70,4  93,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 34,7  26,1  31,9  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 33,0  36,8  35,4  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,3  0,9  0,6  

Disponibilidad 1,4  1,0  0,8  

Endeudamiento 0,7  1,2  1,7  

Cobertura del inmovilizado 1,4  1,0  0,7  

Plazo medio de cobro a clientes 73  111  72  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.980  1.225  1.342  

Valor añadido sobre ventas (%) 44,2  37,0  34,4  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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LÍDER 

 

 

 

Accionistas, 2014: Manuel Carlos Ferreira da Silva (50%) (Portugal), Hugo Filipe Pereira Fernandes (25%) (Portugal), 
José Alberto de Sá Fernandes (25%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 237 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Maia (Oporto) 

• Delegaciones: 2. Coimbra, Lisboa 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 3,18 

• 2014: 3,49 

− % var. 2014/2013: 9,7 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  92% 

− Sistemas ........................................................  8% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,5% 

− Vigilancia: 0,6% (a) 

− Sistemas: 0,2% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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LÍDER-SERVIÇOS GERAIS DE VIGILÂNCIA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 20  27  21  5,3  3,3  1,5  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 20  27  21  5,3  3,3  1,4  

Activos financieros - ns 1  - ns 0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 364  807  1.400  94,7  96,7  98,5  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 277  761  869  72,0  91,3  61,1  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores - - - - - - 

Activos financieros ns ns 1  0,1  ns ns 

Caja y depósitos bancarios 87  45  531  22,6  5,4  37,3  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL ACTIVO 384  834  1.421  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 18  160  152  4,8  19,1  10,7  

        

Capital 125  250  250  32,6  30,0  17,6  

Reservas (114) (78) (90) (29,7) (9,3) (6,4) 

Resultado neto del ejercicio 7  (13) (8) 2,0  (1,5) (0,6) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 366  675  1.269  95,2  80,9  89,3  

        

Acreedores comerciales - 309  799  - 37,0  56,2  

Estado y otros entes públicos 112  191  205  29,2  22,9  14,4  

Financiación ajena 46  38  125  12,1  4,6  8,8  

Otros pasivos 207  137  140  54,0  16,4  9,9  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 384  834  1.421  100,0  100,0  100,0  
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LÍDER-SERVIÇOS GERAIS DE VIGILÂNCIA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.570  3.185  3.496  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - (3) ns - (0,1) ns 

Servicios externos (263) (823) (881) (16,8) (25,8) (25,2) 

Gastos de personal (1.267) (2.317) (2.574) (80,7) (72,7) (73,6) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (5) (6) (3) (0,3) (0,2) (0,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

35  37  38  2,2  1,1  1,1  

        

Amortizaciones/depreciaciones (14) (14) (8) (0,9) (0,4) (0,2) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 21  23  30  1,3  0,7  0,9  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (5) (4) (4) (0,3) (0,1) (0,1) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 16  19  26  1,0  0,6  0,7  

        

Impuestos (8) (32) (34) (0,5) (1,0) (1,0) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 7  (13) (8) 0,5  (0,4) (0,2) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 97  213  237     
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LÍDER-SERVIÇOS GERAIS DE VIGILÂNCIA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 40,8  (8,0) (5,2) 

Rentabilidad del activo (%) 2,0  (1,5) (0,6) 

Margen EBITDA (%) 2,2  1,1  1,1  

Margen EBIT (%) 1,3  0,7  0,9  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 4,1  3,8  2,5  

Rotación del activo corriente 4,3  3,9  2,5  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 16,2  15,0  14,8  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 13,5  11,1  11,0  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 13,1  10,9  10,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,2  1,1  

Disponibilidad 1,0  1,2  1,1  

Endeudamiento 19,9  4,2  8,4  

Cobertura del inmovilizado 0,9  5,8  7,1  

Plazo medio de cobro a clientes 64  87  91  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.307  2.360  2.615  

Valor añadido sobre ventas (%) 83,2  74,1  74,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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LOOMIS 

 

 

 

Accionistas, 2014: Loomis Holder Spain, S.L. (100%) (España), integrada en el grupo sueco Loomis 

 

Número de empleados, 2014: 292 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Linda a Velha (Lisboa) 

• Delegaciones: 5. Coimbra, Faro, Funchal (Madeira), Lisboa, Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 11,68 

• 2014: 11,09 

− % var. 2014/2013: -5,1 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .................................  100% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 1,6% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: 19,1% 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: estancamiento 

• Var. 2016/2015: crecimiento 1-3% 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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LOOMIS PORTUGAL, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 846  917  832  15,0  16,7  16,7  

        

Activos intangibles ns - - ns - - 

Activos tangibles 833  906  816  14,8  16,4  16,4  

Activos financieros 13  12  15  0,2  0,2  0,3  

           

ACTIVO CORRIENTE 4.797  4.588  4.135  85,0  83,3  83,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 51  55  38  0,9  1,0  0,8  

Clientes 1.697  1.588  1.562  30,1  28,9  31,4  

Estado y otros entes públicos - - 23  - - 0,5  

Otros deudores 39  69  50  0,7  1,2  1,0  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 2.972  2.821  2.420  52,7  51,2  48,7  

Periodificaciones 38  55  43  0,7  1,0  0,9  

        

TOTAL ACTIVO 5.643  5.505  4.967  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 2.831  2.856  2.739  50,2  51,9  55,1  

        

Capital 2.050  2.050  2.050  36,3  37,2  41,3  

Reservas 150  123  157  2,7  2,2  3,2  

Resultado neto del ejercicio 630  683  532  11,2  12,4  10,7  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 2.813  2.649  2.228  49,8  48,1  44,9  

        

Acreedores comerciales 498  661  472  8,8  12,0  9,5  

Estado y otros entes públicos 720  637  570  12,8  11,6  11,5  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 1.595  1.351  1.186  28,3  24,5  23,9  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 5.643  5.505  4.967  100,0  100,0  100,0  
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LOOMIS PORTUGAL, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 11.912  11.683  11.085  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (236) (225) (213) (2,0) (1,9) (1,9) 

Servicios externos (3.825) (3.604) (3.633) (32,1) (30,9) (32,8) 

Gastos de personal (6.725) (6.635) (6.236) (56,5) (56,8) (56,3) 

Provisiones 14  - - 0,1  - - 

Otros resultados (5) 7  32  ns 0,1  0,3  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

1.135  1.225  1.035  9,5  10,5  9,3  

        

Amortizaciones/depreciaciones (264) (323) (307) (2,2) (2,8) (2,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 871  903  727  7,3  7,7  6,6  

        

Ingresos financieros 9  3  4  0,1  ns ns 

Gastos financieros - - - - - - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 880  906  731  7,4  7,8  6,6  

        

Impuestos (250) (223) (199) (2,1) (1,9) (1,8) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 630  683  532  5,3  5,8  4,8  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 316  312  292     
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LOOMIS PORTUGAL, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 22,3  23,9  19,4  

Rentabilidad del activo (%) 11,2  12,4  10,7  

Margen EBITDA (%) 9,5  10,5  9,3  

Margen EBIT (%) 7,3  7,7  6,6  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,1  2,1  2,2  

Rotación del activo corriente 2,5  2,5  2,7  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 37,7  37,4  38,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 24,8  25,2  24,8  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 21,3  21,3  21,4  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,7  1,7  1,8  

Disponibilidad 1,7  1,7  1,9  

Endeudamiento 1,0  0,9  0,8  

Cobertura del inmovilizado 3,3  3,1  3,3  

Plazo medio de cobro a clientes 52  50  51  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 7.851  7.853  7.239  

Valor añadido sobre ventas (%) 65,9  67,2  65,3  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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OS LINCES 

 

 

 

Accionistas, 2014: Carlos Jorge Faria Oliveira (66,8%) (Portugal), Paulo Alexandre Silva Baptista (16,6%) (Portugal), 
Anabela Moreira Maia Fernandes (16,4%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 422 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Setúbal 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 2,92 

• 2014: 2,57 

− % var. 2014/2013: -12,0 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,4% 

− Vigilancia: 0,5% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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OS LINCES-COMPANHIA DE SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 239  254  357  21,1  17,9  16,7  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 239  254  355  21,1  17,9  16,6  

Activos financieros - ns 2  - ns 0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 895  1.167  1.778  78,9  82,1  83,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 470  482  707  41,4  33,9  33,1  

Estado y otros entes públicos 112  296  14  9,9  20,8  0,7  

Otros deudores 229  319  660  20,2  22,5  30,9  

Activos financieros - - 349  - - 16,3  

Caja y depósitos bancarios 84  70  48  7,4  4,9  2,2  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL ACTIVO 1.134  1.421  2.135  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 203  361  760  17,9  25,4  35,6  

        

Capital 125  250  250  11,0  17,6  11,7  

Reservas 44  78  460  3,9  5,5  21,5  

Resultado neto del ejercicio 34  33  50  3,0  2,3  2,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - 75  168  - 5,3  7,9  

        

Provisiones - 54  130  - 3,8  6,1  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - 21  38  - 1,5  1,8  

        

PASIVO CORRIENTE 932  985  1.207  82,1  69,3  56,5  

        

Acreedores comerciales 27  23  40  2,3  1,6  1,9  

Estado y otros entes públicos 509  600  755  44,9  42,3  35,4  

Financiación ajena 260  195  178  22,9  13,7  8,3  

Otros pasivos 135  167  234  11,9  11,7  10,9  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.134  1.421  2.135  100,0  100,0  100,0  
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OS LINCES-COMPANHIA DE SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 2.655  2.916  2.567  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (3) (2) (4) (0,1) (0,1) (0,1) 

Servicios externos (734) (847) (174) (27,6) (29,0) (6,8) 

Gastos de personal (1.763) (1.895) (1.847) (66,4) (65,0) (72,0) 

Provisiones - (54) (67) - (1,8) (2,6) 

Otros resultados (66) (14) (353) (2,5) (0,5) (13,8) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

89  104  122  3,4  3,6  4,7  

        

Amortizaciones/depreciaciones (14) (26) (45) (0,5) (0,9) (1,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 75  78  77  2,8  2,7  3,0  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (38) (33) (8) (1,4) (1,1) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 38  45  69  1,4  1,6  2,7  

        

Impuestos (4) (12) (19) (0,1) (0,4) (0,7) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 34  33  50  1,3  1,1  2,0  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 252  340  422     
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OS LINCES-COMPANHIA DE SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 16,7  9,2  6,6  

Rentabilidad del activo (%) 3,0  2,3  2,3  

Margen EBITDA (%) 3,4  3,6  4,7  

Margen EBIT (%) 2,8  2,7  3,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,3  2,1  1,2  

Rotación del activo corriente 3,0  2,5  1,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 10,5  8,6  6,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 7,6  6,1  5,7  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 7,0  5,6  4,4  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,2  1,5  

Disponibilidad 1,0  1,2  1,5  

Endeudamiento 4,6  2,9  1,8  

Cobertura del inmovilizado 0,8  1,7  2,6  

Plazo medio de cobro a clientes 65  60  101  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.918  2.067  2.389  

Valor añadido sobre ventas (%) 72,3  70,9  93,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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PATAMAR SUPERIOR 

 

 

 

Accionistas, 2014: Maria Alice Cunha Leal Gonçalves (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 173 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Braga 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 3,03 

• 2014: 2,09 

− % var. 2014/2013: -31,0 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,3% 

− Vigilancia: 0,4% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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PATAMAR SUPERIOR, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 453  202  321  17,4  5,8  9,0  

        

Activos intangibles - - 245  - - 6,8  

Activos tangibles 183  202  76  7,0  5,8  2,1  

Activos financieros 269  - - 10,3  - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 2.151  3.253  3.252  82,6  94,2  91,0  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 2.058  2.937  3.040  79,1  85,0  85,1  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 1  280  201  ns 8,1  5,6  

Activos financieros - - 1  - - ns 

Caja y depósitos bancarios 91  36  10  3,5  1,0  0,3  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL ACTIVO 2.603  3.455  3.573  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 373  437  1.063  14,3  12,6  29,8  

        

Capital 125  125  250  4,8  3,6  7,0  

Reservas 250  248  269  9,6  7,2  7,5  

Resultado neto del ejercicio (2) 64  544  (0,1) 1,8  15,2  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 2.230  3.018  2.510  85,7  87,4  70,2  

        

Acreedores comerciales 78  163  127  3,0  4,7  3,5  

Estado y otros entes públicos 668  1.200  1.871  25,7  34,7  52,4  

Financiación ajena 669  - 124  25,7  - 3,5  

Otros pasivos 815  1.655  388  31,3  47,9  10,9  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 2.603  3.455  3.573  100,0  100,0  100,0  
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PATAMAR SUPERIOR, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 3.264  3.031  2.086  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (268) (357) (147) (8,2) (11,8) (7,0) 

Gastos de personal (3.522) (2.455) (1.201) (107,9) (81,0) (57,6) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 586  (29) (91) 17,9  (1,0) (4,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

59  190  647  1,8  6,3  31,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (60) (107) (98) (1,9) (3,5) (4,7) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (2) 83  548  (0,1) 2,7  26,3  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros - - - - - - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2) 83  548  (0,1) 2,7  26,3  

        

Impuestos - (19) (4) - (0,6) (0,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (2) 64  544  (0,1) 2,1  26,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 178  163  173     
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PATAMAR SUPERIOR, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (0,5) 14,6  51,2  

Rentabilidad del activo (%) (0,1) 1,8  15,2  

Margen EBITDA (%) 1,8  6,3  31,0  

Margen EBIT (%) (0,1) 2,7  26,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,3  0,9  0,6  

Rotación del activo corriente 1,5  0,9  0,6  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 18,3  18,6  12,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 16,8  16,4  11,2  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 19,8  15,1  6,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,1  1,3  

Disponibilidad 1,0  1,1  1,3  

Endeudamiento 6,0  6,9  2,4  

Cobertura del inmovilizado 0,8  2,2  na 

Plazo medio de cobro a clientes 230  354  532  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 2.995  2.674  1.939  

Valor añadido sobre ventas (%) 91,8  88,2  93,0  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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PRESTIBEL 

 

 

 

Accionistas, 2014: accionistas privados (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 2.967 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 1. Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 45,75 

• 2014: 44,17 

− % var. 2014/2013: -3,5 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas ........................................................  3% 

− CRA  ...............................................................  2% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 6,3% 

− Vigilancia: 8,3% 

− Sistemas: 1,6% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento 1-3% 

• Var. 2016/2015: crecimiento 1-3% 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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PRESTIBEL-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 2.170  2.074  1.723  11,7  11,6  9,4  

        

Activos intangibles 200  200  - 1,1  1,1  - 

Activos tangibles 1.643  1.546  1.380  8,9  8,7  7,6  

Activos financieros 327  328  343  1,8  1,8  1,9  

           

ACTIVO CORRIENTE 16.302  15.729  16.534  88,3  88,4  90,6  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 3  2  6  ns ns ns 

Clientes 8.905  8.020  7.666  48,2  45,0  42,0  

Estado y otros entes públicos 1.386  1.176  1.125  7,5  6,6  6,2  

Otros deudores 102  57  13  0,5  0,3  0,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 5.868  6.436  7.683  31,8  36,2  42,1  

Periodificaciones 39  38  41  0,2  0,2  0,2  

        

TOTAL ACTIVO 18.471  17.803  18.257  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 7.630  8.228  8.453  41,3  46,2  46,3  

        

Capital 1.680  1.680  1.680  9,1  9,4  9,2  

Reservas 2.650  3.475  4.073  14,3  19,5  22,3  

Resultado neto del ejercicio 3.300  3.073  2.700  17,9  17,3  14,8  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 10.841  9.575  9.804  58,7  53,8  53,7  

        

Acreedores comerciales 46  324  790  0,2  1,8  4,3  

Estado y otros entes públicos 4.818  4.000  4.700  26,1  22,5  25,7  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 5.977  5.251  4.314  32,4  29,5  23,6  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 18.471  17.803  18.257  100,0  100,0  100,0  
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PRESTIBEL-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 46.613  45.750  44.168  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (142) (83) (128) (0,3) (0,2) (0,3) 

Servicios externos (1.748) (2.269) (1.992) (3,8) (5,0) (4,5) 

Gastos de personal (39.999) (38.676) (38.148) (85,8) (84,5) (86,4) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 41  (138) 60  0,1  (0,3) 0,1  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

4.764  4.585  3.960  10,2  10,0  9,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (322) (299) (269) (0,7) (0,7) (0,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 4.443  4.286  3.691  9,5  9,4  8,4  

        

Ingresos financieros 252  82  54  0,5  0,2  0,1  

Gastos financieros - - ns - - ns 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.695  4.368  3.746  10,1  9,5  8,5  

        

Impuestos (1.395) (1.295) (1.046) (3,0) (2,8) (2,4) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 3.300  3.073  2.700  7,1  6,7  6,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 2.805  2.727  2.084     
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PRESTIBEL-EMPRESA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 43,3  37,3  31,9  

Rentabilidad del activo (%) 17,9  17,3  14,8  

Margen EBITDA (%) 10,2  10,0  9,0  

Margen EBIT (%) 9,5  9,4  8,4  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,5  2,6  2,4  

Rotación del activo corriente 2,9  2,9  2,7  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 16,6  16,8  21,2  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,9  15,9  20,2  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,3  14,2  18,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,5  1,6  1,7  

Disponibilidad 1,5  1,6  1,7  

Endeudamiento 1,4  1,2  1,2  

Cobertura del inmovilizado 3,5  4,0  4,9  

Plazo medio de cobro a clientes 70  64  63  

    

GVALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 44.722  43.399  42.048  

Valor añadido sobre ventas (%) 95,9  94,9  95,2  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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PROSEGUR 

 

 
 

Accionistas, 2014: Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. (99,54%) (España), Prosegur Activa Holding (0,46%) (Es-
paña) 

 

Número de empleados, 2014: 6.894 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: 18. Lisboa (2), Aveiro, Braga, Cascais (Lisboa), Coimbra, Évora, Faro, Funchal (Madeira), Guarda, 
Leiria, Oeiras (Lisboa), Oporto, Ponta Delgada (Azores), Portimão (Faro), Setúbal, Torres Vedras (Lisboa), Vila No-
va de Gaia (Oporto)  

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 143,48 

• 2014: 141,45 

− % var. 2014/2013: -1,5 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  62% 

− Sistemas ......................................................  10% 

− CRA  .............................................................  16% 

− Transporte de fondos ...................................  12% 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  29% 

− Centro.............................................................  8% 

− Lisboa ...........................................................  54% 

− Alentejo ..........................................................  2% 

− Algarve ...........................................................  4% 

Azores y Madeira ............................................  3% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 54.500 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 20,2% 

− Vigilancia: 17,4% 

− Sistemas: 26,7% 

− Transporte de fondos: 29,3% 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento 1-3% 

• Var. 2016/2015: crecimiento 1-3% 
 

 
 

Fuente: DBK. 
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PROSEGUR-COMPANHIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 14.166  14.823  13.530  24,1  26,6  26,0  

        

Activos intangibles 111  75  59  0,2  0,1  0,1  

Activos tangibles 11.314  13.008  12.285  19,3  23,3  23,6  

Activos financieros 2.741  1.740  1.186  4,7  3,1  2,3  

           

ACTIVO CORRIENTE 44.587  40.895  38.448  75,9  73,4  74,0  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 4.102  4.608  5.121  7,0  8,3  9,9  

Clientes 35.728  32.931  28.556  60,8  59,1  54,9  

Estado y otros entes públicos 163  148  - 0,3  0,3  - 

Otros deudores 1.442  1.282  701  2,5  2,3  1,3  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 2.247  1.196  3.465  3,8  2,1  6,7  

Periodificaciones 905  730  604  1,5  1,3  1,2  

        

TOTAL ACTIVO 58.753  55.718  51.978  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 17.526  16.199  15.111  29,8  29,1  29,1  

        

Capital 11.007  11.007  11.007  18,7  19,8  21,2  

Reservas 5.618  4.519  3.770  9,6  8,1  7,3  

Resultado neto del ejercicio 901  674  334  1,5  1,2  0,6  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.552  1.206  1.492  2,6  2,2  2,9  

        

Provisiones 1.552  1.206  1.492  2,6  2,2  2,9  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 39.676  38.313  35.376  67,5  68,8  68,1  

        

Acreedores comerciales 9.447  7.761  6.410  16,1  13,9  12,3  

Estado y otros entes públicos 6.550  7.119  7.586  11,1  12,8  14,6  

Financiación ajena 1.984  1.293  ns 3,4  2,3  ns 

Otros pasivos 20.134  20.246  20.383  34,3  36,3  39,2  

Periodificaciones 1.561  1.893  997  2,7  3,4  1,9  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 58.753  55.718  51.978  100,0  100,0  100,0  
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PROSEGUR-COMPANHIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 146.439  146.418  145.129  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (8.838) (8.616) (8.726) (6,0) (5,9) (6,0) 

Servicios externos (21.062) (22.044) (22.652) (14,4) (15,1) (15,6) 

Gastos de personal (108.957) (107.797) (105.170) (74,4) (73,6) (72,5) 

Provisiones (82) 346  (286) (0,1) 0,2  (0,2) 

Otros resultados (1.962) (1.986) (1.598) (1,3) (1,4) (1,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

5.538  6.320  6.697  3,8  4,3  4,6  

        

Amortizaciones/depreciaciones (3.330) (4.448) (5.498) (2,3) (3,0) (3,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 2.208  1.872  1.199  1,5  1,3  0,8  

        

Ingresos financieros 23  - - ns - - 

Gastos financieros (225) (19) (2) (0,2) ns ns 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.007  1.853  1.197  1,4  1,3  0,8  

        

Impuestos (1.106) (1.179) (863) (0,8) (0,8) (0,6) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 901  674  334  0,6  0,5  0,2  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 7.320  7.102  6.909     
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PROSEGUR-COMPANHIA DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 5,1  4,2  2,2  

Rentabilidad del activo (%) 1,5  1,2  0,6  

Margen EBITDA (%) 3,8  4,3  4,6  

Margen EBIT (%) 1,5  1,3  0,8  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,5  2,6  2,8  

Rotación del activo corriente 3,3  3,6  3,8  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 20,0  20,6  21,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,9  16,3  16,5  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,9  15,2  15,2  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  0,9  0,9  

Disponibilidad 1,1  1,1  1,1  

Endeudamiento 2,4  2,4  2,4  

Cobertura del inmovilizado 1,3  1,2  1,2  

Plazo medio de cobro a clientes 89  82  72  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 116.539  115.758  113.751  

Valor añadido sobre ventas (%) 79,6  79,1  78,4  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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PROVISE 

 
 
 

Accionistas, 2014: accionistas privados (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 347 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Pico da Pedra (Azores) 

• Delegaciones: 5. Ilha de Terceira (Azores), Ilha de Faial (Azores), Lisboa, Madeira, Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 5,99 

• 2014: 5,67 

− % var. 2014/2013: -5,3 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ...................................................  82,6% 

− Sistemas .....................................................  5,6% 

− CRA  ..........................................................  11,8% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ...........................................................  2,3% 

− Centro ................................................................  - 

− Lisboa .........................................................  0,8% 

− Alentejo ..............................................................  - 

− Algarve ...............................................................  - 

− Azores y Madeira ......................................  96,9% 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ...............................  30,5% 

− Entidades financieras...................................  1,0% 

− Industria .....................................................  18,5% 

− Comercio ...................................................  22,0% 

− Otros servicios .............................................  7,0% 

− Doméstico .................................................  21,0% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 4.133 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,8% 

− Vigilancia: 0,9% 

− Sistemas: 0,7% 

− Transporte de fondos: - 

 

Previsión de variación de la facturación: 

 

• Var. 2015/2014: crecimiento 4-6% 

• Var. 2016/2015: crecimiento 1-3% 
 

 
 

Fuente: DBK. 
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PROVISE-SOCIEDADE DE PROTECÇÃO, VIGILÂNCIA E SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 1.222  1.218  1.266  36,8  39,8  39,9  

        

Activos intangibles 64  45  70  1,9  1,5  2,2  

Activos tangibles 1.158  1.173  1.194  34,9  38,3  37,6  

Activos financieros - 1  3  - ns 0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 2.101  1.845  1.905  63,2  60,2  60,1  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 287  303  361  8,6  9,9  11,4  

Clientes 1.678  1.375  1.262  50,5  44,9  39,8  

Estado y otros entes públicos 39  48  51  1,2  1,6  1,6  

Otros deudores 50  51  99  1,5  1,7  3,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 34  51  44  1,0  1,7  1,4  

Periodificaciones 14  17  87  0,4  0,5  2,7  

        

TOTAL ACTIVO 3.323  3.063  3.172  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 59  251  316  1,8  8,2  10,0  

        

Capital 373  500  500  11,2  16,3  15,8  

Reservas (332) (313) (249) (10,0) (10,2) (7,9) 

Resultado neto del ejercicio 18  64  65  0,5  2,1  2,1  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.156  1.749  1.645  34,8  57,1  51,9  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 1.156  1.749  1.645  34,8  57,1  51,9  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 2.107  1.062  1.210  63,4  34,7  38,2  

        

Acreedores comerciales 281  222  317  8,5  7,3  10,0  

Estado y otros entes públicos 546  301  354  16,4  9,8  11,2  

Financiación ajena 670  101  58  20,2  3,3  1,8  

Otros pasivos 611  438  481  18,4  14,3  15,2  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 3.323  3.063  3.172  100,0  100,0  100,0  
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PROVISE-SOCIEDADE DE PROTECÇÃO, VIGILÂNCIA E SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 6.383  5.985  5.683  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (325) (421) (227) (5,1) (7,0) (4,0) 

Servicios externos (402) (416) (466) (6,3) (6,9) (8,2) 

Gastos de personal (5.232) (4.714) (4.623) (82,0) (78,8) (81,3) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (191) (55) 5  (3,0) (0,9) 0,1  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

232  379  371  3,6  6,3  6,5  

        

Amortizaciones/depreciaciones (178) (177) (161) (2,8) (3,0) (2,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 54  201  210  0,8  3,4  3,7  

        

Ingresos financieros ns - - ns - - 

Gastos financieros (24) (126) (132) (0,4) (2,1) (2,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 30  75  78  0,5  1,3  1,4  

        

Impuestos (11) (11) (12) (0,2) (0,2) (0,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 18  64  65  0,3  1,1  1,2  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 361  318  344     
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PROVISE-SOCIEDADE DE PROTECÇÃO, VIGILÂNCIA E SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 30,6  25,6  20,7  

Rentabilidad del activo (%) 0,5  2,1  2,1  

Margen EBITDA (%) 3,6  6,3  6,5  

Margen EBIT (%) 0,8  3,4  3,7  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,9  2,0  1,8  

Rotación del activo corriente 3,0  3,2  3,0  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 17,7  18,8  16,5  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,7  16,2  14,5  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,5  14,8  13,4  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,9  1,5  1,3  

Disponibilidad 1,0  1,7  1,6  

Endeudamiento 55,0  11,2  9,0  

Cobertura del inmovilizado 1,0  1,6  1,5  

Plazo medio de cobro a clientes 96  84  81  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 5.655  5.148  4.990  

Valor añadido sobre ventas (%) 88,6  86,0  87,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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PSG 

 

 

 

Accionistas, 2014: accionistas privados (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 315 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Estoril (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 4,31 

• 2014: 5,24 

− % var. 2014/2013: 21,6 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad (a): 

− Vigilancia ......................................................  90% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  .............................................................  10% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas (b): 

− Norte ..............................................................  2% 

− Centro ............................................................  5% 

− Lisboa ..........................................................  80% 

− Alentejo ..............................................................  - 

− Algarve .........................................................  13% 

− Azores y Madeira ...............................................  - 

• Segmentos de demanda (b): 

− Administración Pública ..................................  70% 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria ........................................................  29% 

− Comercio ............................................................ - 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico ......................................................  1% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,7% 

− Vigilancia: 0,9% (a) 

− Sistemas: 0,4% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK. (b) 2013 
 

Fuente: DBK. 
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PSG-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 116  84  113  9,7  6,1  4,6  

        

Activos intangibles 16  12  23  1,3  0,9  0,9  

Activos tangibles 100  72  80  8,4  5,2  3,3  

Activos financieros - ns 10  - ns 0,4  

           

ACTIVO CORRIENTE 1.078  1.287  2.362  90,3  93,9  95,4  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 4  1  3  0,3  0,1  0,1  

Clientes 852  966  1.240  71,3  70,5  50,1  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 1  17  300  0,1  1,3  12,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 222  298  816  18,5  21,7  33,0  

Periodificaciones - 5  3  - 0,4  0,1  

        

TOTAL ACTIVO 1.195  1.371  2.475  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 160  218  733  13,4  15,9  29,6  

        

Capital 175  175  300  14,6  12,8  12,1  

Reservas (4) (15) 328  (0,3) (1,1) 13,2  

Resultado neto del ejercicio (12) 58  105  (1,0) 4,2  4,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 25  72  557  2,1  5,2  22,5  

        

Provisiones - - 480  - - 19,4  

Financiación ajena 25  72  77  2,1  5,2  3,1  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.010  1.081  1.185  84,5  78,9  47,9  

        

Acreedores comerciales 100  88  137  8,3  6,4  5,5  

Estado y otros entes públicos 252  274  311  21,1  20,0  12,6  

Financiación ajena 33  152  161  2,8  11,1  6,5  

Otros pasivos 611  567  562  51,1  41,4  22,7  

Periodificaciones 14  - 15  1,1  - 0,6  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.195  1.371  2.475  100,0  100,0  100,0  
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PSG-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 4.011  4.360  5.365  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - (28) (31) - (0,6) (0,6) 

Servicios externos (444) (291) (405) (11,1) (6,7) (7,6) 

Gastos de personal (3.284) (3.140) (3.527) (81,9) (72,0) (65,8) 

Provisiones - - (480) - - (8,9) 

Otros resultados (179) (743) (678) (4,5) (17,0) (12,6) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

104  159  243  2,6  3,6  4,5  

        

Amortizaciones/depreciaciones (64) (43) (59) (1,6) (1,0) (1,1) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 40  116  184  1,0  2,7  3,4  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (11) (7) (12) (0,3) (0,2) (0,2) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29  109  172  0,7  2,5  3,2  

        

Impuestos (41) (51) (67) (1,0) (1,2) (1,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (12) 58  105  (0,3) 1,3  2,0  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 237  275  315     
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PSG-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (7,3) 26,7  14,4  

Rentabilidad del activo (%) (1,0) 4,2  4,3  

Margen EBITDA (%) 2,6  3,6  4,5  

Margen EBIT (%) 1,0  2,7  3,4  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 3,4  3,2  2,2  

Rotación del activo corriente 3,7  3,4  2,3  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 16,9  15,9  17,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,0  14,7  15,6  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 13,9  11,4  11,2  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,1  1,2  2,0  

Disponibilidad 1,1  1,2  2,0  

Endeudamiento 6,5  5,3  2,4  

Cobertura del inmovilizado 1,6  3,5  11,4  

Plazo medio de cobro a clientes 78  81  84  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 3.567  4.041  4.928  

Valor añadido sobre ventas (%) 88,9  92,7  91,9  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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RONSEGUR 

 

 

 

Accionistas, 2014: Rui Miguel da Rocha Suavinha (27,55%) (Portugal), Manuel José Pais da Costa (26,88%) (Portu-
gal), Pedro Miguel Almeida Meira (26,88%) (Portugal), Mário Pereira da Silva (4,66%) (Portugal), Nuno José da Rocha 
Suavinha (4,66%) (Portugal), Paulo Ricardo da Rocha Suavinha (4,66%) (Portugal), Autocartera (4,66%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2013: 426 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Canedo (Aveiro) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 6,74 

• 2014: 6,50 (a) 

− % var. 2014/2013: -3,6 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas y CRA .............................................  5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor) (a):  

 

• Total: 0,9% 

− Vigilancia: 1,2% 

− Sistemas: 0,2% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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RONSEGUR-RONDAS E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

ACTIVO NO CORRIENTE 66  45  25  3,3  1,4  0,8  

        

Activos intangibles 29  ns ns 1,4  ns ns 

Activos tangibles 38  45  25  1,9  1,4  0,8  

Activos financieros - - - - - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 1.930  3.226  3.132  96,7  98,6  99,2  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 1.443  2.574  2.831  72,3  78,7  89,7  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores - - - - - - 

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 486  652  302  24,3  19,9  9,6  

Periodificaciones 1  - - ns - - 

        

TOTAL ACTIVO 1.997  3.271  3.157  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 596  1.042  1.412  29,9  31,9  44,7  

        

Capital 233  375  375  11,6  11,5  11,9  

Reservas 180  346  667  9,0  10,6  21,1  

Resultado neto del ejercicio 184  321  370  9,2  9,8  11,7  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - 138  - - 4,4  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - 138  - - 4,4  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.400  2.229  1.608  70,1  68,1  50,9  

        

Acreedores comerciales 51  24  35  2,5  0,7  1,1  

Estado y otros entes públicos 318  466  439  15,9  14,3  13,9  

Financiación ajena 83  4  27  4,1  0,1  0,8  

Otros pasivos 949  1.734  1.106  47,5  53,0  35,0  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.997  3.271  3.157  100,0  100,0  100,0  

 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

185 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
 

RONSEGUR-RONDAS E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 5.345  6.754  6.735  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (2) - - ns - - 

Servicios externos (119) (114) (222) (2,2) (1,7) (3,3) 

Gastos de personal (4.912) (5.630) (5.839) (91,9) (83,4) (86,7) 

Provisiones - (466) - - (6,9) - 

Otros resultados (43) - - (0,8) - - 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

270  544  673  5,0  8,1  10,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (22) (22) (20) (0,4) (0,3) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 248  522  653  4,6  7,7  9,7  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros - (86) (109) - (1,3) (1,6) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 248  436  544  4,6  6,5  8,1  

        

Impuestos (64) (116) (174) (1,2) (1,7) (2,6) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 184  321  370  3,4  4,7  5,5  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 357  406  426     
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RONSEGUR-RONDAS E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2011 2012 2013 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 30,8  30,8  26,2  

Rentabilidad del activo (%) 9,2  9,8  11,7  

Margen EBITDA (%) 5,0  8,1  10,0  

Margen EBIT (%) 4,6  7,7  9,7  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,7  2,1  2,1  

Rotación del activo corriente 2,8  2,1  2,2  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 15,0  16,6  15,8  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 14,6  16,4  15,3  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 13,8  13,9  13,7  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,4  1,4  1,9  

Disponibilidad 1,4  1,4  1,9  

Endeudamiento 2,3  2,1  1,2  

Cobertura del inmovilizado 9,0  23,3  62,0  

Plazo medio de cobro a clientes 99  139  153  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 5.225  6.640  6.513  

Valor añadido sobre ventas (%) 97,7  98,3  96,7  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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S.O.V. 

 

 

 

Accionistas, 2014: Solistus, SGPS, S.A. (86,64%) (Portugal), SOV Expresso-Transportes, Distribuição e Serviços, 
Lda. (13,30%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 1.098 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Amadora (Lisboa) 

• Delegaciones: 1. Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 22,69 

• 2014: 22,44 

− % var. 2014/2013: -1,1 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas ........................................................  5% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 3,2% 

− Vigilancia: 4,2% (a) 

− Sistemas: 0,8% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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SOV-SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 3.498  3.629  3.343  32,5  31,9  31,7  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 523  452  373  4,9  4,0  3,5  

Activos financieros 2.975  3.177  2.970  27,6  27,9  28,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 7.269  7.757  7.218  67,5  68,1  68,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 17  110  39  0,2  1,0  0,4  

Clientes 6.670  6.886  6.251  61,9  60,5  59,2  

Estado y otros entes públicos 79  59  6  0,7  0,5  0,1  

Otros deudores 264  391  203  2,5  3,4  1,9  

Activos financieros 9  21  28  0,1  0,2  0,3  

Caja y depósitos bancarios 176  244  642  1,6  2,1  6,1  

Periodificaciones 55  47  48  0,5  0,4  0,5  

        

TOTAL ACTIVO 10.768  11.386  10.561  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 989  445  372  9,2  3,9  3,5  

        

Capital 750  750  750  7,0  6,6  7,1  

Reservas 141  189  (405) 1,3  1,7  (3,8) 

Resultado neto del ejercicio 98  (494) 27  0,9  (4,3) 0,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 48  187  108  0,5  1,6  1,0  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - 181  101  - 1,6  1,0  

Otros pasivos 48  6  7  0,5  0,1  0,1  

        

PASIVO CORRIENTE 9.730  10.754  10.080  90,4  94,4  95,5  

        

Acreedores comerciales 397  561  349  3,7  4,9  3,3  

Estado y otros entes públicos 4.286  4.823  4.870  39,8  42,4  46,1  

Financiación ajena 2.098  2.696  2.743  19,5  23,7  26,0  

Otros pasivos 2.789  2.547  1.969  25,9  22,4  18,6  

Periodificaciones 160  128  150  1,5  1,1  1,4  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 10.768  11.386  10.561  100,0  100,0  100,0  
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SOV-SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 25.283  22.687  22.439  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (476) (554) (660) (1,9) (2,4) (2,9) 

Servicios externos (1.834) (2.019) (1.860) (7,3) (8,9) (8,3) 

Gastos de personal (22.192) (20.104) (19.483) (87,8) (88,6) (86,8) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (161) 13  43  (0,6) 0,1  0,2  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

620  23  479  2,5  0,1  2,1  

        

Amortizaciones/depreciaciones (242) (216) (195) (1,0) (1,0) (0,9) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 378  (194) 284  1,5  (0,9) 1,3  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (145) (227) (186) (0,6) (1,0) (0,8) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 233  (421) 98  0,9  (1,9) 0,4  

        

Impuestos (135) (73) (71) (0,5) (0,3) (0,3) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 98  (494) 27  0,4  (2,2) 0,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 1.497  1.347  1.098     
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SOV-SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E VIGILÂNCIA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 9,9  (110,9) 7,3  

Rentabilidad del activo (%) 0,9  (4,3) 0,3  

Margen EBITDA (%) 2,5  0,1  2,1  

Margen EBIT (%) 1,5  (0,9) 1,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,3  2,0  2,1  

Rotación del activo corriente 3,5  2,9  3,1  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 16,9  16,8  20,4  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,3  14,9  18,1  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,8  14,9  17,7  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,7  0,7  0,7  

Disponibilidad 0,7  0,7  0,7  

Endeudamiento 9,9  24,6  27,4  

Cobertura del inmovilizado 0,3  0,2  0,1  

Plazo medio de cobro a clientes 96  111  102  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 22.972  20.113  19.918  

Valor añadido sobre ventas (%) 90,9  88,7  88,8  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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S.P.D.E. 

 

 

 

Accionistas, 2014: Eduardo Jorge Lopes Santos Silva (98%) (Portugal), Raquel Marina Barbosa da Costa Santos Silva 
(2%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 452 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Matosinhos (Oporto) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,56 

• 2014: 2,32 

− % var. 2014/2013: 48,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,3% 

− Vigilancia: 0,5% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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SPDE-SEGURANÇA PRIVADA E VIGILÂNCIA EM EVENTOS, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 290  258  223  22,5  30,7  18,9  

        

Activos intangibles 19  19  19  1,4  2,2  1,6  

Activos tangibles 271  239  205  21,0  28,5  17,4  

Activos financieros - - - - - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 1.001  582  955  77,5  69,3  81,1  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 817  355  283  63,3  42,3  24,0  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores - - - - - - 

Activos financieros - - 2  - - 0,1  

Caja y depósitos bancarios 184  122  276  14,3  14,5  23,4  

Periodificaciones - 105  395  - 12,6  33,5  

        

TOTAL ACTIVO 1.291  840  1.179  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 253  430  447  19,6  51,2  37,9  

        

Capital 125  250  250  9,7  29,8  21,2  

Reservas 112  168  180  8,7  20,0  15,2  

Resultado neto del ejercicio 16  12  17  1,2  1,4  1,4  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 24  24  403  1,8  2,8  34,2  

        

Provisiones 24  24  5  1,8  2,8  0,4  

Financiación ajena - - 330  - - 28,0  

Otros pasivos - - 68  - - 5,8  

        

PASIVO CORRIENTE 1.014  387  329  78,6  46,0  27,9  

        

Acreedores comerciales 29  24  4  2,3  2,8  0,3  

Estado y otros entes públicos 289  258  104  22,4  30,7  8,8  

Financiación ajena 461  94  84  35,7  11,2  7,2  

Otros pasivos 127  11  137  9,8  1,4  11,6  

Periodificaciones 108  - - 8,4  - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.291  840  1.179  100,0  100,0  100,0  
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SPDE-SEGURANÇA PRIVADA E VIGILÂNCIA EM EVENTOS, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.763  1.556  2.320  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (256) (199) (270) (14,5) (12,8) (11,7) 

Gastos de personal (1.378) (1.248) (1.962) (78,2) (80,2) (84,6) 

Provisiones (24) - - (1,3) - - 

Otros resultados ns (2) (4) ns (0,1) (0,2) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

105  107  84  6,0  6,9  3,6  

        

Amortizaciones/depreciaciones - (41) (41) - (2,6) (1,8) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 105  66  43  6,0  4,2  1,9  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (84) (50) (21) (4,8) (3,2) (0,9) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 21  16  22  1,2  1,0  1,0  

        

Impuestos (6) (4) (5) (0,3) (0,3) (0,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 16  12  17  0,9  0,8  0,7  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 450  450  452     
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SPDE-SEGURANÇA PRIVADA E VIGILÂNCIA EM EVENTOS, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 6,2  2,7  3,8  

Rentabilidad del activo (%) 1,2  1,4  1,4  

Margen EBITDA (%) 6,0  6,9  3,6  

Margen EBIT (%) 6,0  4,2  1,9  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,4  1,9  2,0  

Rotación del activo corriente 1,8  2,7  2,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 3,9  3,5  5,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 3,4  3,0  4,5  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 3,1  2,8  4,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,0  1,5  2,9  

Disponibilidad 1,0  1,5  2,9  

Endeudamiento 4,1  1,0  1,6  

Cobertura del inmovilizado 1,0  1,8  3,8  

Plazo medio de cobro a clientes 169  83  45  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.508  1.357  2.050  

Valor añadido sobre ventas (%) 85,5  87,2  88,3  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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SECURITAS DIRECT 

 
 

 

Accionistas, 2014: ESML SD Iberia Holding S.A. (100%) (España), integrada en Securitas Direct AB, perteneciente a 
las empresas estadounidenses de capital riesgo Bain Capital y Hellman & Friedman 

 

Número de empleados, 2014: 550 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Algés (Lisboa) 

• Delegaciones: 22. Lisboa (2), Almada (Setúbal), Aveiro, Braga, Cascais (Lisboa), Castelo Branco, Coimbra, Évora, 
Faro, Funchal (Madeira), Leiria, Montijo (Setúbal), Portimão (Faro), Oporto, Santarém, Setúbal, Sintra (Lisboa), To-
rres Novas (Satarém), Torres Vedras (Lisboa), Vila do Conde (Oporto), Viseu 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 39,82 

• 2014: 42,71 

− % var. 2014/2013: 7,3 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...........................................................  100% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ............................................................  30% 

− Centro ..........................................................  20% 

− Lisboa ..........................................................  26% 

− Alentejo ..........................................................  7% 

− Algarve .........................................................  12% 

− Azores y Madeira ...........................................  5% 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ........................................ - 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria .............................................................. - 

− Comercio ......................................................  33% 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico ....................................................  67% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 98.158 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 6,1% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 30,9% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

196 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
SECURITAS DIRECT PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 19.462  20.683  22.411  85,5  87,1  88,8  

        

Activos intangibles 181  478  870  0,8  2,0  3,4  

Activos tangibles 19.047  19.971  21.293  83,7  84,1  84,4  

Activos financieros 233  234  248  1,0  1,0  1,0  

           

ACTIVO CORRIENTE 3.300  3.055  2.813  14,5  12,9  11,2  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 1.162  1.282  1.188  5,1  5,4  4,7  

Clientes 1.587  1.202  987  7,0  5,1  3,9  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 114  132  89  0,5  0,6  0,4  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 199  235  378  0,9  1,0  1,5  

Periodificaciones 237  205  171  1,0  0,9  0,7  

        

TOTAL ACTIVO 22.762  23.738  25.224  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 10.031  10.977  11.812  44,1  46,2  46,8  

        

Capital 50  50  50  0,2  0,2  0,2  

Reservas 4.023  4.010  4.010  17,7  16,9  15,9  

Resultado neto del ejercicio 5.958  6.917  7.752  26,2  29,1  30,7  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 12.731  12.761  13.412  55,9  53,8  53,2  

        

Acreedores comerciales 677  1.074  974  3,0  4,5  3,9  

Estado y otros entes públicos 2.185  2.325  2.266  9,6  9,8  9,0  

Financiación ajena 7.702  7.510  7.863  33,8  31,6  31,2  

Otros pasivos 2.166  1.852  2.308  9,5  7,8  9,2  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 22.762  23.738  25.224  100,0  100,0  100,0  

 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

197 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
 
 

SECURITAS DIRECT PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 42.787  44.700  47.854  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (6.683) (6.595) (7.366) (15,6) (14,8) (15,4) 

Servicios externos (11.867) (11.903) (12.670) (27,7) (26,6) (26,5) 

Gastos de personal (11.309) (11.104) (11.746) (26,4) (24,8) (24,5) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (2.109) (2.451) (2.233) (4,9) (5,5) (4,7) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

10.818  12.647  13.839  25,3  28,3  28,9  

        

Amortizaciones/depreciaciones (2.372) (2.561) (2.822) (5,5) (5,7) (5,9) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 8.446  10.086  11.017  19,7  22,6  23,0  

        

Ingresos financieros ns ns ns ns ns ns 

Gastos financieros (19) (176) (149) ns (0,4) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 8.427  9.910  10.868  19,7  22,2  22,7  

        

Impuestos (2.469) (2.994) (3.116) (5,8) (6,7) (6,5) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 5.958  6.917  7.752  13,9  15,5  16,2  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 497  559  584     
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SECURITAS DIRECT PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 59,4  63,0  65,6  

Rentabilidad del activo (%) 26,2  29,1  30,7  

Margen EBITDA (%) 25,3  28,3  28,9  

Margen EBIT (%) 19,7  22,6  23,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,9  1,9  1,9  

Rotación del activo corriente 13,0  14,6  17,0  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 86,1  80,0  81,9  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 48,8  46,9  47,6  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 22,8  19,9  20,1  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,2  0,1  0,1  

Disponibilidad 0,3  0,2  0,2  

Endeudamiento 1,3  1,2  1,1  

Cobertura del inmovilizado 0,5  0,5  0,5  

Plazo medio de cobro a clientes 14  10  8  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 24.236  26.202  27.818  

Valor añadido sobre ventas (%) 56,6  58,6  58,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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STANLEY 

 

 

 

Accionistas, 2014: Niscayah Group AB (100%) (Suecia), integrada en el grupo estadounidense Stanley Black & 
Decker 

 

Número de empleados, 2014: 140 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Paço de Arcos (Lisboa) 

• Delegaciones: 4. Albufeira (Faro), Funchal (Madeira), Oporto, Ponta Delgada (Azores) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 9,00 

• 2014: 8,13 

− % var. 2014/2013: -9,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ......................................................  80% 

− CRA  .............................................................  20% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 15.990 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 1,2% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 5,9% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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STANLEY SECURITY PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 2.066  1.798  2.028  16,5  30,7  31,7  

        

Activos intangibles 133  66  156  1,1  1,1  2,4  

Activos tangibles 1.575  1.491  1.647  12,6  25,5  25,7  

Activos financieros 358  240  225  2,9  4,1  3,5  

           

ACTIVO CORRIENTE 10.472  4.056  4.375  83,5  69,3  68,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 398  403  376  3,2  6,9  5,9  

Clientes 1.676  1.686  1.823  13,4  28,8  28,5  

Estado y otros entes públicos 145  94  21  1,2  1,6  0,3  

Otros deudores 593  735  1.761  4,7  12,6  27,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 7.597  989  163  60,6  16,9  2,5  

Periodificaciones 63  149  231  0,5  2,5  3,6  

        

TOTAL ACTIVO 12.537  5.853  6.403  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 9.320  3.544  3.384  74,3  60,5  52,8  

        

Capital 2.550  2.550  2.550  20,3  43,6  39,8  

Reservas 8.406  770  994  67,0  13,2  15,5  

Resultado neto del ejercicio (1.636) 223  (160) (13,0) 3,8  (2,5) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 151  25  82  1,2  0,4  1,3  

        

Provisiones 151  25  82  1,2  0,4  1,3  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 3.066  2.285  2.937  24,5  39,0  45,9  

        

Acreedores comerciales 1.126  969  1.196  9,0  16,6  18,7  

Estado y otros entes públicos 422  344  416  3,4  5,9  6,5  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 1.448  909  1.134  11,5  15,5  17,7  

Periodificaciones 70  63  190  0,6  1,1  3,0  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 12.537  5.853  6.403  100,0  100,0  100,0  
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STANLEY SECURITY PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 10.065  9.011  8.138  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (1.751) (1.322) (682) (17,4) (14,7) (8,4) 

Servicios externos (3.634) (2.997) (3.053) (36,1) (33,3) (37,5) 

Gastos de personal (5.348) (3.936) (3.843) (53,1) (43,7) (47,2) 

Provisiones (50) 126  (36) (0,5) 1,4  (0,4) 

Otros resultados (675) (61) (17) (6,7) (0,7) (0,2) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

(1.393) 821  506  (13,8) 9,1  6,2  

        

Amortizaciones/depreciaciones (191) (412) (533) (1,9) (4,6) (6,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (1.584) 409  (27) (15,7) 4,5  (0,3) 

        

Ingresos financieros 11  23  1  0,1  0,3  ns 

Gastos financieros - ns - - ns - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.573) 432  (26) (15,6) 4,8  (0,3) 

        

Impuestos (63) (208) (134) (0,6) (2,3) (1,6) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (1.636) 223  (160) (16,3) 2,5  (2,0) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 149  142  140     
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STANLEY SECURITY PORTUGAL, UNIPESSOAL, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (17,6) 6,3  (4,7) 

Rentabilidad del activo (%) (13,0) 3,8  (2,5) 

Margen EBITDA (%) (13,8) 9,1  6,2  

Margen EBIT (%) (15,7) 4,5  (0,3) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 0,8  1,5  1,3  

Rotación del activo corriente 1,0  2,2  1,9  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 67,6  63,5  58,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 31,4  33,0  31,4  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 35,9  27,7  27,5  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 3,3  1,6  1,4  

Disponibilidad 3,4  1,8  1,5  

Endeudamiento 0,3  0,7  0,9  

Cobertura del inmovilizado 4,6  2,0  1,7  

Plazo medio de cobro a clientes 61  68  82  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 4.680  4.692  4.403  

Valor añadido sobre ventas (%) 46,5  52,1  54,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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STRONG 

 

 
 

Accionistas, 2014: Trivalor, SGPS, S.A. (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 2.285 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Amadora (Lisboa) 

• Delegaciones: Leça do Balio (Oporto) 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 23,86 

• 2014: 33,98 

− % var. 2014/2013: 42,4 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ...................................................  95,3% 

− Sistemas .....................................................  3,7% 

− CRA  ............................................................  1,0% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte .........................................................  22,8% 

− Centro .......................................................  15,8% 

− Lisboa .......................................................  45,0% 

− Alentejo .....................................................  12,2% 

− Algarve ........................................................  3,5% 

− Azores y Madeira ........................................  0,7% 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ...............................  49,0% 

− Entidades financieras...................................  3,5% 

− Industria .....................................................  10,5% 

− Comercio .....................................................  2,4% 

− Otros servicios (a) ......................................  34,0% 

− Doméstico ...................................................  0,6% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 1.058 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 4,9% 

− Vigilancia: 6,4% 

− Sistemas: 1,2% 

− Transporte de fondos: - 
 

 
 

(a) energía, construcción y servicios (30,4%); estaciones de transporte (3,6%).  
 

Fuente: DBK. 
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STRONG-SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 248  218  342  2,6  2,2  2,7  

        

Activos intangibles 2  - - ns - - 

Activos tangibles 231  202  225  2,4  2,0  1,8  

Activos financieros 15  16  117  0,2  0,2  0,9  

           

ACTIVO CORRIENTE 9.355  9.927  12.424  97,4  97,8  97,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 105  167  192  1,1  1,6  1,5  

Clientes 4.603  5.767  7.989  47,9  56,8  62,6  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 3.120  3.033  3.639  32,5  29,9  28,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 804  929  278  8,4  9,2  2,2  

Periodificaciones 722  31  325  7,5  0,3  2,5  

        

TOTAL ACTIVO 9.603  10.145  12.766  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 2.863  2.925  3.222  29,8  28,8  25,2  

        

Capital 500  500  500  5,2  4,9  3,9  

Reservas 2.255  2.274  2.376  23,5  22,4  18,6  

Resultado neto del ejercicio 122  159  347  1,3  1,6  2,7  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros (15) (7) ns (0,2) (0,1) ns 

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.628  767  407  17,0  7,6  3,2  

        

Provisiones 181  164  112  1,9  1,6  0,9  

Financiación ajena 1.447  603  295  15,1  5,9  2,3  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 5.112  6.452  9.136  53,2  63,6  71,6  

        

Acreedores comerciales 358  756  1.141  3,7  7,5  8,9  

Estado y otros entes públicos 1.338  1.840  2.633  13,9  18,1  20,6  

Financiación ajena 1.364  1.222  1.061  14,2  12,0  8,3  

Otros pasivos 1.856  2.546  3.223  19,3  25,1  25,2  

Periodificaciones 195  88  1.078  2,0  0,9  8,4  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 9.603  10.145  12.766  100,0  100,0  100,0  
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STRONG-SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 19.548  24.035  35.522  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (456) (782) (563) (2,3) (3,3) (1,6) 

Servicios externos (2.138) (2.271) (2.757) (10,9) (9,4) (7,8) 

Gastos de personal (16.286) (20.189) (31.651) (83,3) (84,0) (89,1) 

Provisiones 4  (31) 100  ns (0,1) 0,3  

Otros resultados (130) (184) (52) (0,7) (0,8) (0,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

542  578  599  2,8  2,4  1,7  

        

Amortizaciones/depreciaciones (212) (144) (109) (1,1) (0,6) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 330  434  490  1,7  1,8  1,4  

        

Ingresos financieros 63  29  19  0,3  0,1  0,1  

Gastos financieros (185) (108) (93) (0,9) (0,4) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 208  355  415  1,1  1,5  1,2  

        

Impuestos (85) (197) (68) (0,4) (0,8) (0,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 122  159  347  0,6  0,7  1,0  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 1.105  1.589  2.285     
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STRONG-SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 4,3  5,4  10,8  

Rentabilidad del activo (%) 1,3  1,6  2,7  

Margen EBITDA (%) 2,8  2,4  1,7  

Margen EBIT (%) 1,7  1,8  1,4  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,0  2,4  2,8  

Rotación del activo corriente 2,1  2,4  2,9  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 17,7  15,1  15,5  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,3  13,2  14,1  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,7  12,7  13,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,8  1,5  1,3  

Disponibilidad 1,8  1,5  1,4  

Endeudamiento 2,4  2,5  3,0  

Cobertura del inmovilizado 18,1  16,9  10,6  

Plazo medio de cobro a clientes 86  88  82  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 16.954  20.982  32.202  

Valor añadido sobre ventas (%) 86,7  87,3  90,7  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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TYCO 

 

 

 

Accionistas, 2014: Tyco International Holding, S.A.R.L. (97,38%) (Luxemburgo), Tyco Integrated Fire and Security 
Corporation, S.A. (2,61%) (España), ambas integradas en el grupo estadounidense Tyco 

 

Número de empleados, 2013: 47 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 5,43 

• 2014: 5,20 (a) 

− % var. 2014/2013: -4,2 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ....................................................  100% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas (b): 

− Norte ............................................................  25% 

− Centro ..........................................................  15% 

− Lisboa ..........................................................  40% 

− Alentejo ..........................................................  5% 

− Algarve .........................................................  10% 

− Azores y Madeira ...........................................  5% 

• Segmentos de demanda (b): 

− Administración Pública ....................................  5% 

− Entidades financieras......................................  5% 

− Industria ........................................................  35% 

− Comercio ......................................................  45% 

− Otros servicios ................................................  5% 

− Estaciones de transporte ................................  5% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor) (a):  

 

• Total: 0,7% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 3,8% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK. (b) 2012.  
 

Fuente: DBK. 
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SENSORMATIC-PROTECÇÃO CONTRA FURTO, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 106  81  51  1,4  1,0  0,6  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 106  81  51  1,4  1,0  0,6  

Activos financieros - - - - - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 7.723  8.264  8.118  98,6  99,0  99,4  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 113  105  203  1,4  1,3  2,5  

Clientes 4.950  4.328  3.893  63,2  51,9  47,6  

Estado y otros entes públicos 76  14  - 1,0  0,2  - 

Otros deudores 2.458  3.661  3.929  31,4  43,9  48,1  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 53  6  1  0,7  0,1  ns 

Periodificaciones 72  150  93  0,9  1,8  1,1  

        

TOTAL ACTIVO 7.829  8.346  8.169  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 6.708  7.118  7.004  85,7  85,3  85,7  

        

Capital 10.268  10.268  10.268  131,2  123,0  125,7  

Reservas (2.770) (3.561) (3.151) (35,4) (42,7) (38,6) 

Resultado neto del ejercicio (791) 410  (114) (10,1) 4,9  (1,4) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 76  - - 1,0  - - 

        

Provisiones 76  - - 1,0  - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.045  1.228  1.165  13,4  14,7  14,3  

        

Acreedores comerciales 195  358  225  2,5  4,3  2,8  

Estado y otros entes públicos 251  256  264  3,2  3,1  3,2  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 329  304  361  4,2  3,6  4,4  

Periodificaciones 270  310  316  3,4  3,7  3,9  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 7.829  8.346  8.169  100,0  100,0  100,0  

 
Nota: ejercicios cerrados a 30 de septiembre de cada año.  
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SENSORMATIC-PROTECÇÃO CONTRA FURTO, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 6.412  6.681  5.434  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (2.678) (2.771) (2.478) (41,8) (41,5) (45,6) 

Servicios externos (2.116) (1.692) (1.765) (33,0) (25,3) (32,5) 

Gastos de personal (1.913) (1.530) (1.689) (29,8) (22,9) (31,1) 

Provisiones (76) - - (1,2) - - 

Otros resultados (479) (356) 338  (7,5) (5,3) 6,2  

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

(851) 332  (160) (13,3) 5,0  (2,9) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (44) (41) (36) (0,7) (0,6) (0,7) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (895) 291  (196) (14,0) 4,4  (3,6) 

        

Ingresos financieros 184  165  186  2,9  2,5  3,4  

Gastos financieros - - - - - - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (712) 456  (11) (11,1) 6,8  (0,2) 

        

Impuestos (79) (47) (103) (1,2) (0,7) (1,9) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (791) 410  (114) (12,3) 6,1  (2,1) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 41  43  47     

       

 
Nota: ejercicios cerrados a 30 de septiembre de cada año.  
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SENSORMATIC-PROTECÇÃO CONTRA FURTO, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) (11,8) 5,8  (1,6) 

Rentabilidad del activo (%) (10,1) 4,9  (1,4) 

Margen EBITDA (%) (13,3) 5,0  (2,9) 

Margen EBIT (%) (14,0) 4,4  (3,6) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 0,8  0,8  0,7  

Rotación del activo corriente 0,8  0,8  0,7  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 156,4  155,4  115,6  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 39,5  51,6  25,3  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 46,7  35,6  35,9  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 7,3  6,6  6,8  

Disponibilidad 7,4  6,7  7,0  

Endeudamiento 0,2  0,2  0,2  

Cobertura del inmovilizado 63,8  87,8  137,4  

Plazo medio de cobro a clientes 282  236  261  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.618  2.218  1.191  

Valor añadido sobre ventas (%) 25,2  33,2  21,9  

    

 
Nota: ejercicios cerrados a 30 de septiembre de cada año. La definición de los ratios utilizados se incluye en el 
anexo I del estudio.  
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VIGIEXPERT 

 

 

 

Accionistas, 2014: Rita Maria Antunes Nery (55%) (Portugal), Marta Teixeira Vilas Boas da Costa (45%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 614 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 7,05 

• 2014: 8,38 

− % var. 2014/2013: 18,9 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  96% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...............................................................  4% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ..................................  90% 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria .............................................................. - 

− Comercio ............................................................ - 

− Otros servicios ..............................................  10% 

− Doméstico .......................................................... - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 1,2% 

− Vigilancia: 1,6% 

− Sistemas: 0,2% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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VIGIEXPERT-PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 177  158  153  5,0  3,5  3,3  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 177  158  146  5,0  3,5  3,1  

Activos financieros - - 7  - - 0,2  

           

ACTIVO CORRIENTE 3.370  4.311  4.527  95,0  96,5  96,7  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 2.404  2.509  2.977  67,8  56,1  63,6  

Estado y otros entes públicos 2  3  3  0,1  0,1  0,1  

Otros deudores 2  674  476  0,1  15,1  10,2  

Activos financieros - 87  92  - 1,9  2,0  

Caja y depósitos bancarios 146  223  134  4,1  5,0  2,9  

Periodificaciones 815  816  846  23,0  18,3  18,1  

        

TOTAL ACTIVO 3.547  4.469  4.680  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 642  660  665  18,1  14,8  14,2  

        

Capital 125  125  125  3,5  2,8  2,7  

Reservas 508  517  535  14,3  11,6  11,4  

Resultado neto del ejercicio 9  18  5  0,3  0,4  0,1  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 1.368  157  119  38,6  3,5  2,5  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 1.368  157  119  38,6  3,5  2,5  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 1.537  3.652  3.895  43,3  81,7  83,2  

        

Acreedores comerciales - - - - - - 

Estado y otros entes públicos 1.439  2.201  2.125  40,6  49,3  45,4  

Financiación ajena - 1.361  1.665  - 30,5  35,6  

Otros pasivos 97  90  105  2,7  2,0  2,2  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 3.547  4.469  4.680  100,0  100,0  100,0  
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VIGIEXPERT-PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 5.285  7.052  8.375  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (620) (1.252) (1.846) (11,7) (17,7) (22,0) 

Gastos de personal (4.424) (5.468) (6.166) (83,7) (77,5) (73,6) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (117) (68) (195) (2,2) (1,0) (2,3) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

124  264  168  2,4  3,7  2,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (58) (56) (23) (1,1) (0,8) (0,3) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 67  209  146  1,3  3,0  1,7  

        

Ingresos financieros 1  1  - ns ns - 

Gastos financieros (29) (151) (96) (0,6) (2,1) (1,2) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 38  58  50  0,7  0,8  0,6  

        

Impuestos (29) (40) (45) (0,5) (0,6) (0,5) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 9  18  5  0,2  0,3  0,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 376  437  614     
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VIGIEXPERT-PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 1,4  2,7  0,7  

Rentabilidad del activo (%) 0,3  0,4  0,1  

Margen EBITDA (%) 2,4  3,7  2,0  

Margen EBIT (%) 1,3  3,0  1,7  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 1,5  1,6  1,8  

Rotación del activo corriente 1,6  1,6  1,9  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 14,1  16,1  13,6  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 12,4  13,3  10,6  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 11,8  12,5  10,0  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 2,2  1,2  1,2  

Disponibilidad 2,2  1,2  1,2  

Endeudamiento 4,5  5,8  6,0  

Cobertura del inmovilizado 11,4  5,2  5,1  

Plazo medio de cobro a clientes 166  130  130  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 4.665  5.800  6.530  

Valor añadido sobre ventas (%) 88,3  82,3  78,0  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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VIGIQUINTA 

 

 

 

Accionistas, 2014: Quinta do Lago – Empreendimentos Imobiliários e Turísticos, S.A. (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 91 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Almancil (Faro) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 2,19 

• 2014: 2,33 

− % var. 2014/2013: 6,4 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas y CRA .............................................  5% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,3% 

− Vigilancia: 0,4% (a) 

− Sistemas: 0,1% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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VIGIQUINTA - PREVENÇÃO E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 36  142  187  4,5  18,6  23,8  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 36  142  185  4,5  18,5  23,7  

Activos financieros - ns 1  - ns 0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 753  624  596  95,5  81,4  76,2  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - 23  - - 2,9  

Clientes 347  408  498  43,9  53,3  63,6  

Estado y otros entes públicos - - - - - - 

Otros deudores 334  4  35  42,3  0,6  4,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 72  206  35  9,1  26,9  4,5  

Periodificaciones 1  5  5  0,1  0,6  0,6  

        

TOTAL ACTIVO 789  766  782  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 379  342  293  48,1  44,6  37,4  

        

Capital 125  250  250  15,8  32,6  31,9  

Reservas 33  33  33  4,2  4,3  4,2  

Resultado neto del ejercicio 222  59  10  28,1  7,7  1,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 410  424  490  51,9  55,4  62,6  

        

Acreedores comerciales 30  48  46  3,9  6,3  5,8  

Estado y otros entes públicos 89  81  99  11,2  10,5  12,7  

Financiación ajena - - 59  - - 7,5  

Otros pasivos 269  273  260  34,1  35,7  33,2  

Periodificaciones 22  22  26  2,8  2,9  3,3  

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 789  766  782  100,0  100,0  100,0  
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VIGIQUINTA - PREVENÇÃO E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 2.117  2.193  2.328  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - (1) (89) - ns (3,8) 

Servicios externos (383) (445) (304) (18,1) (20,3) (13,0) 

Gastos de personal (1.496) (1.666) (1.817) (70,7) (76,0) (78,1) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 87  61  (3) 4,1  2,8  (0,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

324  142  114  15,3  6,5  4,9  

        

Amortizaciones/depreciaciones (26) (74) (84) (1,2) (3,4) (3,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 299  68  30  14,1  3,1  1,3  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros - - (2) - - (0,1) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 299  68  28  14,1  3,1  1,2  

        

Impuestos (77) (9) (18) (3,7) (0,4) (0,8) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 222  59  10  10,5  2,7  0,4  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 74  80  91     
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VIGIQUINTA - PREVENÇÃO E SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 58,4  17,3  3,4  

Rentabilidad del activo (%) 28,1  7,7  1,3  

Margen EBITDA (%) 15,3  6,5  4,9  

Margen EBIT (%) 14,1  3,1  1,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,7  2,9  3,0  

Rotación del activo corriente 2,8  3,5  3,9  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 28,6  27,4  25,6  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 23,4  21,8  21,3  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 20,2  20,8  20,0  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,8  1,5  1,2  

Disponibilidad 1,8  1,5  1,2  

Endeudamiento 1,1  1,2  1,7  

Cobertura del inmovilizado 10,6  2,4  1,6  

Plazo medio de cobro a clientes 60  68  78  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.734  1.747  1.935  

Valor añadido sobre ventas (%) 81,9  79,7  83,1  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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VPROTEC 

 

 

 

Accionistas, 2014: Pedro Miguel Silva Caixado (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 242 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Queijas (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 3,25 

• 2014: 3,41 

− % var. 2014/2013: 4,9 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ...................................................  88,0% 

− Sistemas ...................................................  12,0% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas: 

− Norte ...........................................................  3,5% 

− Centro .........................................................  6,0% 

− Lisboa .......................................................  88,0% 

− Alentejo ..............................................................  - 

− Algarve ........................................................  2,5% 

− Azores y Madeira ...............................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública .................................  3,0% 

− Entidades financieras.................................  28,0% 

− Industria .....................................................  23,0% 

− Comercio ...................................................  34,0% 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico .................................................  12,0% 

 

Número de conexiones a Centrales Receptoras de Alarmas (CRA), 2014: 280 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,5% 

− Vigilancia: 0,6% 

− Sistemas: 0,3% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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VPROTEC-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 150  191  94  15,9  16,5  8,3  

        

Activos intangibles 47  23  - 4,9  2,0  - 

Activos tangibles 103  168  91  10,9  14,5  8,0  

Activos financieros - ns 3  - ns 0,3  

           

ACTIVO CORRIENTE 794  968  1.041  84,1  83,5  91,7  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - ns - - ns - 

Clientes 667  652  848  70,7  56,3  74,7  

Estado y otros entes públicos - 16  22  - 1,3  2,0  

Otros deudores 2  10  - 0,2  0,8  - 

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 123  290  171  13,0  25,0  15,0  

Periodificaciones 2  ns - 0,3  ns - 

        

TOTAL ACTIVO 943  1.159  1.135  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 174  256  213  18,4  22,1  18,7  

        

Capital 125  125  125  13,2  10,8  11,0  

Reservas 33  159  131  3,5  13,7  11,5  

Resultado neto del ejercicio 15  42  (43) 1,6  3,6  (3,8) 

Dividendos anticipados - (70) - - (6,1) - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 101  410  105  10,7  35,4  9,3  

        

Provisiones 101  108  63  10,7  9,3  5,6  

Financiación ajena - - 42  - - 3,7  

Otros pasivos - 303  - - 26,1  - 

        

PASIVO CORRIENTE 669  493  817  70,9  42,5  72,0  

        

Acreedores comerciales 22  108  113  2,3  9,4  10,0  

Estado y otros entes públicos 248  194  209  26,3  16,8  18,4  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 399  190  495  42,3  16,4  43,6  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 943  1.159  1.135  100,0  100,0  100,0  
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VPROTEC-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 2.597  3.245  3.408  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (22) (25) (41) (0,9) (0,8) (1,2) 

Servicios externos (342) (406) (461) (13,2) (12,5) (13,5) 

Gastos de personal (2.056) (2.628) (2.884) (79,2) (81,0) (84,6) 

Provisiones (86) (49) 34  (3,3) (1,5) 1,0  

Otros resultados (6) 13  (22) (0,2) 0,4  (0,7) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

85  150  35  3,3  4,6  1,0  

        

Amortizaciones/depreciaciones (56) (72) (48) (2,1) (2,2) (1,4) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 29  78  (13) 1,1  2,4  (0,4) 

        

Ingresos financieros - (36) (30) - (1,1) (0,9) 

Gastos financieros ns - - ns - - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29  42  (43) 1,1  1,3  (1,3) 

        

Impuestos (13) - - (0,5) - - 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 15  42  (43) 0,6  1,3  (1,3) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 143  184  284     
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VPROTEC-SERVIÇOS E TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, S.A. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 8,9  16,5  (20,3) 

Rentabilidad del activo (%) 1,6  3,6  (3,8) 

Margen EBITDA (%) 3,3  4,6  1,0  

Margen EBIT (%) 1,1  2,4  (0,4) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,8  2,8  3,0  

Rotación del activo corriente 3,3  3,4  3,3  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 18,2  17,6  12,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,6  15,3  10,2  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,4  14,3  10,2  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,2  2,0  1,3  

Disponibilidad 1,2  2,0  1,3  

Endeudamiento 4,4  3,5  4,3  

Cobertura del inmovilizado 1,8  3,5  3,4  

Plazo medio de cobro a clientes 94  73  91  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 2.232  2.814  2.907  

Valor añadido sobre ventas (%) 86,0  86,7  85,3  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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365 

 

 

 

Accionistas, 2014: Euroneves, Lda. (85%) (Portugal), Nuno Alexandre Cúcio Simões Dias (10%) (Portugal), Miguel  
Alexandre Guerreiro Leitão da Silva (5%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 262 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Coimbra 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,20 

• 2014: 1,58 

− % var. 2014/2013: 31,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 1,58% 

− Vigilancia: 0,3% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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3 6 5-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 84  71  61  13,2  8,9  3,7  

        

Activos intangibles 34  34  34  5,3  4,2  2,0  

Activos tangibles 50  37  25  7,8  4,6  1,5  

Activos financieros 1  1  3  0,1  0,1  0,2  

           

ACTIVO CORRIENTE 557  729  1.602  86,8  91,1  96,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - 4  4  - 0,5  0,2  

Existencias - - - - - - 

Clientes 363  365  922  56,6  45,7  55,5  

Estado y otros entes públicos 1  - - 0,2  - - 

Otros deudores 108  193  555  16,8  24,1  33,4  

Activos financieros 4  - - 0,6  - - 

Caja y depósitos bancarios 80  167  121  12,5  20,8  7,3  

Periodificaciones 1  ns - 0,2  ns - 

        

TOTAL ACTIVO 642  800  1.663  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 157  280  318  24,5  35,0  19,1  

        

Capital 126  250  250  19,6  31,2  15,0  

Reservas 18  23  30  2,7  2,8  1,8  

Resultado neto del ejercicio 13  7  38  2,1  0,9  2,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 39  - 37  6,1  - 2,2  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 39  - 37  6,1  - 2,2  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 446  520  1.308  69,4  65,0  78,7  

        

Acreedores comerciales 30  84  78  4,7  10,5  4,7  

Estado y otros entes públicos 150  151  397  23,4  18,8  23,9  

Financiación ajena 50  185  67  7,8  23,1  4,0  

Otros pasivos 192  100  766  29,9  12,5  46,1  

Periodificaciones 23  - - 3,5  - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 642  800  1.663  100,0  100,0  100,0  
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3 6 5-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.438  1.213  1.576  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (442) (292) (425) (30,7) (24,1) (27,0) 

Gastos de personal (900) (857) (1.062) (62,6) (70,7) (67,4) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (50) (23) (13) (3,5) (1,9) (0,8) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

46  40  75  3,2  3,3  4,8  

        

Amortizaciones/depreciaciones (14) (15) (15) (1,0) (1,3) (0,9) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 32  25  60  2,2  2,1  3,8  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (10) (8) (6) (0,7) (0,7) (0,4) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 23  17  54  1,6  1,4  3,4  

        

Impuestos (9) (9) (16) (0,6) (0,8) (1,0) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 13  7  38  0,9  0,6  2,4  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 107  171  262     
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3 6 5-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 8,5  2,7  11,9  

Rentabilidad del activo (%) 2,1  0,9  2,3  

Margen EBITDA (%) 3,2  3,3  4,8  

Margen EBIT (%) 2,2  2,1  3,8  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,2  1,5  0,9  

Rotación del activo corriente 2,6  1,7  1,0  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 13,4  7,1  6,0  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 9,3  5,4  4,4  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 8,4  5,0  4,1  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,3  1,4  1,2  

Disponibilidad 1,3  1,4  1,2  

Endeudamiento 3,1  1,9  4,2  

Cobertura del inmovilizado 2,3  3,9  5,8  

Plazo medio de cobro a clientes 92  110  214  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 996  920  1.151  

Valor añadido sobre ventas (%) 69,3  75,9  73,0  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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CHECKPOINT 

 

 

 

Accionistas, 2014: Checkpoint Holland Holding, B.V. (99,96%) (Países Bajos), integrada en el grupo estadounidense 
Checkpoint Systems 

 

Número de empleados, 2012: 7 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Loures (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros) (a): 

 

• 2013: 1,50 

• 2014: 1,55 

− % var. 2014/2013: 3,3 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ....................................................  100% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

• Segmentos de demanda: 

− Administración Pública ........................................ - 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria .............................................................. - 

− Comercio ....................................................  100% 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico .......................................................... - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor) (a):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 1,1% 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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GIRPE 

 

 

 

Accionistas, 2014: António Domingues Gonçalves (99,92%) (Portugal), Paula Cristina Machado Ribeiro (0,08%) (Por-
tugal) 

 

Número de empleados, 2014: 217 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: São Gens (Braga) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,32 

• 2014: 1,21 

− % var. 2014/2013: -8,3 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  95% 

− Sistemas ........................................................  5% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: 0,2% (a) 

− Sistemas: ns 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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GIRPE-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 150  210  168  9,6  13,1  10,9  

        

Activos intangibles 32  32  33  2,1  2,0  2,1  

Activos tangibles 117  178  135  7,5  11,1  8,7  

Activos financieros - ns ns - ns ns 

           

ACTIVO CORRIENTE 1.407  1.390  1.380  90,4  86,9  89,1  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 5  5  7  0,3  0,3  0,4  

Clientes 1.124  1.021  1.089  72,2  63,8  70,4  

Estado y otros entes públicos ns 1  4  ns 0,1  0,2  

Otros deudores 6  7  4  0,4  0,4  0,3  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 270  354  269  17,4  22,1  17,4  

Periodificaciones 1  1  8  0,1  0,1  0,5  

        

TOTAL ACTIVO 1.556  1.600  1.548  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 878  894  895  56,4  55,9  57,8  

        

Capital 125  300  300  8,0  18,7  19,4  

Reservas 746  578  594  48,0  36,1  38,4  

Resultado neto del ejercicio 7  16  1  0,4  1,0  0,1  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 44  84  64  2,8  5,2  4,1  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 44  84  64  2,8  5,2  4,1  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 635  623  589  40,8  38,9  38,0  

        

Acreedores comerciales 73  85  59  4,7  5,3  3,8  

Estado y otros entes públicos 84  109  82  5,4  6,8  5,3  

Financiación ajena 213  196  257  13,7  12,2  16,6  

Otros pasivos 265  210  190  17,0  13,1  12,3  

Periodificaciones - 23  - - 1,4  - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.556  1.600  1.548  100,0  100,0  100,0  
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GIRPE-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.271  1.316  1.209  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (14) (22) (13) (1,1) (1,7) (1,1) 

Servicios externos (173) (203) (194) (13,6) (15,4) (16,0) 

Gastos de personal (967) (987) (939) (76,1) (75,0) (77,7) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (72) (25) ns (5,7) (1,9) ns 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

45  79  63  3,5  6,0  5,2  

        

Amortizaciones/depreciaciones (21) (34) (43) (1,7) (2,6) (3,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 24  46  19  1,9  3,5  1,6  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (6) (3) (6) (0,5) (0,3) (0,5) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 18  42  13  1,4  3,2  1,1  

        

Impuestos (11) (26) (12) (0,9) (2,0) (1,0) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 7  16  1  0,5  1,2  0,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 142  185  217     
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GIRPE-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 0,7  1,8  0,2  

Rentabilidad del activo (%) 0,4  1,0  0,1  

Margen EBITDA (%) 3,5  6,0  5,2  

Margen EBIT (%) 1,9  3,5  1,6  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 0,8  0,8  0,8  

Rotación del activo corriente 0,9  0,9  0,9  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 9,0  7,1  5,6  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 7,6  5,9  4,6  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 6,8  5,3  4,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 2,2  2,2  2,3  

Disponibilidad 2,2  2,2  2,3  

Endeudamiento 0,8  0,8  0,7  

Cobertura del inmovilizado 6,2  4,6  5,7  

Plazo medio de cobro a clientes 323  283  329  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.085  1.091  1.002  

Valor añadido sobre ventas (%) 85,3  82,9  82,9  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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GRUPEME 

 

 

 

Accionistas, 2014: Fernando Neto Mascarenhas Mendonça (60%) (Portugal), Margarida Maria Martins Cordeiro Men-
donça (40%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 32 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Coimbra 

• Delegaciones: 4. Faro, Funchal (Madeira), Lisboa, Oporto 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,00 

• 2014: 1,11 

− % var. 2014/2013: 11,0 

 

Distribución de la facturación, 2014 (a): 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ......................................................  90% 

− Sistemas ......................................................  10% 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: 0,2% (a) 

− Sistemas: 0,1% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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GRUPEME-SERVIÇOS E SISTEMAS DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 698  648  671  62,8  64,4  59,6  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 698  648  671  62,8  64,4  59,6  

Activos financieros - - ns - - ns 

           

ACTIVO CORRIENTE 414  359  456  37,2  35,6  40,4  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias 29  31  31  2,6  3,0  2,7  

Clientes 294  280  288  26,5  27,8  25,6  

Estado y otros entes públicos 11  4  5  1,0  0,4  0,4  

Otros deudores 1  1  - 0,1  0,1  - 

Activos financieros 2  1  2  0,2  0,1  0,2  

Caja y depósitos bancarios 63  30  118  5,6  3,0  10,5  

Periodificaciones 14  13  12  1,2  1,3  1,0  

        

TOTAL ACTIVO 1.112  1.007  1.127  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 425  558  649  38,2  55,4  57,6  

        

Capital 125  250  250  11,2  24,8  22,2  

Reservas 293  300  308  26,4  29,8  27,3  

Resultado neto del ejercicio 6  8  91  0,6  0,8  8,1  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 334  211  200  30,0  21,0  17,7  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 178  174  176  16,0  17,3  15,6  

Otros pasivos 155  37  23  14,0  3,7  2,1  

        

PASIVO CORRIENTE 353  238  278  31,8  23,6  24,7  

        

Acreedores comerciales 75  76  91  6,8  7,6  8,1  

Estado y otros entes públicos 67  62  96  6,0  6,1  8,5  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 211  100  91  19,0  9,9  8,0  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.112  1.007  1.127  100,0  100,0  100,0  
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GRUPEME-SERVIÇOS E SISTEMAS DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.028  995  1.106  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias (181) (152) (152) (17,6) (15,2) (13,8) 

Servicios externos (263) (250) (271) (25,6) (25,1) (24,5) 

Gastos de personal (516) (521) (499) (50,2) (52,3) (45,1) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (2) (6) (5) (0,2) (0,6) (0,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

67  67  179  6,5  6,7  16,2  

        

Amortizaciones/depreciaciones (49) (49) (47) (4,8) (5,0) (4,2) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 17  18  132  1,7  1,8  12,0  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (3) (1) (2) (0,3) (0,1) (0,2) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 14  17  131  1,4  1,7  11,8  

        

Impuestos (8) (8) (39) (0,8) (0,8) (3,6) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 6  8  91  0,6  0,9  8,3  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 34  35  32     

       

 



 

 
COMPAÑÍAS DE SEGURIDAD 

Septiembre 2015 

 

 

 
 

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproducción, distribución, comunicación pública y transformación, incluso parcial. 
Las informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna 
responsabilidad por su uso. 

 

235 

 

 

 

E
JE

M
P
L
A
R
 G

R
A
T
U

IT
O

 

 

 
GRUPEME-SERVIÇOS E SISTEMAS DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 1,5  1,5  14,1  

Rentabilidad del activo (%) 0,6  0,8  8,1  

Margen EBITDA (%) 6,5  6,7  16,2  

Margen EBIT (%) 1,7  1,8  12,0  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 0,9  1,0  1,0  

Rotación del activo corriente 2,5  2,8  2,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 30,2  28,4  34,5  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 17,2  17,0  21,3  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 15,2  14,9  15,6  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,1  1,4  1,5  

Disponibilidad 1,2  1,5  1,6  

Endeudamiento 1,6  0,8  0,7  

Cobertura del inmovilizado 1,1  1,2  1,3  

Plazo medio de cobro a clientes 105  103  95  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 584  594  682  

Valor añadido sobre ventas (%) 56,8  59,7  61,7  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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MW-WORK SECURITY 

 

 

 

Accionistas, 2014: Mário Alberto Resende Lavrador (99%) (Portugal), Tiago Miguel Ligorne Lavrador (1%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 119 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Amadora (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,72 

• 2014: 1,81 

− % var. 2014/2013: 5,2 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: 0,4% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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MW-WORK SECURITY-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 84  114  76  11,0  9,9  5,9  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 84  114  75  11,0  9,9  5,8  

Activos financieros - - 1  - - 0,1  

           

ACTIVO CORRIENTE 677  1.044  1.213  89,0  90,1  94,1  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 324  566  485  42,6  48,9  37,7  

Estado y otros entes públicos - ns 5  - ns 0,4  

Otros deudores 278  364  642  36,6  31,4  49,8  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 56  84  54  7,4  7,3  4,2  

Periodificaciones 18  29  27  2,4  2,5  2,1  

        

TOTAL ACTIVO 761  1.158  1.288  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 114  120  124  15,0  10,3  9,6  

        

Capital 125  125  164  16,4  10,8  12,7  

Reservas (16) (11) (5) (2,1) (0,9) (0,4) 

Resultado neto del ejercicio 5  5  (34) 0,6  0,5  (2,7) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE 42  59  47  5,6  5,1  3,6  

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena 42  59  47  5,6  5,1  3,6  

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 604  980  1.118  79,4  84,6  86,8  

        

Acreedores comerciales 29  68  96  3,8  5,9  7,5  

Estado y otros entes públicos 387  668  893  50,9  57,7  69,3  

Financiación ajena 17  54  - 2,3  4,7  - 

Otros pasivos 171  189  128  22,5  16,3  9,9  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 761  1.158  1.288  100,0  100,0  100,0  
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MW-WORK SECURITY-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.641  1.716  1.808  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (99) (116) (153) (6,0) (6,8) (8,5) 

Gastos de personal (1.484) (1.503) (1.616) (90,4) (87,6) (89,4) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (11) (41) (43) (0,7) (2,4) (2,4) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

48  56  (4) 2,9  3,2  (0,2) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (19) (29) (23) (1,2) (1,7) (1,3) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 29  27  (26) 1,8  1,6  (1,5) 

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros (11) (4) (1) (0,7) (0,2) (0,1) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 18  23  (27) 1,1  1,3  (1,5) 

        

Impuestos (13) (18) (7) (0,8) (1,0) (0,4) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 5  5  (34) 0,3  0,3  (1,9) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 128  124  119     
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MW-WORK SECURITY-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 4,2  4,4  (27,6) 

Rentabilidad del activo (%) 0,6  0,5  (2,7) 

Margen EBITDA (%) 2,9  3,2  (0,2) 

Margen EBIT (%) 1,8  1,6  (1,5) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,2  1,5  1,4  

Rotación del activo corriente 2,4  1,6  1,5  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 12,8  13,8  15,2  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 12,1  12,9  13,9  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 11,6  12,1  13,6  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,1  1,1  1,1  

Disponibilidad 1,1  1,1  1,1  

Endeudamiento 5,7  8,7  9,4  

Cobertura del inmovilizado 1,9  1,6  2,2  

Plazo medio de cobro a clientes 72  120  98  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.543  1.600  1.655  

Valor añadido sobre ventas (%) 94,0  93,2  91,5  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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NOVA ORDEM JUSTA 

 

 

 

Accionistas, 2014: Rui Emanuel Ferreira Walter de Magalhães (100%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2013: 136 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Barcarena (Lisboa) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,65 

• 2014: 1,70 (a) 

− % var. 2014/2013: 3,0 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor) (a):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: 0,3% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK.  
 

Fuente: DBK. 
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NOVA ORDEM JUSTA, SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

ACTIVO NO CORRIENTE 10  6  12  3,0  1,4  1,7  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 10  6  12  3,0  1,4  1,7  

Activos financieros - - - - - - 

           

ACTIVO CORRIENTE 310  437  683  97,0  98,6  98,3  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 291  379  490  91,1  85,5  70,5  

Estado y otros entes públicos 1  4  - 0,3  0,8  - 

Otros deudores 7  13  107  2,1  3,0  15,5  

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 8  26  71  2,5  6,0  10,2  

Periodificaciones 3  14  14  0,9  3,3  2,1  

        

TOTAL ACTIVO 319  443  695  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO (515) (1.551) (2.305) (161,3) (350,1) (331,8) 

        

Capital 125  125  250  39,1  28,2  36,0  

Reservas (38) (640) (1.676) (12,0) (144,6) (241,3) 

Resultado neto del ejercicio (602) (1.036) (879) (188,4) (233,8) (126,5) 

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 835  1.994  2.999  261,3  450,1  431,8  

        

Acreedores comerciales 576  1.699  2.407  180,3  383,5  346,6  

Estado y otros entes públicos 70  260  563  21,9  58,7  81,0  

Financiación ajena 18  25  29  5,7  5,7  4,2  

Otros pasivos 171  10  ns 53,5  2,2  ns 

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 319  443  695  100,0  100,0  100,0  
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NOVA ORDEM JUSTA, SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2011 2012 2013 2011 2012 2013 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 935  1.470  1.646  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (714) (1.153) (966) (76,4) (78,5) (58,7) 

Gastos de personal (816) (1.341) (1.543) (87,2) (91,2) (93,7) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados (3) (7) (16) (0,3) (0,5) (1,0) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

(598) (1.031) (878) (64,0) (70,2) (53,3) 

        

Amortizaciones/depreciaciones (3) (3) - (0,3) (0,2) - 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS (601) (1.034) (878) (64,3) (70,4) (53,3) 

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros ns (1) (1) ns (0,1) (0,1) 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (602) (1.036) (879) (64,4) (70,5) (53,4) 

        

Impuestos ns - - ns - - 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (602) (1.036) (879) (64,4) (70,5) (53,4) 

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 74  117  136     
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NOVA ORDEM JUSTA, SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2011 2012 2013 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) na na na 

Rentabilidad del activo (%) (188,4) (233,8) (126,5) 

Margen EBITDA (%) (64,0) (70,2) (53,3) 

Margen EBIT (%) (64,3) (70,4) (53,3) 

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,9  3,3  2,4  

Rotación del activo corriente 3,0  3,4  2,4  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 12,6  12,6  12,1  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 3,0  2,7  5,0  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 11,0  11,5  11,3  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 0,4  0,2  0,2  

Disponibilidad 0,4  0,2  0,2  

Endeudamiento na na na 

Cobertura del inmovilizado (54,2) (244,7) (197,2) 

Plazo medio de cobro a clientes 114  94  109  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 221  317  680  

Valor añadido sobre ventas (%) 23,6  21,5  41,3  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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SEGURANÇA 24 

 

 

 

Accionistas, 2014: Mário Marques da Costa Dias (80%) (Portugal), Paula Manuel da Conceição Freixo Dias (10%) 
(Portugal), Nádia Dalila dos Santos Dias (5%) (Portugal), Saulo Miguel Freixo da Costa Dias (5%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 21 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Entroncamento (Santarém) 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,15 (a) 

• 2014: 1,13 

− % var. 2014/2013: -1,7 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad (a): 

− Vigilancia ............................................................  - 

− Sistemas ......................................................  70% 

− CRA  .............................................................  30% 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

• Zonas geográficas (b): 

− Norte ..................................................................  - 

− Centro ..........................................................  75% 

− Lisboa ..........................................................  25% 

− Alentejo ..............................................................  - 

− Algarve ...............................................................  - 

− Azores y Madeira ...............................................  - 

• Segmentos de demanda (b): 

− Administración Pública ..................................  25% 

− Entidades financieras.......................................... - 

− Industria ........................................................  35% 

− Comercio ......................................................  10% 

− Otros servicios .................................................... - 

− Doméstico ....................................................  30% 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: - 

− Sistemas: 0,8% (a) 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

(a) estimación DBK. (b) 2013. 
 

Fuente: DBK. 
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SEGURANÇA 24, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 2014 

 miles de euros % 

ACTIVO NO CORRIENTE 718  52,6  

    

Activos intangibles ns ns 

Activos tangibles 329  24,1  

Activos financieros 389  28,5  

     

ACTIVO CORRIENTE 648  47,4  

    

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 

Existencias 302  22,1  

Clientes 97  7,1  

Estado y otros entes públicos 1  0,1  

Otros deudores 50  3,7  

Activos financieros ns ns 

Caja y depósitos bancarios 196  14,4  

Periodificaciones - - 

    

TOTAL ACTIVO 1.366  100,0  

     

CAPITAL PROPIO 1.156  84,7  

    

Capital 50  3,7  

Reservas 928  67,9  

Resultado neto del ejercicio 179  13,1  

Dividendos anticipados - - 

Ajustes en activos financieros - - 

    

PASIVO NO CORRIENTE 74  5,5  

    

Provisiones 74  5,5  

Financiación ajena - - 

Otros pasivos - - 

    

PASIVO CORRIENTE 135  9,9  

    

Acreedores comerciales 60  4,4  

Estado y otros entes públicos 18  1,3  

Financiación ajena 2  0,1  

Otros pasivos 55  4,0  

Periodificaciones - - 

    

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 1.366  100,0  
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SEGURANÇA 24, LDA. 

 
 

 
CUENTA DE PÉRDIDAS 

Y GANANCIAS 

 2014 

 miles de euros % 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.139  100,0  

    

Aprovisionamientos y variación de existencias (265) (23,3) 

Servicios externos (254) (22,3) 

Gastos de personal (317) (27,8) 

Provisiones (38) (3,3) 

Otros resultados 13  1,1  

    

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

277  24,3  

    

Amortizaciones/depreciaciones (39) (3,4) 

     

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 238  20,9  

    

Ingresos financieros - - 

Gastos financieros - - 

     

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 238  20,9  

    

Impuestos (60) (5,2) 

     

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 179  15,7  

    

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - 

     

    

Número de empleados 21   
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SEGURANÇA 24, LDA. 

 
 

 
RATIOS 

SIGNIFICATIVOS 

 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD  

  

Rentabilidad del capital propio (%) 15,5  

Rentabilidad del activo (%) 13,1  

Margen EBITDA (%) 24,3  

Margen EBIT (%) 20,9  

   

RATIOS DE EFICIENCIA   

  

Rotación del activo 0,8  

Rotación del activo corriente 1,8  

  

RATIOS ECONÓMICOS  

  

Ventas por empleado (miles de euros) 54,3  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 29,5  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 15,1  

   

RATIOS FINANCIEROS   

  

Liquidez 2,6  

Disponibilidad 4,8  

Endeudamiento 0,2  

Cobertura del inmovilizado 1,7  

Plazo medio de cobro a clientes 31  

  

VALOR AÑADIDO  

  

Valor añadido (miles de euros) 620  

Valor añadido sobre ventas (%) 54,4  

  

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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XILINGUARD 

 

 

 

Accionistas, 2014: Ana Maria Sá e Melo de Almeida Coimbra Casqueiro (96%) (Portugal), Paulo Miguel Jorge Patacão 
Maia (4%) (Portugal) 

 

Número de empleados, 2014: 112 

 

Oficina central y delegaciones, septiembre 2015:  

 

• Oficina central: Lisboa 

• Delegaciones: - 

 

Facturación (mill. euros): 

 

• 2013: 1,67 

• 2014: 1,60 

− % var. 2014/2013: -4,2 

 

Distribución de la facturación, 2014: 

 

• Segmentos de actividad: 

− Vigilancia ....................................................  100% 

− Sistemas ............................................................  - 

− CRA  ...................................................................  - 

− Transporte de fondos .........................................  - 

 

Cuotas de mercado, 2014 (en valor):  

 

• Total: 0,2% 

− Vigilancia: 0,3% 

− Sistemas: - 

− Transporte de fondos: - 

 

 
 

Fuente: DBK. 
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XILINGUARD-OPERAÇÕES DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 BALANCE 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

ACTIVO NO CORRIENTE 43  36  158  6,5  4,9  26,1  

        

Activos intangibles - - - - - - 

Activos tangibles 43  36  157  6,5  4,8  25,9  

Activos financieros - ns 1  - ns 0,2  

           

ACTIVO CORRIENTE 619  705  447  93,5  95,1  73,9  

        

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - - 

Existencias - - - - - - 

Clientes 375  363  333  56,6  49,0  55,1  

Estado y otros entes públicos 4  22  35  0,7  2,9  5,7  

Otros deudores - - - - - - 

Activos financieros - - - - - - 

Caja y depósitos bancarios 224  305  65  33,7  41,2  10,8  

Periodificaciones 16  15  14  2,4  2,1  2,3  

        

TOTAL ACTIVO 662  741  605  100,0  100,0  100,0  

           

CAPITAL PROPIO 195  335  385  29,5  45,2  63,6  

        

Capital 150  150  150  22,6  20,3  24,8  

Reservas (114) 45  185  (17,2) 6,1  30,5  

Resultado neto del ejercicio 159  140  50  24,0  18,9  8,3  

Dividendos anticipados - - - - - - 

Ajustes en activos financieros - - - - - - 

        

PASIVO NO CORRIENTE - - - - - - 

        

Provisiones - - - - - - 

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos - - - - - - 

        

PASIVO CORRIENTE 467  406  220  70,5  54,8  36,4  

        

Acreedores comerciales 1  73  22  0,1  9,9  3,7  

Estado y otros entes públicos 156  127  110  23,5  17,2  18,2  

Financiación ajena - - - - - - 

Otros pasivos 311  206  88  46,9  27,8  14,5  

Periodificaciones - - - - - - 

        

TOTAL CAPITAL PROPIO Y PASIVO 662  741  605  100,0  100,0  100,0  
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XILINGUARD-OPERAÇÕES DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 miles de euros % 

 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 1.793  1.668  1.600  100,0  100,0  100,0  

        

Aprovisionamientos y variación de existencias - - - - - - 

Servicios externos (13) (55) (159) (0,7) (3,3) (10,0) 

Gastos de personal (1.593) (1.427) (1.360) (88,9) (85,5) (85,0) 

Provisiones - - - - - - 

Otros resultados 5  ns (2) 0,3  ns (0,1) 

        

RESULTADO ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

192  187  78  10,7  11,2  4,9  

        

Amortizaciones/depreciaciones (10) (8) (9) (0,5) (0,5) (0,6) 

           

RESULTADO ANTES DE INTERESES E IMPUESTOS 182  179  69  10,1  10,7  4,3  

        

Ingresos financieros - - - - - - 

Gastos financieros - - - - - - 

           

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 182  179  69  10,1  10,7  4,3  

        

Impuestos (23) (39) (19) (1,3) (2,3) (1,2) 

           

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 159  140  50  8,9  8,4  3,1  

        

Resultado de las actividades discontinuas (netas de  
impuestos) incluido en el resultado del ejercicio 

- - - - - - 

             

        

Número de empleados 114  216  112     
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XILINGUARD-OPERAÇÕES DE SEGURANÇA, LDA. 

 
 

 RATIOS SIGNIFICATIVOS 

 2012 2013 2014 

RATIOS DE RENTABILIDAD    

    

Rentabilidad del capital propio (%) 81,4  41,7  13,0  

Rentabilidad del activo (%) 24,0  18,9  8,3  

Margen EBITDA (%) 10,7  11,2  4,9  

Margen EBIT (%) 10,1  10,7  4,3  

       

RATIOS DE EFICIENCIA       

    

Rotación del activo 2,7  2,3  2,6  

Rotación del activo corriente 2,9  2,4  3,6  

    

RATIOS ECONÓMICOS    

    

Ventas por empleado (miles de euros) 15,7  7,7  14,3  

Valor añadido por empleado (miles de euros) 15,6  7,5  12,9  

Coste laboral por empleado (miles de euros) 14,0  6,6  12,1  

       

RATIOS FINANCIEROS       

    

Liquidez 1,3  1,7  2,0  

Disponibilidad 1,3  1,7  2,0  

Endeudamiento 2,4  1,2  0,6  

Cobertura del inmovilizado 4,5  9,3  2,4  

Plazo medio de cobro a clientes 76  79  76  

    

VALOR AÑADIDO    

    

Valor añadido (miles de euros) 1.780  1.613  1.440  

Valor añadido sobre ventas (%) 99,3  96,7  90,0  

    

 
Nota: la definición de los ratios utilizados se incluye en el anexo I del estudio. 
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Anexo I: definición de los ratios utilizados 
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Los ratios que se presentan en el estudio responden a las siguientes definiciones: 
 
 
 
• Ratios de rentabilidad: 
 
 
 
 Resultado neto del ejercicio 

Rentabilidad del capital propio=  __________________________________  (%) 
 Capital propio 
 

 
 
 
 Resultado neto del ejercicio 

Rentabilidad del activo=  ___________________________________  (%) 
 Activo total 
 
 
 
 Resultado antes de intereses, impuestos,  
 depreciaciones y amortizaciones 

Margen EBITDA=  ____________________________________________________  (%) 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
 
 
 
 Resultado antes de intereses e impuestos 

Margen EBIT=  _____________________________________________________  (%) 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
 
 
 

• Ratios de eficiencia: 
 
 
 
 Ventas y otros ingresos de explotación 

Rotación del activo=  _________________________________________________   
 Activo total 
 
 
 
 Ventas y otros ingresos de explotación 

Rotación del activo corriente=  _________________________________________________   
 Activo corriente 
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• Ratios financieros: 
 
 
 
 Activo corriente - Existencias 

Liquidez=  _____________________________________  
 Pasivo corriente 
 
 
 
 Activo corriente 

Disponibilidad=  _____________________  
 Pasivo corriente 
 
 
 
 Pasivo no corriente + Pasivo corriente 

Endeudamiento=  _______________________________________________  
 Capital propio 
 
 
 
 Pasivo no corriente + Capital propio 

Cobertura del inmovilizado=  _____________________________________________  
 Activo no corriente 
 
 
 
 Clientes 

Plazo medio de cobro a clientes=  ________________________________________________  X 365 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
 
 
 

• Valor añadido: 
 
 
 

Valor añadido= Ventas y otros ingresos de explotación - Aprovisionamientos y variación de 
existencias - Servicios externos 

 
 
 
 Valor añadido 

Valor añadido sobre ventas=  _________________________________________________  (%) 
 Ventas y otros ingresos de explotación 
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Anexo II: detalle de las partidas del balance 
y de la cuenta de pérdidas y ganancias 
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BALANCE 

 
 
ACTIVO NO CORRIENTE  

  

Activos intangibles • Propriedades de investimento 

 • Goodwill 

 • Activos intangíveis 

  

Activos tangibles • Activos fixos tangíveis 

 • Activos biológicos 

  

Activos financieros • Participações financeiras-método 
da equivalência patrimonial 

 • Participações financeiras-outros 
métodos 

 • Accionistas/sócios 

 • Outros activos financeiros 

 • Activos por impostos diferidos 

 • Investimentos financeiros 

  

ACTIVO CORRIENTE  

  

Activos no correntes  
mantenidos para la venta 

• Activos não correntes detidos  
para venda 

  

Existencias • Inventários 

 • Activos biológicos 

  

Clientes • Clientes 

  

Estado y otros entes públicos • Estado e outros entes públicos 

  

Otros deudores • Adiantamentos a fornecedores 

 • Accionistas/sócios 

 • Outras contas a receber 

 • Outros activos correntes 

  

Activos financieros • Activos financeiros detidos para 
negociação 

 • Outros activos financeiros 

  

Caja y depósitos bancarios • Caixa e depósitos bancários 

  

Periodificaciones • Diferimentos 

  
 

CAPITAL PROPIO  

  

Capital • Capital realizado 

  

Reservas • Acções (quotas) próprias 

 • Outros instrumentos de capital próprio 

 • Prémios de emissão 

 • Reservas legais 

 • Outras reservas 

 • Resultados transitados 

 • Excedentes de revalorização 

 • Outras variações no capital próprio 

 • Interesses minoritários 

  

Resultado neto del ejercicio • Resultado líquido do período 

  

Dividendos anticipados • Dividendos antecipados 

  

Ajustes en activos financieros • Ajustamentos em activos  
financeiros 

  

PASIVO NO CORRIENTE  

  

Provisiones • Provisões 

 • Responsabilidades por benefícios 
pós-emprego 

  

Financiación ajena • Financiamentos obtidos 

  

Otros pasivos • Passivos por impostos diferidos 

 • Outras contas a pagar 

  

PASIVO CORRIENTE  

  

Acreedores comerciales • Fornecedores  

• Adiantamentos de clientes 

  

Estado y otros entes públicos • Estado e outros entes públicos 

  

Financiación ajena • Financiamentos obtidos 

  

Otros pasivos • Accionistas/sócios 

 • Outras contas a pagar 

 • Passivos financeiros detidos para 
negociação 

 • Outros passivos financeiros 

 • Passivos não correntes detidos  
para venda 

 • Outros passivos correntes 

  

Periodificaciones • Diferimentos 
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CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
 
 

Ventas y otros ingresos de explotación • Vendas e serviços prestados 

 • Subsídios à exploração 

 • Trabalhos para a própria entidade 

  

Aprovisionamientos y variación de existencias • Variação nos inventários da produção 

 • Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 

 • Imparidade de inventários (perdas/reversões) 

  

Servicios externos • Fornecimentos e serviços externos 

  

Gastos de personal • Gastos com o pessoal 

  

Provisiones • Provisões (aumentos/reduções) 

  

Otros resultados • Ganhos/perdas imputados de subsidiárias associadas e empreendimentos conjuntos 

 • Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 

 • Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 

 • Outras imparidades 

 • Aumentos/reduções de justo valor 

 • Outros rendimentos e ganhos 

 • Outros gastos e perdas 

  

Amortizaciones/depreciaciones • Gastos/reversões de depreciação e de amortização 

 • Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 

  

Ingresos financieros • Juros e rendimentos similares obtidos 

  

Gastos financieros • Juros e gastos similares suportados 

  

Impuestos • Imposto sobre o rendimento do período 
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Empresa Dirección Teléfono Página web 

ARKO SECURITY, LDA. Rua Afonso Praça, 30. Torre de Monsanto 
1495-061 – ALGÉS (LISBOA) 

214180504  www.arko-security.pt 

CHARON-PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
DE SEGURANÇA E VIGILANCIA, S.A. 

Praça Bernardo Santareno, 5 A 
1900-098 – LISBOA 

210122400 www.charon.pt 

COMANSEGUR SEGURANÇA  
PRIVADA, S.A. 

Rua Doutor Manuel Arriaga 84, Ed. Camões, R/C 
3720-233 – OLIVEIRA DE AZEMÉIS (AVEIRO) 

256660730 www.comansegur.pt 

ESEGUR-EMPRESA DE  
SEGURANÇA, S.A. 

Rua de Guiné, 7-7A 
2689-517 – PRIOR VELHO (LISBOA) 

219491100 www.esegur.pt 

EULEN PORTUGAL DE SEGURANÇA, 
S.A. 

Av. General Roçadas, 21A 
1170-156 – LISBOA 

218163210 www.eulen.com 

GIS-SEGURANÇA PRIVADA,  
UNIPESSOAL, LDA. 

Rua José Saramago, 110 
4430-691 – VILA NOVA DE GAIA (OPORTO) 

252962216 www.gissegur.com 

GRUPO 8-VIGILÂNCIA E  
PREVENÇÃO ELECTRÓNICA, S.A. 

Av. Estados Unidos de América, 23 
1749-089 – LISBOA 

218432801 www.grupo8.pt 

GRUPO 2045 Rua Alto do Matoutinho 
2665-564 – VENDA DO PINHEIRO (LISBOA) 

219663070 www.2045.pt 

GRUPO LONGO PLANO  Rua Industrial da Urtigueira, 75 
Zona Industrial de São Caetano 
4410-304 – VILA NOVA DE GAIA (OPORTO) 

226092219 www.longoplano.pt 

GRUPO SECURITAS SERVIÇOS Rua Rodrigues Lobo, 2 
2799-553 – LINDA A VELHA (LISBOA) 

214154600 www.securitas.pt 

GUNNEBO-PORTUGAL, S.A. Av. Infante Dom Henrique, Lote 306 
1950-421 – LISBOA 

218315600 www.gunnebo.pt 

LÍDER SERVIÇOS GERAIS DE  
VIGILÂNCIA, LDA. 

Rua Central Vila Verde, 115 
4475-216 – MAIA (OPORTO) 

229863531 www.liderseguranca.com 

LOOMIS PORTUGAL, S.A. Rua Rodrigues Lobo, 2 
2799-553 – LINDA A VELHA (LISBOA) 

214154600 www.loomis.pt 

OS LINCES-COMPANHIA DE  
SEGURANÇA PRIVADA, LDA. 

Av. Afonso de Albuquerque, Lote 2 Loja Esq. 
2910-374 – SETÚBAL 

265536548 www.oslinces.pt 

PATAMAR SUPERIOR, UNIPESSOAL, 
LDA. 

Rua Cônego Rafael Álvares Costa, 10 
4715-288 – BRAGA  

253260458 www.patamarsuperior.pt 

PRESTIBEL-EMPRESA DE 
SEGURANÇA, S.A. 

Av. da Torre de Belém, 24 
1400-343 – LISBOA 

213030670 www.prestibel-
vigilancia.com 

PROSEGUR-COMPANHIA DE  
SEGURANÇA, LDA. 

Av. Infante Dom Henrique, 326 
1849-006 – LISBOA 

218362200 www.prosegur.pt 

PROVISE-SOCIEDADE DE  
PROTECÇÃO, VIGILÂNCIA E  
SEGURANÇA, S.A.  

Canada do Pico D’Água, s/n 
9600-081 – PICO DA PEDRA (AZORES) 

296630170 www.provise.pt 

PSG-SEGURANÇA PRIVADA, S.A. Rua São Remo, Lote 5, Alto de São Pedro 
2765-447 – ESTORIL (LISBOA) 

214688958 www.psg.com.pt 

RONSEGUR-RONDAS E  
SEGURANÇA, S.A. 

Rua do Outeiro, 1243. Loja F 
4525-140 – CANÊDO (AVEIRO) 

256922095 www.ronsegur.pt 

SOV-SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 
VIGILÂNCIA, S.A. 

Rua do Entreposto Industrial, 8  
2610-135 – AMADORA (LISBOA) 

213934400 www.sov.pt 

SPDE SEGURANÇA PRIVADA E  
VIGILÂNCIA EM EVENTOS, LDA. 

Rua Armando Leça, 109 
4450-622 – MATOSINHOS (OPORTO) 

229963525 www.spde.pt 

SECURITAS DIRECT PORTUGAL, 
UNIPESSOAL, LDA.  

Praceta Professor Alfredo de Sousa, 3 
1495-241 – ALGÉS (LISBOA) 

214147090 www.securitasdirect.pt 
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Empresa Dirección Teléfono Página web 

STANLEY SECURITY PORTUGAL, 
UNIPESSOAL, LDA. 

Rua dos Malhões, 2/2A. Ed. Dom Diniz 
2770-071 – PAÇO DE ARCOS (LISBOA) 

214152700 www.stanleysecuritysolutions.
pt 

STRONG-SEGURANÇA, S.A. Largo Movimento das Forças Armadas, 3 
2610-123 – AMADORA (LISBOA) 

210420800 www.strong.pt 

SENSORMATIC-PROTECÇÃO  
CONTRA FURTO, LDA. (TYCO) 

Praça José Queirós, 1 Fracção 5 
Ed. Entreposto 
1801-802 – LISBOA 

217510560 www.tyco.pt 

VIGIEXPERT-PREVENÇÃO E  
VIGILÂNCIA PRIVADA, LDA. 

Rua dos Lusíadas, 9  
1300-365 – LISBOA 

210504330 www.vigiexpert.com.pt 

VIGIQUINTA-PREVENÇÃO E  
SEGURANÇA, LDA. 

Quinta do Lago 
8135-024 – ALMANCIL (FARO)  

289351900 - 

VPROTEC-SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
DE SEGURANÇA, UNIPESSOAL, LDA. 

Av. Tomás Ribeiro, 133 
Centro Empresarial do Jamor 
2790-446 – QUEIJAS (LISBOA) 

214241180 www.vprotec.pt 

365-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. Rua Dom Manuel I, 10. Estádio Cidade de Coimbra 
3030-320 - COIMBRA 

239704448 www.365.pt 

CHECKPOINT PORTUGAL-SISTEMAS  
ANTI-FURTO, S.A. 

Rua Nova dos Mercadores, Lote 3.07.06C 
1990-180 – LOURES (LISBOA) 

219897200 www.checkpoint.pt 

GIRPE-SEGURANÇA PRIVADA, LDA. Bugio, Silvares São Martinho 
4820-653 – SÃO GENS (BRAGA) 

253451502 www.girpe.weebly.com 

GRUPEME-SERVIÇOS E SISTEMAS  
DE SEGURANÇA, LDA. 

Av. Doutor Marnoco e Sousa, 9 A 
3000-271 – COIMBRA 

239701700 www.grupeme.pt 

MW WORK SECURITY SEGURANÇA 
PRIVADA, LDA. 

Estrada de Alfragide.Lote 107 
Ed. Mirante, bloco A3 
2614-504 – AMADORA (LISBOA) 

214023687 www.mw-worksecurity.pt 

NOVA ORDEM JUSTA, SEGURANÇA 
PRIVADA, LDA. 

Estrada Consiglieri Pedroso, 71 Fracção V R/C Dto  
Consiglieri Park 
2730-054 – BARCARENA (LISBOA) 

217622541 www.novaordemjusta.com 

SEGURANÇA 24, LDA. Rua Virgílio Mendes, 5 
2330-048 – ENTRONCAMENTO (SANTARÉM) 

249726848 www.seguranca24.pt 

XILINGUARD OPERAÇÕES DE  
SEGURANÇA, LDA. 

Rua Alda Nogueira, 1 A 
1400-416 – LISBOA  

213018049 www.xilinguard.com 
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